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Ξεφουσκώνει 
το... λαϊκό παιδί 

της Εκάλης
ΣΕΛ. 2

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

#VIRAL

ΣΕΛ. 10με τη Μαρία Δεδούση

Θα ζούμε 
για πάντα 

στο παιδικό μας 
δωμάτιο;

ΕΞΑΡΧΟΥ

ΕΙΚΟΝΕΣ ΠΟΥ ΣΟΚΑΡΟΥΝ

ΣΕΛ.  4

ΤΟ «ΓΚΟΥΑΝΤΑΝΑΜΟ» ΤΗΣ ΜΙΤ ΡΕΛΑΝΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ ΣΤΗΝ ΑΓΚΥΡΑ

Πού βρίσκεται 
κρυφό κέντρο 

βασανιστηρίων 
στην Τουρκία

Ενεργειακή
συμμαχία
Ελλάδας, 

Κύπρου, Ισραήλ 
ΣΕΛ.  5 ΣΕΛ.  11ΣΕΛ.  18-20

Τιπ πολιτικής
επικοινωνίας
Aπό τον Θανάση Παπαμιχαήλ 

Γράφουν

ΒΑΣIΛΗΣ ΚΟΡΚΙΔΗΣ
Από τη συνήθεια 
της στασιμότητας 
στη νοοτροπία της ανάπτυξης

ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΠΟΣ
Η φύση του θηρίου

ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ ΠΑΠΑΣΥΝΝΕΦΑΚΗΣ
Tα προσφυγόπουλα 
μας... ταξιδεύουν

ΤΑΝΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΟΥ
Πώς θα αγαπήσει
το παιδί μου το σχολείο; 
10 αποτελεσματικές συμβουλές

Αναμενόμενη 
η έρευνα 

της Επιτροπής 
Ανταγωνισμού 

για  Άκτωρ 

Δουλέμποροι διαφημίζουν 
τη δράση τους

στα καμένα του  Έβρου

Καμία ανησυχία για το deal
ΣΕΛ.  29

Ποιος δημοσιογράφος-
εκδότης είναι... 
ψηλός το δέμας; 

ΣΕΛ. 8

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ΤΗΣ «Ρ» ΓΙΑ ΤΟΝ ΒΑΣΙΛΗ ΘΩΔΑ

Ο δήμαρχος 
Ζωγράφου 
πετάει τα χρήματα
του ΕΣΠΑ ΣΕΛ. 16

ΑΝΩΤΑΤΗ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΗ ΠΗΓΗ ΣΤΗΝ «P»

ΣΕΛ.17

Ένα κιόσκι 
ανακύκλωσης 

κοστίζει 
370.000 ευρώ,

όσο ένα 
διαμέρισμα στα

βόρεια προάστια

στη χρηματοδότηση
για τα «αμαρτωλά»
σπιτάκια της  ΤΕΧΑΝ

στη χρηματοδότηση
για τα «αμαρτωλά»
σπιτάκια της  ΤΕΧΑΝ

STOPSTOP
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

O
σο περνούν οι μέρες και πλησιάζουμε στην εκλο-
γή προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ, ξετυλίγεται το όμορφο
περιτύλιγμα του εφοπλιστή χωρίς καράβια και σε

λίγο ο βασιλιάς θα είναι… γυμνός. Ο Στέφανος Κασσελά-
κης υποπίπτει καθημερινά σε απανωτά λάθη και ψεύδη
για ζητήματα που αφορούν την προσωπική του ζωή και ο
ίδιος αδυνατεί να δώσει επαρκείς απαντήσεις. Πολύ εύ-
στοχα ο λαός μας λέει: «Κάθε θαύμα τρεις ημέρες, το με-
γάλο τέσσερις». Ο κ. Κασσελάκης εκτός από τα ψέματα
που μας αράδιασε όλο το προηγούμενο διάστημα, υπέπε-
σε και σε ένα μέγα σφάλμα, αφού επιχείρησε να εργαλει-
οποιήσει ακόμα και το θέμα της φύλαξής του από Έλλη-
νες αστυνομικούς που ο ίδιος τους ζήτησε με σχετικό αί-
τημα προς την ΕΛΑΣ. Με απίστευτη πονηράδα ο «εφοπλι-
στής χωρίς καράβια» -ούτε λίγο ούτε πολύ- ισχυρίστηκε
ότι του δόθηκε αστυνομική φύλαξη χωρίς ο ίδιος να τη ζη-
τήσει και αυτός ως μεγαλόψυχος καπιταλιστής την αρνή-

θηκε και πλήρωσε από την τσέπη του τις μετακινήσεις των
αστυνομικών. 

Άλλο ένα δακρύβρεχτο story που επινόησε ο τύπος που
θα έφερνε τη μεγάλη αλλαγή στον ΣΥΡΙΖΑ. Μάθαμε από
τις εφημερίδες ότι ο Στέφανος απελύθη ως «περιττός»
(redundant) τον Οκτώβριο του 2014 από την Goldman
Sachs και απελύθη τον Μάρτιο του 2023 από την Tiptree
Marine. Απάντηση καμία από τον ίδιο. Συνεχίζει τα δα-
κρύβρεχτα ότι δέχεται λάσπη κ.λπ. 

Μάθαμε από τους ίδιους τους συντρόφους του τους Συ-
ριζαίους ότι στο Συνέδριο από τις 30 υπογραφές που μά-
ζεψε για την υποψηφιότητά του, οι δύο ήταν πλαστές και
αναγκάστηκε να τις αλλάξει χωρίς να του κάνουν τίποτα
από το κόμμα. Καμία επίπληξη! 

Τα κατήγγειλε αυτά ο Τάκης Κατσαρός (στέλεχος του
κόμματος, πρώην στενός συνεργάτης του Νίκου Φίλη, ο
οποίος ανήκει στους πιο σκληρούς εκφραστές της «Ομ-

πρέλας», της πιο «αριστερής» τάσης του κόμματος). Σε
ανάρτησή του ο κ. Κατσαρός κατήγγειλε πως επρόκειτο
για πλαστογραφία στηλιτεύοντας παράλληλα το γεγονός
ότι  δεν τ ιμωρήθηκε. « Όταν στα 35 σου ξεκινάς
πολιτική/κομματική σταδιοδρομία (και μάλιστα για αρχη-
γός κόμματος!) με πλαστογραφία και δεν τιμωρείσαι πα-
ραδειγματικά, δείχνεις τι τρύπιος παράς είσαι. Αλλά δεν
φταις μόνο εσύ, αλλά κι αυτοί που ανέχτηκαν την απάτη
σου και εφηύραν τρόπο να αντικαταστήσουν με “αυθεντι-
κά” τα πλαστά νομίσματα στη “δεσμίδα” σου"». 

Ουδεμία απάντηση από τον Στέφανο. Όπως έκαμε και
με την ιστορία της φύλαξής του από αστυνομικούς της
ΕΛΑΣ που δήθεν δεν τους ήθελε… Φούσκα μεγατόνων
το… λαϊκό παιδί της Εκάλης. Όμως η Ελλάδα είναι μικρό
χωριό, δεν είναι Αμερική να κρύβεσαι πίσω από το πλή-
θος… Ουδέν κρυπτόν υπό τον ήλιον.

Ξεφουσκώνει το… λαϊκό παιδί της Εκάλης

Κρατήστε την αναπνοή σας, 
ακόμα δεν έχουμε δει τίποτα. 
Θα γελάσει και το παρδαλό 
κατσίκι με τον «αριστερό Μεσσία»



Με την πέμπτη επίσκεψή του στη ΔΕΘ -την
πρώτη της νέας τετραετίας- ο πρωθυπουργός
Κυριάκος Μητσοτάκης θα επιχειρήσει φυγή

προς τα εμπρός μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές
του καλοκαιριού, με πολιορκητικό κριό το μεταρρυθ-
μιστικό πρόγραμμα της δεύτερης «γαλάζιας» διακυ-
βέρνησης, το οποίο αφορά τέσσερις βασικούς πυλώ-
νες: την Υγεία, την Παιδεία, τη λειτουργία του κράτους
και τη Δικαιοσύνη.

Οι διεργασίες στο Μέγαρο Μαξίμου και
τα επιτελεία των υπουργείων είναι πυρε-
τώδεις, προκειμένου να «κλειδώσουν»
και οι τελευταίες λεπτομέρειες της ομι-
λίας του πρωθυπουργού, τα μηνύματα
που θα εκπέμψει και τα μέτρα που θα
εξαγγείλει.

Ο κ. Μητσοτάκης θεωρεί μείζονα προ-
τεραιότητα των επόμενων μηνών την

ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας και για τον λόγο
αυτό οι παροχές που θα ανακοινώσει θα είναι λελογι-
σμένες και απολύτως στοχευμένες, καθώς αδιαπραγ-
μάτευτος στόχος του κυβερνητικού επιτελείου είναι να
μην τεθεί σε κίνδυνο η δημοσιονομική σταθερότητα και
να μην υπάρξουν εμπόδια στον δρόμο για την ανάκτηση
της πολυθρύλητης επενδυτικής βαθμίδας.

Το οικονομικό σχέδιο
της νέας τετραετίας

Ο ίδιος ο κ. Μητσοτάκης, στην προχθεσινή ανάρτησή
του στα social media, με την οποία εγκαινίασε ουσιαστι-
κά τη νέα πολιτική περίοδο, ανέδειξε με ένταση την έν-
νοια της «μεταρρυθμιστικής επιτάχυνσης». «Έχουμε
απόλυτη επίγνωση ότι το 41% που μας δώσατε δεν είναι
λευκή επιταγή αλλά ισχυρό αίτημα να αλλάξουμε όσα
μας ταλαιπωρούν, όσα μας πληγώνουν και όσα μας θυ-
μώνουν», σημείωσε, δίνοντας ραντεβού με τους πολίτες
το Σαββατοκύριακο στη ΔΕΘ, «οπότε και θα έχουμε πολ-
λά να πούμε, σας διαβεβαιώ!», έγραψε στον επίλογο της
ανάρτησής του.

Σε αυτό το κλίμα, στο επίκεντρο της ομιλίας του προς
τους παραγωγικούς φορείς της Θεσσαλονίκης, το βράδυ
του ερχόμενου Σαββάτου 9 Σεπτεμβρίου, στο Βελλίδειο,
αναμένεται να βρεθούν οι μεταρρυθμίσεις στο κράτος,
με έμφαση στην αναδιοργάνωση του Δημοσίου (νέες
διαδικασίες πρόσληψης και αξιολόγησης, μπόνους
αποδοτικότητας κ.ά.), στον εκσυγχρονισμό της Δικαιο-
σύνης και τις παρεμβάσεις στην Παιδεία και την Υγεία,
μεταξύ άλλων και με προσλήψεις.

Από το βήμα της ΔΕΘ, ο κ. Μητσοτάκης αναμένεται

ακόμα να περιγράψει το οικονομικό σχέδιο της νέας τε-
τραετίας, αναδεικνύοντας μία σειρά από στόχους που
έχουν τεθεί, όπως την επίτευξη υψηλών ρυθμών ανά-
πτυξης, την περαιτέρω αύξηση των επενδύσεων και τη
μείωση του δημοσίου χρέους στο 140% του ΑΕΠ το 2027
(και στο 120% του ΑΕΠ το 2030). Στο μέτωπο της ανεργίας
στόχος είναι να πέσει κάτω από 8% έως το 2027, ενώ βα-
ρύτητα δίνεται στην αύξηση των εξαγωγών στο 60% του
ΑΕΠ έως το 2027.

Έμφαση στην καθημερινότητα
Αν και ορισμένοι επιμένουν ότι στο «καλάθι» του πρω-

θυπουργού θα περιλαμβάνονται και μέτρο ή μέτρα-έκ-
πληξη, οι συνεργάτες του κ. Μητσοτάκη δεν το επιβε-
βαιώνουν, καθώς, όπως ξεκαθαρίζουν, οι εξαγγελίες, σε
οικονομικό επίπεδο, θα βασίζονται αποκλειστικά στο
πλεόνασμα που δημιουργείται από την ανάπτυξη και τη
θετική πορεία των εσόδων.

Από τη συμπρωτεύουσα ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης αναμένεται να
ανακοινώσει ότι, εντός των
συγκεκριμένων αυτών ορίων,
η κυβέρνηση σχεδιάζει να
σταθεί δίπλα στους πολίτες
που δοκιμάζονται από τη
συνεχιζόμενη ακρίβεια,
με:

• Επέκταση του mar-
ket pass μέχρι τον Δε-
κέμβριο.

• Ενίσχυση/διεύ-
ρυνση του επιδό-
ματος θέρμανσης.

• Διατήρηση των επιδοτήσεων στο ρεύμα για τις ευά-
λωτες ομάδες του πληθυσμού.

• Παράταση του μειωμένου ΦΠΑ για ακόμη 6 μήνες
στο τουριστικό πακέτο, στις μεταφορές, στην εστίαση
(καφές, μη αλκοολούχα ποτά) και στον πολιτισμό.

• Επίδομα στους συνταξιούχους που δεν έλαβαν αύ-
ξηση στη σύνταξή τους λόγω της προσωπικής διαφοράς.

• Νέα επιταγή ακρίβειας για τους αδύναμους συμπο-
λίτες μας (χαμηλοσυνταξιούχους, μακροχρόνια άνερ-
γους κ.ά.) τα Χριστούγεννα, με την προϋπόθεση ότι θα
συνεχιστεί η καλή πορεία των εσόδων.

Στήριξη των πληγέντων 
από τις πυρκαγιές

Παράλληλα, ο πρωθυπουργός, και από το βήμα της
ΔΕΘ, αναμένεται να δεσμευτεί εκ νέου ότι η Πολιτεία θα
στηρίξει και όσους επλήγησαν από τις καταστροφικές
πυρκαγιές.

Στόχος είναι οι αποζημιώσεις να δοθούν άμεσα και θα
αφορούν τη φυτική και ζωική παραγωγή που καταστρά-
φηκε, όπως επίσης και στα σπίτια που υπέστησαν ζημιά
(μερική ή ολοκληρωτική). Παράλληλα θα αναληφθούν
δράσεις για αποκατάσταση των καταστροφών στα δάση.

Τα μόνιμα μέτρα
Κατά την ομιλία του, ο κ. Μητσοτάκης αναμένεται να

απαριθμήσει και τα μόνιμα μέτρα της κυβέρνησης για τη
βελτίωση των εισοδημάτων των πολιτών. 

Ειδικότερα, θα αναφερθεί στο νέο μισθολόγιο στο Δη-
μόσιο, το οποίο έχει ήδη ψηφιστεί και θα μπει σε εφαρ-
μογή το 2024, αλλά και στις αυξήσεις που έρχονται από
το 2024 στον κατώτατο μισθό 580.000 εργαζομένων στον
ιδιωτικό τομέα.

Σε ό,τι αφορά τις συντάξεις -ανάλογα και με τις
επιδόσεις της οικονομίας- θα αυξηθούν το 2024

από 3% έως 4%. Μόνιμα χαρακτηριστικά φαίνεται
πως αποκτά και η ενίσχυση στους συνταξιού-
χους με προσωπική διαφορά, καθώς θα κατα-
βληθεί εκ νέου. Μάλιστα από την κυβέρνηση
λένε πως θα συνεχιστεί έως ότου εξαλειφθεί
τελείως η προσωπική διαφορά. Αυτό που μέ-
νει είναι να αποσαφηνιστούν οι λεπτομέρει-
ες και το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης. 

Τέλος, υπενθυμίζεται πως έχει ήδη ψηφι-
στεί η αύξηση του αφορολόγητου κατά 1.000
ευρώ για οικογένειες που έχουν παιδιά και το

συγκεκριμένο μέτρο θα τρέξει τον Ιανουάριο
του 2024. 
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Ο πρωθυπουργός το Σάββατο 
στη Θεσσαλονίκη με… πολιορκητικό κριό

το μεταρρυθμιστικό πρόγραμμα της
δεύτερης «γαλάζιας» διακυβέρνησης

Τι θα περιέχει το «καλάθι» των μέτρων
Κ Υ Ρ Ι Α Κ Ο Σ  Μ Η Τ Σ Ο Τ Α Κ Η Σ  Σ Τ Η  Δ Ε Θ

της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com
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Νέα φωτογραφικά ντοκουμέντα
από τις διαφημίσεις που αναρ-
τούν στα μέσα κοινωνικής δι-

κτύωσης οι διακινητές μεταναστών στον
Έβρο, ενώ οι φωτιές συνεχίζουν να καί-
νε, αποκαλύπτει σήμερα η «Political». Η
δράση των κακοποιών που δρουν ανεξέ-
λεγκτα με τις... ευλογίες των τουρκικών
Αρχών φαίνεται πως παίρνει ανεξέλεγ-
κτες διαστάσεις. 

Βασικά εργαλεία των δουλεμπόρων εί-
ναι οι εφαρμογές στα μέσα κοινωνικής

δικτύωσης Tik Tok, Tele-
gram και Instagram, τις
οποίες χρησιμοποιούν
κατά κόρον για να διαφη-
μίζουν με θράσος την πα-
ράνομη δράση τους. Στα
βίντεο και στις φωτογρα-
φίες που αναρτούν, σύμ-
φωνα με πληροφορίες

της «Political», επιδιώκουν να αποδεί-
ξουν πως τα ταξίδια για τη… Γη της
Επαγγελίας, είτε μέσω του Έβρου είτε
μέσω θαλάσσης στα ελληνικά νησιά, εί-
ναι ασφαλή. Κάτι το οποίο, φυσικά, δια-
ψεύδεται από την πραγματικότητα, κα-
θώς δεν είναι λίγες οι περιπτώσεις που
μετανάστες έχουν χάσει τη ζωή τους, κυ-
ρίως στο Αιγαίο, όταν οι δουλέμποροι
αποφασίζουν να τρυπήσουν τις βάρκες
για να αναγκάσουν το ελληνικό Λιμενικό
να τους διασώσει.

Ταρίφες από €4.000 ως  €8.000 
Δεν είναι λίγες οι περιπτώσεις που οι

δουλέμποροι φτάνουν στο σημείο να
διαφημίζουν και τις... ταρίφες, οι οποίες
ξεκινούν από τις 4.000 ευρώ το άτομο
και φτάνουν ακόμη και τις 8.000 ευρώ.
Οι επικίνδυνοι κακοποιοί για να πείσουν
τους μετανάστες αρκετές φορές τους
τάζουν ταξίδια ακόμη και με... θαλαμη-
γούς, όπως έγινε πριν από λίγες ημέρες
στη Μύκονο. 

Οι άνδρες του Λιμενικού δεν πίστευαν
στα μάτια τους, όταν είδαν το δουλεμπο-
ρικό να φτάνει στο «νησί των ανέμων»
και αντί για κάποιον Άραβα με δισεκα-
τομμύρια να μεταφέρει κατατρεγμένους
αλλοδαπούς και οικογένειες με μικρά
παιδιά. Χαρακτηριστικό είναι και το βίν-
τεο που είδε το φως της δημοσιότητας
τις τελευταίες ημέρες από τον Έβρο. Την
ώρα που η φωτιά στην περιοχή κατέκαι-
γε τα πάντα στο πέρασμά της, οι διακινη-
τές έκαναν επίδειξη... θράσους, διαφη-
μίζοντας πώς κατάφερναν να περνούν
μετανάστες ακόμη και μέσα από καμέ-
νες εκτάσεις. 

Είναι ενδεικτικό πως σε βίντεο που πα-

ρουσίασε το Open φαίνονται διακινητές,
οι οποίοι με... υπερηφάνεια ανεβάζουν
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης βίντεο
με το «κατόρθωμά» τους, να περνάνε δη-

λαδή τους μετανάστες σε ελληνικό έδα-
φος μέσα από στάχτες και αποκαΐδια,
ενώ αναρτούν και αναλυτικούς χάρτες
των σημείων από τα οποία κινούνται πα-

ράνομα. Όπως ανέφεραν πληροφορίες
από την ΕΛΑΣ, ακόμα και μετά τις φωτιές
στον Έβρο οι διακινητές θα βρουν τρόπο
να συνεχίσουν το παράνομο έργο τους,
είτε δηλαδή να περνούν μεγάλες ομά-
δες παράνομων μεταναστών από τις νη-
σίδες του Έβρου, όταν οι καιρικές συν-
θήκες το επιτρέπουν, είτε να περνούν μι-
κρότερες ομάδες από άλλα δύσβατα ση-
μεία στα σύνορα.

Δουλέμποροι διαφημίζουν
την παράνομη δράση τους

Διακινητές περνούν μετανάστες μέσα από τα αποκαΐδια και
αναρτούν με θράσος βίντεο στα social media - Έρευνες για 
το αν οι εμπρησμοί συνδέονται με κυκλώματα στα σύνορα

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

ΕΝΩ Ο ΕΒΡΟΣ ΑΚΟΜΗ ΚΑΙΓΕΤΑΙ…

Η ΕΥΠ στη διυπουργική - Ψάχνει τις αιτίες στις 15 ταυτόχρονες εστίες 
Την ίδια ώρα πληθαίνουν τα

στοιχεία βάσει των οποίων ο
Έβρος κάηκε από ανθρώπινα
χέρια, προκειμένου πιθανόν να
διευκολύνεται η παράνομη με-
τανάστευση! Την περασμένη
εβδομάδα ο αναπληρωτής εκ-
πρόσωπος Τύπου της Πυρο-
σβεστικής Γιάννης Αρτοποιός
αναφέρθηκε στον θάνατο 18
μεταναστών στο δάσος της Δα-
διάς, οι οποίοι βρέθηκαν απαν-
θρακωμένοι και εξήγησε πως οι σοροί εντοπίστηκαν στα περάσματα
που χρησιμοποιούν οι δουλέμποροι. Ειδικότερα, σε δηλώσεις του
στον ΣΚΑΪ είχε πει ότι από τη Δαδιά έως την Αλεξανδρούπολη ξέ-
σπασαν σχεδόν ταυτόχρονα 15 εστίες πυρκαγιάς και μάλιστα στις
έρευνες για τα αίτια συμμετείχε και η ΕΥΠ. Για τα όσα έγιναν στον
Έβρο είχε πραγματοποιηθεί και ευρεία σύσκεψη, στην οποία συμ-
μετείχε και η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών.

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης μιλώντας στην

ΕΡΤ ρωτήθηκε γιατί συμμετείχε
και η ΕΥΠ στη διυπουργική σύ-
σκεψη και παράλληλα εάν υπάρ-
χουν κάποιες πληροφορίες για
συγκεκριμένες ενέργειες σύγ-
χρονων δουλεμπόρων. 

«Ως προς τη σύσκεψη, ήταν
απαραίτητη προφανώς η συμμε-
τοχή της ΕΥΠ. Κοιτάξτε, δεν είμαι
ούτε ο αρμόδιος, ούτε νομίζω εί-
ναι σωστό να κάτσουμε να κά-
νουμε εικασίες ή να πούμε κά-

ποιες απόρρητες πληροφορίες, που προσωπικά ούτε εγώ δεν τις
γνωρίζω. Είναι προφανές ότι, όταν έχεις τόσα πολλά μέτωπα, εξετά-
ζεις όλα τα ενδεχόμενα. Σημασία έχει όχι απλά να τα εξετάζεις. Οι
αρμόδιες Αρχές να κάνουν το καλύτερο και ταχύτερο δυνατό και σε
συνδυασμό με την αυστηροποίηση της νομοθεσίας όσο γίνεται να
έχουμε τα καλύτερα δυνατά αποτελέσματα. Θα μείνω εδώ, γιατί
πρέπει να προσέχουμε κάθε λέξη όταν μιλάμε για ανοιχτές διαδικα-
σίες», ήταν η απάντηση του κυβερνητικού εκπροσώπου.



Γ
ύρω στα δύο χιλιόμετρα από το
υπερπολυτελές παλάτι του Τούρκου
προέδρου Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν

στην Άγκυρα λειτουργεί μια… μυστική εγ-
κατάσταση, η οποία χρησιμοποιείται ως
δίκτυο για μεταφορές όπλων σε ομάδες
τζιχαντιστών αλλά και ως κολαστήριο βα-
σανιστηρίων αντιφρονούντων, τους οποί-
ους έχουν απαγάγει.

Η εγκατάσταση της φρί-
κης είναι… φωλιασμένη σε
μια ιστορική περιοχή στην
καρδιά της τουρκικής πρω-
τεύουσας και λειτουργεί με
επικεφαλής τα στελέχη της
υπηρεσίας πληροφοριών
της Τουρκίας, της περιβόη-
της MIT.

Είναι χαρακτηριστικά αυτά που αποκα-
λύπτει στο Nordic Monitor ο Abdullah
Bozkurt από τη Στοκχόλμη: «Αυτή η κρυφή
εγκατάσταση βρίσκεται σε στρατηγική το-
ποθεσία στις συντεταγμένες
39.92632610216299, 32.77207015662205
στους Χάρτες Google. Μόλις 230 μέτρα
από τη λεωφόρο Anadolu και περίπου 600
μέτρα από τη λεωφόρο Ankara, γεγονός
που διευκολύνει την πρόσβαση των μυστι-
κών υπηρεσιών, επιτρέποντας τη μεταφο-
ρά όπλων με μεγάλα φορτηγά και τη μυστι-
κή μεταφορά των απαχθέντων θυμάτων
για ανάκριση κάτω από απάνθρωπες συν-
θήκες βασανιστηρίων».

«Οι εικόνες των Χαρτών δείχνουν ότι η
εγκατάσταση παραμένει ενεργή, αποκα-
λύπτοντας τρία αυτοκίνητα παρκαρισμένα
δίπλα στην πύλη της. Επιπλέον, δημιουρ-
γήθηκε ένα σημείο ελέγχου κατά μήκος
του δρόμου που οδηγεί στην τοποθεσία,
με μία μπάρα τοποθετημένη περίπου 30
μέτρα πριν από την κύρια πύλη. Επιπλέον,
τρία μεγάλα δορυφορικά πιάτα είναι το-
ποθετημένα στη νότια πλευρά του συγ-
κροτήματος. Δεν υπάρχουν κοντινά κτή-
ρια, γεγονός που καθιστά την εγκατάστα-
ση εντελώς απομονωμένη από οποιοδή-
ποτε περίεργο μάτι», τονίζεται στο ίδιο
δημοσίευμα.

Η ανακαίνιση από τον Φιντάν
Η συγκεκριμένη εγκατάσταση στις αρ-

χές του 2016 υποβλήθηκε σε εκτεταμένες
ανακαινίσεις κατόπιν εντολής του Χακάν
Φιντάν, του τότε επικεφαλής της MIT, ο
οποίος σήμερα είναι υπουργός Εξωτερι-
κών στην κυβέρνηση Ερντογάν. Οι ανακαι-
νίσεις έγιναν προκειμένου να «φιλοξενή-
σουν» κελιά βασανιστηρίων για θύματα
που απήχθησαν από τη μυστική υπηρεσία. 

Είναι ενδεικτικό πως κατά τη διάρκεια
μιας ποινικής έρευνας του 2014 για το δί-
κτυο της Αλ Κάιντα στην Τουρκία, αποκα-
λύφθηκε ότι αυτή η μυστική εγκατάσταση

χρησιμοποιήθηκε ως κόμβος για την απο-
στολή όπλων και προμηθειών σε ένοπλες
ομάδες τζιχαντιστών, ιδιαίτερα εκείνων
που υποστηρίζονται από την Τουρκία στη
Συρία και το Ιράκ.

Εντελώς… συμπτωματικά η έρευνα στα-
μάτησε ύστερα από εντολές του ίδιου του
Ερντογάν και με αυτόν τον τρόπο οι πράκτο-
ρες των μυστικών υπηρεσιών της Τουρκίας
γλίτωσαν από νομικά προβλήματα.

Επικεφαλής της υποτιθέμενης μυστικής
τοποθεσίας στην καρδιά της Τουρκίας εξα-
κολουθεί να είναι ο Ιμπραήμ Καλίν, ο οποί-
ος έχει αναλάβει από τον περασμένο Ιού-
λιο τον ρόλο του επικεφαλής της ΜΙΤ. Η
επιβεβαίωση της ύπαρξης του μυστικού
κολαστηρίου ήρθε από μαρτυρίες και ομο-
λογίες ανώτερων αξιωματούχων των μυ-
στικών υπηρεσιών.

Ομολογία τύψεων υπαλλήλου
των μυστικών υπηρεσιών

Ο συγκεκριμένος χώρος λειτουργεί από
το Τμήμα Ειδικών Επιχειρήσεων της MIT,
του οποίου προΐσταται ο Κεμάλ Εσκιντάν, ο
οποίος είναι υπεύθυνος για τη διαχείριση
ξένων τζιχαντιστικών ομάδων. Το ίδιο τμή-
μα φέρεται να συνδέεται με μια εξειδικευ-
μένη ομάδα… ανακρίσεων.

«Είναι επίσης χαρακτηριστικό πως τον
Ιούλιο του 2017, ένας ανώνυμος χρήστης
στο Twitter, με το “όνομα” Meçhul Kayıkçı,
@kayikci06, ο οποίος ισχυ-
ρίστηκε ότι ήταν υπάλληλος
της MIT, έκανε σημαντικές
αποκαλύψεις μέσω αναρτή-
σεων στα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης, επιβεβαιώνοντας
την ύπαρξη του κολαστηρίου

και περιγράφοντας λεπτομερώς τα βασανι-
στήρια και τις απάνθρωπες συνθήκες κρά-
τησης. Αυτό το άτομο εξέφρασε μεταμέλεια
για τη συμμετοχή του σε απαγωγές και βα-
σανιστήρια και τη μεταφορά όπλων σε τζι-
χαντιστές. Παραδέχτηκε ότι πέρασε πολλές
νύχτες άγρυπνος από τις τύψεις και περιέ-
γραψε ότι άκουγε συνεχώς τις κραυγές των
θυμάτων βασανιστηρίων στα αυτιά του»,
αναφέρεται στο ίδιο δημοσίευμα.

Ο συγκεκριμένος πληροφοριοδότης
ανέφερε πως οι αίθουσες ανάκρισης σχε-
διάστηκαν πολύ πριν από τη «μαϊμού»
απόπειρα πραξικοπήματος, στις 15 Ιουλίου

2016. Την εντολή για τη δημι-
ουργία της μυστικής εγκατά-
στασης φαίνεται πως έδωσε

ο ίδιος ο Φιντάν, ενώ υλο-
ποιήθηκαν και ορισμένες
αλλαγές στους κανονι-
σμούς της υπηρεσίας,
ούτως ώστε να διευκο-
λυνθούν οι απαγωγές και
τα βασανιστήρια.
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ΤΟ «ΓΚΟΥΑΝΤΑΝΑΜΟ» ΤΗΣ ΜΙΤ

Μυστικό κέντρο
βασανιστηρίων
στην Τουρκία

Πού βρίσκεται η εγκατάσταση που αποτελούσε
κόμβο για μεταφορές όπλων σε ομάδες
τζιχαντιστών αλλά και κολαστήριο για τους
αντιφρονούντες στο καθεστώς Ερντογάν

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

To δημοσίευμα
του Nordic
Monitor

Ο χώρος βασανιστηρίων που
διοικείται από τις τουρκικές
μυστικές υπηρεσίες (αριστερά,
σημειώνεται με κόκκινο κύκλο)
απέχει περίπου 2 χιλιόμετρα από το
παλάτι του Τούρκου προέδρου

O πρώην επικεφαλής της ΜΙΤ Χακάν
Φιντάν και ο νυν Ιμπραήμ Καλίν



ΤΡΙΤΗ 5 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ6

Η
υποψηφιότητα του Στέφανου Κασσε-
λάκη, ανεξάρτητα από το πώς τοποθε-
τείται κανείς απέναντί της, είχε αντι-

κειμενικά θετικό αντίκτυπο για τον ΣΥΡΙΖΑ.
Προκάλεσε το ενδιαφέρον
ευρύτερου, του στενού κομ-
ματικού, κοινού, κάτι που φά-
νηκε στο Διαρκές Συνέδριο
του κόμματος το Σάββατο, το
οποίο παρακολούθησαν πε-
ρισσότεροι από 3.000 σύνε-
δροι. Κινητοποίησε όχι μόνο
εκείνους που είδαν στην υπο-

ψηφιότητά του «κάτι νέο» που «χρειάζεται για
να ταρακουνήσει» τον ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και εκεί-
νους που στο πρόσωπό του αναγνώρισαν
«απειλή για τον χαρακτήρα του κόμματος».

Οι πέντε υποψήφιοι πρόεδροι του ΣΥΡΙΖΑ
έκαναν την πρώτη τους κοινή εμφάνιση στο
Ίδρυμα Μείζονος Ελληνισμού, όπου διεξήχθη
το Διαρκές Συνέδριο. Προσπάθησαν να δεί-
ξουν πολιτικό πολιτισμό μεταξύ τους χειρο-
κροτώντας ο ένας την ομιλία του άλλου, χωρίς
όμως να παραλείψουν τα «καρφιά» στις τοπο-
θετήσεις τους. Ο Στέφανος Κασσελάκης κατά-
φερε τελικώς να μαζέψει τις 30 υπογραφές
που χρειαζόταν για να επισημοποιηθεί ως
υποψήφιος πρόεδρος. Εκείνη που κινητοποι-
ήθηκε για να βρει τις υπογραφές στην Κεντρι-
κή Επιτροπή ήταν η βουλευτής του κόμματος
Θεοδώρα Τζάκρη, ενώ μαζί της υπέγραψαν ο
Γιώργος Τσίπρας και ο Παύλος Πολάκης.

Μεταξύ των υπογραφών οι πρώην βουλευ-
τές Τάκης Χαρίτος, Μπέττυ Σκούφα, Ελένη Αυ-
λωνίτου, Γιώργος Ντζιμάνης και Θανάσης Οι-
κονόμου. Δεν κύλησαν πάντως όλα ήρεμα με
τις υπογραφές που χρειαζόταν ο Κασσελάκης,
καθώς τα ονόματα δύο εξ αυτών που υπέγρα-
ψαν αρχικά αντικαταστάθηκαν, με τον 35χρονο
επιχειρηματία να κατηγορείται από κάποιους
για πλαστογραφία. Το πρόβλημα ήταν ότι τα
δύο μέλη της Κεντρικής Επιτροπής που υπέ-
γραψαν ήταν αντικαταστάτες αποχωρησάντων
που ακόμα δεν είχαν νομιμοποιηθεί ως μέλη
του οργάνου.

Διπλό… χτύπημα Αχτσιόγλου 
σε Stefanos και Παύλο

Η Έφη Αχτσιόγλου πήρε πρώτη τον λόγο στο
Διαρκές Συνέδριο. Μίλησε για τις γραμμές που
θα ακολουθήσει η δική της προεδρία. Ανα-
φέρθηκε μάλιστα στον Στέφανο Κασσελάκη
και τις ομοφοβικές επιθέσεις που δέχεται, λέ-
γοντας χαρακτηριστικά: «Τα ομοφοβικά παρα-
ληρήματα κατά του συνυποψηφίου μας θα μας
βρουν όλους μπροστά σαν ένα σώμα. Δώσαμε
ιθαγένεια στα παιδιά των μεταναστών. Το κόμ-
μα του μαχητικού φεμινισμού, το κόμμα των
μειονοτήτων».  Συνεχίζοντας όμως την ομιλία

της, είχε ένα «καρφί» για τον Στέφανο Κασσε-
λάκη και ένα «βέλος» για τον Παύλο Πολάκη,
για τον οποίο -χωρίς φυσικά να τον κατονομά-
σει- τόνισε: «Πολλές φορές απογοητεύτηκα
από τον εσωτερικό μας διάλογο. Καμία έκρηξη
τοξικής αρρενωπότητας, καμία θλιβερή προ-
σπάθεια να με παρουσιάσουν ως κέντρο της
διαπλοκής, διάφορα μιντιακά και σοσιαλμιν-
τιακά κέντρα με σχέσεις μέσα στο κόμμα μας
δεν με έκανε να ξανασκεφτώ την απόφασή
μου να είμαι υποψήφια».

Αναφερόμενη δε στο «τι είναι πολιτική», ση-
μείωσε: «Πολιτική είναι να συγκρούεσαι με
την τρόικα. Να τα βάλεις και να συζητάς με
τους κοινωνικούς εταίρους. Να δίνεις μάχη με
τους υπουργούς της Δεξιάς. Να κινητοποιείς
τις πολιτικές και κοινωνικές δυνάμεις στην
Ευρώπη. Πολιτική είναι να βρίσκεσαι στο Κοι-
νοβούλιο». Και ποιος από τους υποψήφιους
προέδρους δεν βρίσκεται στο Κοινοβούλιο;

Οι… ομπρελιές του Κασσελάκη
Ο Στέφανος Κασσελάκης πήρε δεύτερος τον

λόγο και προχώρησε σε μια αυτοαναφορική
ομιλία. Ο 35χρονος επιχειρηματίας προσπά-
θησε να εμφανίσει μια εγγύτητά του στον Αλέ-
ξη Τσίπρα αλλά και να επιτεθεί κυρίως στην
«Ομπρέλα», αλλά όχι μόνο, λέγοντας χαρακτη-
ριστικά: «Βρέθηκα δίπλα στον Αλέξη Τσίπρα
μετά την ήττα. Είδα από πρώτο χέρι ποιοι στά-
θηκαν στον Αλέξη Τσίπρα και ποιοι αντιδρού-
σαν στο άνοιγμα στην κοινωνία».

Παράλληλα απάντησε στην εναντίον του
κριτική σημειώνοντας: «Με κατηγορούν ότι εί-
μαι στοιχείο μεταπολιτικής. Δύο μήνες τώρα

χωρίς να έχω θέσει υποψηφιότητα όμως δεν
άκουσα παρά ελάχιστα για την ουσία. Η δική
μου πολιτική ουσία είναι ότι δεν έκανα καμία
συμφωνία για να είμαι υποψήφιος πρόεδρος».

Παράλληλα ο Στέφανος Κασσελάκης τάχ-
θηκε, όπως είχε κάνει μετά την ήττα του ΣΥΡΙ-
ΖΑ και ο Παύλος Πολάκης, κατά της στρατηγι-
κής συνεργασίας με το ΠΑΣΟΚ, θέτοντας ως
στόχο τη διεκδίκηση της κυβέρνησης αυτοδύ-
ναμα. «Αν θέλετε ένα κόμμα μεταξύ 10% και
15% για να συνεργάζεται προσφέροντας την
αριστερή του καθαρότητα στο κεντροδεξιό
ΠΑΣΟΚ… Υπάρχει μόνο ο δρόμος της νίκης,
της αυτοδύναμης νίκης. Ίσως ούτε κάποιοι
από τον ΣΥΡΙΖΑ δεν το πίστευαν όταν το έκανε
ο Αλέξης και ίσως κάποιοι να μην το ήθελαν.
Θέλετε να νικήσουμε; Να μιλήσουμε για αυτο-
δύναμη κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ που θα καταλαμ-
βάνει όλο τον χώρο από την Αριστερά μέχρι το
δημοκρατικό Κέντρο».

Ο Παππάς περί… ταυτότητας 
Περισσότερο πολιτική η αντιπαράθεση που

προσπάθησε να ανοίξει ο Νίκος Παππάς κυ-
ρίως με την Έφη Αχτσιόγλου και τον Ευκλείδη
Τσακαλώτο. Στη μεν Αχτσιόγλου απαντώντας
«αλίμονο αν πούμε ότι είμαστε μονάχα το κόμ-
μα της μισθωτής εργασίας», στον δε Ευκλείδη
Τσακαλώτο απαντώντας σχετικά με την «ταυ-
τότητα του κόμματος». 

«Συναντηθήκαμε εδώ και πάρα πολλά χρό-
νια με αγωνιστές που προσήλθαν όχι μετανιω-
μένοι για την προηγούμενη πορεία τους. Δεν
είμαστε μια συγκόλληση δικαιωμένων και με-
τανιωμένων. Καμία επιμέρους παράδοση της

Αριστεράς και του προοδευτικού χώρου δεν
μπορεί να διεκδικεί τη δικαίωσή της κατά μό-
νας. Αυτή την ευρύτητα και αυτή τη συνάντηση
πρέπει να τη διαφυλάξουμε ως κόρη οφθαλ-
μού. Δεν συμφωνώ ότι έχουμε ταυτότητα
απροσδιόριστη. Όχι, η ταυτότητά μας προσ-
διορίστηκε».

Τσακαλώτος: Εγώ θα δίνω λόγο…
Απαντώντας στον Νίκο Παππά σχετικά με τη

διεύρυνση του κόμματος, ο Ευκλείδης Τσακα-
λώτος σημείωσε πως «εγώ είπα ότι πρέπει να
γίνει διεύρυνση αλλά όχι μόνο από πάνω».
Τάχθηκε κατά των ευάριθμων κομματικών
σωμάτων λέγοντας παράλληλα πως «δεν μπο-
ρούμε να έχουμε ένα συνέδριο με 5.000 άτομα
και μια Κεντρική Επιτροπή με 300. Δεν θέλεις
πολιτική συζήτηση έτσι, το κάνεις για τους
έξω». Παράλληλα απάντησε και στον Στέφανο
Κασσελάκη για τα όσα… αδιαμεσολάβητα είπε
με μια κρυμμένη αιχμή ίσως και για τον Αλέξη
Τσίπρα: «Δεν επιδιώκω να έχω αδιαμεσολά-
βητη σχέση με τον λαό γενικώς. Θα δίνω λόγο
και στο Συνέδριο και στην Κεντρική Επιτροπή
και στην Πολιτική Γραμματεία, γιατί μακριά
από εμάς άνθρωποι που μιλούν με τον λαό κα-
τευθείαν και δεν δίνουν λόγο πουθενά. Αυτό
από μένα μην το περιμένετε και αν το περιμέ-
νετε, μη με ψηφίσετε». 

Τζουμάκας: Ισότιμη συμπόρευση
Τέλος, ο Στέφανος Τζουμάκας στην ομιλία

του κάλεσε τις δυνάμεις του ΣΥΡΙΖΑ να συμπο-
ρευτούν ισότιμα στη βάση αρχών, αξιών και
ενός κοινού πολιτικού σχεδίου για τη χώρα. «Να
θέσουμε ένα τέλος στην υποκατάσταση της πο-
λιτικής με οργανωτικά μέτρα και να λειτουργή-
σουμε ως κόμμα της πλειοψηφίας και όχι των
εσωκομματικών αντιθέσεων. Χωρίς λαό δεν
υπάρχουν πολιτικά κόμματα, παρά μόνο οργα-
νωτικά σχήματα», είπε χαρακτηριστικά.

Βολές και… καρφιά με το «γάντι» 

Οι πέντε υποψήφιοι πρόεδροι «κονταροχτυπήθηκαν» το περασμένο
Σάββατο στο Διαρκές Συνέδριο - Το «φάουλ» του Κασσελάκη

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com



Το γεγονός ότι μία
από τις υπογραφές για την υποψηφιότητα Κασσελά-
κη προήλθε από στενό συνεργάτη, μέλος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, του Νίκου Παππά -μετά από εντολή του δεύτε-
ρου- δείχνει και τον ρόλο που θέλει να παίξει αργό-
τερα ο κυρ Νίκος. Ξέρει ότι δεν έχει καμία τύχη, αλ-
λά θέλει να διαδραματίσει ηγετικό ρόλο, προκειμέ-
νου να λάβει κάποια σοβαρή θέση στο κόμμα μετά
τις εκλογές. Βλέπει μακριά ο Νίκος, παιδιά… 
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ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…

Ο πρωθυπουργός θα ανακοινώσει δύο μέτρα-
έκπληξη στη Θεσσαλονίκη. Το ένα είναι οι τριετίες και πώς θα ξεπαγώσουν ενι-
σχύοντας περαιτέρω το εισόδημα των πολιτών και το δεύτερο είναι το επίδομα μη-
τρότητας και για τις γυναίκες που είναι ελεύθερες επαγγελματίες. Ένα αίτημα
ώριμο που ακολουθεί και το επίδομα ανεργίας που είχε δοθεί παλαιότερα. 

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…

Να ξέρετε ότι οι πασοκογενείς του ΣΥΡΙΖΑ αρχίζουν σιγά σιγά να αλλά-
ζουν άποψη για το ποιον θα πρέπει να στηρίξουν στην αρχηγία. Ενώ οι πε-
ρισσότεροι είχαν αρχίσει να πείθονται ότι το φαβορί είναι η Έφη Αχτσιό-
γλου, τα πράγματα έχουν αλλάξει και μένουν στάσιμοι επίτηδες, ώστε να
δουν το νέο φαβορί από τις δημοσκοπήσεις που θα έρθουν μετά. Έτσι έκα-
ναν άλλωστε μια ζωή και στο ΠΑΣΟΚ που ήτανε. Για αυτό επιζούν σε όλες
τις δύσκολες καταστάσεις… 

Περιμένουν την μπίλια να κάτσει… 

Πολλοί θα φύγουν
εάν ο Στέφανος 
γίνει αρχηγός 

Πάντως, το ότι ο Στέφανος Κασσε-
λάκης δήλωσε ότι ακόμα και να χάσει
θα παραμείνει στον ΣΥΡΙΖΑ δεν πείθει
και πολλούς. Ένα άτομο με τέτοιο εγώ

δεν θα μπορέσει να
μπει σε καλούπια

ενός άλλου αρ-
χηγού. Θα έλε-
γα, επίσης, ότι
θα συμβεί το αν-

τίθετο. Δηλαδή,
αν κερδίσει την αρ-

χηγία, πολλοί θα φύ-
γουν. Η κόντρα που έχουν ανοίξει επι-
φανή στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, της αρι-
στερής τάσης του κόμματος που επη-
ρεάζουν κόσμο, όπως πχ ο Νίκος Φί-
λης, δεν μπορεί να κλείσει. Ούτε φυ-
σικά θα δεχθούν και πάλι τον Παύλο
Πολάκη να κάνει ό,τι γουστάρει στο
κόμμα αυτό. Υπό αυτά τα δεδομένα
βλέπω σύγκρουση και διάσπαση στο
μέλλον στην περίπτωση που ο Κασσε-
λάκης επικρατήσει. 

«Γλείψιμο» 
στον Κασσελάκη 

Ο Στέφανος Κασσελάκης έκανε το
τραπέζι σε δημοσιογράφους που
έχουν το ρεπορτάζ του ΣΥΡΙΖΑ. Η συ-
νάντηση έγινε στο Voila All Day Bar
στην πλατεία Αβησσυνίας στην ταρά-
τσα όπου είχε και ωραία θέα στην
Ακρόπολη. Ήταν μια βαρετή συνάντη-
ση που απέκτησε ένα «νόημα» όταν,
όπως έμαθα, εμφανίστηκαν οι γνω-
στές φυσιογνωμίες που κάποτε έγλει-
φαν από το πρωί μέχρι το βράδυ τον Α.
Τσίπρα και μετά δεν τον ήξεραν… Οι
φυσιογνωμίες αυτές άρχισαν λοιπόν
το γλείψιμο και στον Στέφανο με ερω-
τήσεις τύπου «πώς αισθάνεστε που
έχετε προκαλέσει το ενδιαφέρον
όλου του κόσμου» και άλλα τέτοια
φαιδρά για να μεγαλώσουν το εγώ του
υποψηφίου.

Τι κάνει στην Ηλεία 
ο Καρλούτσος; 

Στην Ηλεία και συγκεκριμένα στο
Λαντζόι βρίσκεται ο εκλεκτός του Οι-
κουμενικού Πατριάρχη Άλεξ Καρ-
λούτσος, ο άνθρωπος
που ουσιαστικά
έφερε στην Ελ-
λάδα τον πρέ-
σβη των ΗΠΑ
Τζορτζ Τσούνη.
Στην Ελλάδα και
στην Ηλεία, επί-
σης, θα βρεθεί και ο
Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολο-
μαίος. Θα παρευρεθούν σε Φεστιβάλ
Οικολογίας αλλά έχουν πολλά να συ-
ζητήσουν. Για την ιστορία, να ξέρετε
ότι ο father Άλεξ Καρλούτσος και ο
Αρχιεπίσκοπος Αμερικής Ελπιδοφό-
ρος δεν διάγουν και τις καλύτερες
μέρες των σχέσεών τους. 

Έτοιμο το κλίμα για
την ατζέντα ΛΟΑΤΚΙ+

Για το Μέγαρο Μαξίμου θεωρείται ότι
είναι ώριμο το κλίμα για να τεθεί ξανά
επί τάπητος η ατζέντα ΛΟΑΤΚΙ+. Για αυ-
τό και έχει ετοιμαστεί ένα σχέδιο νόμου
στο οποίο θα επιτρέπεται ο πολιτικός
γάμος μεταξύ ομόφυλων ζευγαριών και
θα αναγνωρίζονται τα δικαιώματα που
απορρέουν από έναν τέτοιο γάμο. Αυτό
που μένει να αποφασιστεί είναι εάν θα
δοθεί και το δικαίωμα στην τεκνοθεσία
στα ομόφυλα ζευγάρια, καθώς αυτό θα
προκαλέσει πολλές αντιδράσεις όχι μό-
νο από τους συντηρητικούς κύκλους
της ΝΔ αλλά και τους προοδευτικούς,
καθώς ακόμα οι επιστημονικές κοινό-
τητες είναι διχασμένες περί της τεκνο-
θεσίας. Σε κάθε περίπτωση, η ΝΔ θα
αφήσει την κομματική πειθαρχία για το
νομοσχέδιο αυτό και θα περιμένει να
δει τι θα κάνουν ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ.
Πάντως, αν φέρει ένα τέτοιο νομοσχέ-
διο ο Μητσοτάκης, ακυρώνει Κασσελά-
κηδες και άλλους στο ΠΑΣΟΚ που που-
λάνε «δικαιωματισμό»… 

Τα δύο γεγονότα 
που στηρίζουν 
το αφήγημα 
Μητσοτάκη 

Κυρίαρχες ημερομηνίες για το υπουργείο
Οικονομικών παραμένουν η 8η/9 και η 15η/9,
όπου ο καναδικός οίκος DBRS και ο Moody’s θα
αναβαθμίσουν το ελληνικό αξιόχρεο. Ειδικά η
πρώτη είναι στο ραντάρ της νίκης καθώς νέα ανα-
βάθμιση από την DBRS σημαίνει επενδυτική βαθ-
μίδα. Αυτό, όμως, που έχει τραβήξει τα βλέμματα
είναι ότι την ίδια περίοδο θα έρθουν στην Αθήνα και
οι διοικητές των κεντρικών τραπεζών της Ευρωζώνης
μαζί με τη Λαγκάρντ της ΕΚΤ, κάτι που έχει να γίνει εδώ
και πολλά χρόνια, από το 2008, πριν η Ελλάδα μπει στα μνη-
μόνια. Όπως καταλαβαίνετε, αυτά τα δύο γεγονότα θα
εκτοξεύσουν το ενδιαφέρον των επενδυτών και η κυ-
βέρνηση Μητσοτάκη θα προσπαθήσει να επικοινω-
νήσει τα χαρμόσυνα νέα που εξυπηρετούν το
αφήγημα της σταθερότητας και της
ανάπτυξης. 
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Όλο και καλυτερεύει 
το κλίμα 
στην Κουμουνδούρου
Ξέσπασε ο Νίκος Καρανίκας, πρώην στενός
συνεργάτης του Αλέξη Τσίπρα, κατά του δι-
ευθυντή της «Αυγής» Σπύρου Ραπανάκη, με
αφορμή μια χιουμοριστική ανάρτηση του τε-
λευταίου. Ο Σπύρος Ραπανάκης στην ανάρ-
τησή του, ενώ φαινόταν πως έκανε αναφορά
στις εσωκομματικές εκλογές του ΣΥΡΙΖΑ για
την ανάδειξη νέου προέδρου, τελικώς ανα-
φερόταν στον Βασίλη Σπανούλη. Αυτό στά-
θηκε η αφορμή για να κάνει μια ανάρτηση ο
Νίκος Καρανίκας, γράφοντας «Αλητεία».
Μάλιστα, στο κείμενό του κατακεραυνώνει
τον Σπύρο Ραπανάκη, γράφοντας «αυτό το
υποκείμενο διευθύνει με τα λεφτά μας (να
μην το ξεχνάει) την ιστορική εφημερίδα “Αυ-
γή”» και συνεχίζει «Η διεύθυνση της “Αυ-
γής” οδηγεί την εφημερίδα σε κλείσιμο και
είναι η πρώτη φορά που με ευχαριστεί και
δεν λυπάμαι. Στεναχωριέμαι μόνο για τους
πραγματικούς δημοσιογράφους της εφημε-
ρίδας, που θα πρέπει να ψάξουν να βρουν αλ-
λού δουλειά. Τουλάχιστον δεν θα ζέχνει το
περιβάλλον μας από τα σκουπίδια». Μια χαρά
τους βλέπω τους συντρόφους. Ενωμένοι!

Ντύθηκε γαμπρός… 

Τα σκαλιά της εκκλησίας ανέβηκαν ο υφυ-
πουργός Εθνικής Άμυνας Γιάννης Κεφαλο-
γιάννης και η Ειρήνη Σαράντη, το Σάββατο 2
Σεπτεμβρίου. Τα ευχάριστα νέα μοιράστηκε
στα social media η υπουργός Τουρισμού
Όλγα Κεφαλογιάννη, η οποία βρισκόταν με-
ταξύ των καλεσμένων του ζευγαριού.

Από τον Έβρο 
στη Θεσσαλονίκη 
ο Μητσοτάκης
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Ποιος δημοσιογράφος-εκδότης
είναι… ψηλός το δέμας; 

Γνωστός δημοσιογράφος ο οποίος έγινε εκδότης χάρη στη φιλία
του με γνωστή πολιτική οικογένεια, η οποία συνδέεται με μεγάλο
εφοπλιστικό και ποδοσφαιρικό παράγοντα, τον οποίο έπεισαν να
επενδύσει στα μίντια και έτσι από «τεράστιος» δημοσιογράφος που
είχε αργομισθίες σε γραφεία στον δήμο της Αθήνας βρέθηκε εκδό-
της, τα τελευταία χρόνια προσπαθεί να το παίξει παράγοντας και γε-
λάει όλη η πιάτσα. 

Με ξένα κόλλυβα που λένε και στο χωριό μου στη Σητεία, στην
Κρήτη, κάνει κηδεία… (Αν δεν ήταν ο γνωστός εφοπλιστής μέσα από
τον οποίο να αντλεί δύναμη θα ήταν ακόμα στη μιζέρια.)

Ο τύπος, λοιπόν, λόγω κόμπλεξ προσπαθεί να μιμηθεί το αφεντικό
του και το παίζει παράγοντας … Αρέσκεται να κάθεται στη μεγάλη
πολυθρόνα… του γραφείου του και παρουσία τρίτων προσώπων να
τηλεφωνεί με ανοιχτή ακρόαση σε υπουργικά γραφεία και ως επίδει-
ξη δύναμης να τους θέτει διάφορα αιτήματα με ύφος χιλίων καρδινα-
λίων, λες και είναι ο μακαρίτης Χρήστος Λαμπράκης… χα χα χα και να
λέει στους συνομιλητές του, «αν δεν το κάνει θα τον γ@…». 

Αξίζει όμως να θυμηθούμε ότι το συγκεκριμένο ανθρωπάκι την
περίοδο που κυβερνούσαν οι ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ ήταν κολλητός με τον τότε
υπουργό Ψηφιακής Πολιτικής Νίκο Παππά και είχε νταλαβέρια με
τον τότε φίλο του τον «τεράστιο» Πάνο Καμμένο και με άλλους
υπουργούς των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ. Εκείνη την περίοδο, λοιπόν, ήταν σε
διατεταγμένη υπηρεσία και είχε ξεφτιλίσει τον τότε πρόεδρο της ΝΔ
και σημερινό πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη, τη σύζυγό του και
τους πρώην πρωθυπουργούς Αντώνη Σαμαρά και Κώστα Καραμαν-
λή. Επειδή όμως οι κομπλεξικοί είναι και κουτοπόνηροι, για να μην
καρφωθεί, τους πήγαινε μια στο καρφί και μια στο πέταλο… Όταν μυ-
ρίστηκε ότι έρχονται η ΝΔ και ο Κυριάκος Μητσοτάκης, άρχισε να
στηρίζει τη ΝΔ, λες και στην Πειραιώς και στο Μέγαρο Μαξίμου τρώ-
νε κουτόχορτο…

Μαθαίνω ότι όταν έχει αφραγκίες ασχολείται με εκβιασμούς στους
οποίους, όπως λέει και ο ίδιος, «έχω ειδικότητα…». Όπως μάλιστα
μου έλεγε φίλος μου δικηγόρος, πριν το καλοκαίρι, έριχνε λάσπη με
τη γνωστή του μέθοδο (γράφε, γράφε, κάτι θα μείνει) σε γνωστή ει-
σπρακτική εταιρεία (με σκοπό να πάρει το μήνυμα ο πελάτης και να
πάει ταμείο). 

Η συγκεκριμένη εταιρεία την περίοδο των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ είχε έντονη
επαγγελματική δραστηριότητα με την κυβέρνηση. Έστειλε, λοιπόν, τη-
λεγράφημα μέσω τρίτου προσώπου στον ιδιοκτήτη της εισπρακτικής ότι

για να σταματήσει πρέπει να δώσει 100 αργύρια… 
Θα επανέλθουμε και για άλλους εκβια-

σμούς… και τότε θα πρέπει να πάει να κρυφτεί
σε ένα σπιτάκι ανακύκλωσης, τα οποία χρέωσαν

όσο ένα διαμέρισμα στο Ψυχικό, και μαζί του
κι ένας τύπος που ακούει στο παρα-

τσούκλι «Μούργος», γιατί δεν τον
σώζει ούτε ο Δουζόγλου από τη
Βενεζουέλα…

ΥΓ.: Οι κατοικούντες στο Μέ-
γαρο Μαξίμου γνωρίζουν πόσο
προκλητικά έχουν ευνοήσει
τον συγκεκριμένο αστέρα…

Λάρισα: Φαβορί για την πρωτιά 
σε ψήφους η Τάνια Δόκου

Σαρώνει τον νομό Λάρισας η
πρόεδρος του περιφερειακού
συμβουλίου Θεσσαλίας Τάνια Δό-
κου, η οποία μετατρέπεται σε ένα
από τα ισχυρότερα όπλα του Κώ-
στα Αγοραστού στη μάχη για τις
επικείμενες εκλογές της Αυτοδι-
οίκησης. «Φαβορί ακόμα και για
την πρωτιά σε ψήφους στον νομό
της Λάρισας», λένε όσοι γνωρίζουν πρόσωπα και
πράγματα στον κάμπο και δεν είναι τυχαίο που το λέ-
νε, αφού η Τάνια Δόκου έχει εργαστεί σκληρά τέσσε-
ρα χρόνια από τις θέσεις που της εμπιστεύθηκε ο
Κώστας Αγοραστός μη χάνοντας ποτέ την επαφή της
με τον απλό πολίτη… «Η Αυτοδιοίκηση σημαίνει
υπηρετούμε τους πολίτες στην καθημερινότητά
τους», συνηθίζει να λέει η ίδια, κάτι που βεβαίως το
έχει κάνει πράξη. Άλλωστε αυτό είναι και το μυστικό
της επιτυχίας της: δεν μένει ποτέ στα λόγια!

Β
αρύ το πρόγραμμα του πρωθυπουρ-
γού. Την Παρασκευή 8 Σεπτεμβρίου
θα μεταβεί στον Έβρο προκειμένου

να γίνει η πλήρης αποτίμηση και καταγραφή
του μεγέθους των εκτάσεων που έχουν πλη-
γεί από τις πυρκαγιές και με βασικό στόχο
την άμεση υλοποίηση των όσων έχουν εξαγ-
γελθεί για την αποκατάσταση των πληγέν-
των και του φυσικού περιβάλλοντος.

Το απόγευμα της ίδιας ημέρας ο πρωθυ-
πουργός θα μεταβεί στη Θεσσαλονίκη ενό-
ψει των εγκαινίων της 87ης Διεθνούς Έκθε-
σης Θεσσαλονίκης, όπου θα πραγματοποι-
ήσει συναντήσεις με φορείς της περιοχής.
Το Σάββατο 9 Σεπτεμβρίου θα πραγματοποι-
ήσει την εναρκτήρια ομιλία του στο Βελλί-
δειο Συνεδριακό Κέντρο, ενώ την Κυριακή
10 Σεπτεμβρίου θα παραχωρήσει την καθιε-
ρωμένη συνέντευξη Τύπου.
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ο Στον ΣΥΡΙΖΑ υπάρχουν κάποι-

οι που πιστεύουν ακόμα ότι ο
Αλέξης Τσίπρας ενδιαφέρεται

για την πορεία του κόμματος;
Μη με κάνετε να γελάω, σας πα-

ρακαλώ… Αφού επέστρεψε από το πολυήμε-
ρο ταξίδι του στις ΗΠΑ, όχι μόνο δεν πήγε στην
Κουμουνδούρου, αλλά ούτε στο Συνέδριο του
κόμματος. Πού ήταν; Με τον καπετάνιο Γιώργο
Βαρδινογιάννη και τον Βασίλη Μπισμπίκη
(τον σύντροφο της τραγουδίστριας Δέσποινας
Βανδή) στο γήπεδο για να δει την αγαπημένη
του ομάδα, τον Παναθηναϊκό. 

Πολλές αγωνίες έχουν στην Κουμουνδού-
ρου καθ’ οδόν προς τις εσωκομματικές
εκλογές για την ανάδειξη του νέου ή της νέ-
ας αρχηγού του ΣΥΡΙΖΑ. Η μεγαλύτερη,
πάντως, ρεαλιστικά μιλώντας, είναι πόσοι
θα συγκινηθούν από τη διαδικασία και θα
προσέλθουν στις κάλπες. Στελέχη που κρα-
τούν διαύλους επικοινωνίας με τον άφαντο,
πάντως, Αλέξη Τσίπρα, υποστηρίζουν ότι ο
πρώην πρόεδρος έχει βάλει τον πήχη κοντά
στις 60.000 μέλη. Πολλοί, ωστόσο, φοβούν-
ται ότι όχι απλώς δεν θα τον προσεγγίσουν,
αλλά θα περάσουν πολύ από κάτω! Τόσο,
που μοιραία ο νέος ή η νέα αρχηγός δεν θα
μπορεί να μιλάει για πληθωρική αποδοχή
από την κοινωνία. Έστω τη συριζαϊκή.

LOCK

Αυτό το παιδί δεν σταματά να μας εκπλήσσει. Μετά την εμφάνισή του
με κόκκινο παντελονάκι και ανοικτό πουκάμισο μέχρι τον αφαλό στη
Μύκονο, ξαφνικά έγινε… Άρης Βελουχιώτης! Ο άνθρωπος που διετέλε-
σε συγκυβερνήτης του Αλέξη Τσίπρα και υπουργός Εθνικής Άμυνας, ο
«μέγας στρατάρχης» Πάνος Καμμένος ανάρτησε ένα βίντεο στον προσω-
πικό του λογαριασμό στο X (πρώην Twitter), στο οποίο φαίνεται να τρα-
γουδά το τραγούδι «Πότε θα κάνει ξαστεριά». Σε χαλαρή διάθεση τρα-
γουδά συνοδεία ακορντεόν, με τα σχόλια να πέφτουν βροχή κάτω από
την ανάρτηση. «Ζωάρα κάνεις, ρε μπαγάσα», γράφει ένας, ενώ ένας άλ-
λος αναρωτιέται: «Από εθνικιστής έγινες αντάρτης;». Από τι μας γλίτωσε
ο Θεός; Φανταστείτε να ήταν ακόμα υπουργός Άμυνας αυτός ο τύπος… 

Είχε πάει να… ουρήσει 
ο Κασσελάκης 
Το «είχα πάει τουαλέτα» όταν μιλούσε ο Τζουμά-
κας είναι μια κακή απάντηση για υποψήφιο πρό-
εδρο κόμματος. Θυμίζει κάτι μεταξύ εξυπνάδας
και εκτσογλανισμού... Ο… εφοπλιστής χωρίς κα-
ράβια εκτός από τα ψέματα που αραδιάζει φαίνε-
ται ότι εκνευρίζεται εύκολα και χάνει την υπομο-
νή του. Μόλις χθες βγήκε στο Mega και στις καυ-
τές ερωτήσεις του Νίκου Ευαγγελάτου έλεγε άλ-
λα αντί άλλων. Εκτός από το γεγονός ότι δεν είχε
καμία συγκεκριμένη πρόταση επί των σημαντι-
κών ζητημάτων που ταλανίζουν τη χώρα, ο Στέ-
φανος Κασσελάκης εκνευρίστηκε διότι δεν του
άρεσαν οι ερωτήσεις! Σε κάποια στιγμή έχασε την
ψυχραιμία του υποδεικνύοντας στον δημοσιο-
γράφο ποιες ερωτήσεις πρέπει να του κάνει.
Τον ρωτούσε ο Ευαγγελάτος για το παραδικαστι-
κό που δήθεν έμπλεξε τον πατέρα του και έγινε
έξαλλος ο «Μεσσίας» της Αριστεράς. Τον ρωτού-
σε για τα ιδιωτικά πανεπιστήμια κι ανάθεμα αν
καταλάβαμε αν είναι υπέρ ή κατά. Ουδεμία πρό-
ταση δεν κατέθεσε για το ποιες είναι οι θέσεις του
επί της πολιτικής προστασίας και της πυροπρο-
στασίας. Εκεί που έδωσε ρέστα ήταν στην ερώτη-
ση πού θα βρει λεφτά να προσλάβει μισθοφό-
ρους, αν καταργήσει τον εθνικό στρατό… Ο άν-
θρωπος τραύλιζε κάτι ακαταλαβίστικα, χωρίς να
δώσει καμία ουσιαστική απάντηση.

Από ακροδεξιός έγινε αντάρτης αριστερός

Μ
ε είσοδο όπως ταιριάζει σε υπουργό Εθνικής Αμύνης και
με την παρουσία ολόκληρης της στρατιωτικής ηγεσίας των
Ενόπλων Δυνάμεων με επικεφαλής τον στρατηγό Κων/νο

Φλώρο έγινε δεκτός το μεσημέρι της Κυριακής στην 114 πτέρυγα μά-
χης ο Νίκος Δένδιας στα πλαίσια της 11ης αεροπορικής επίδειξης
του AFW (Athens Flying Week). Εκεί τον περίμενε ένας πρώην του. 

Ο λόγος για τον Νίκο Χαρδαλιά, που μόλις τον αντίκρισε, έπεσε
στην αγκαλιά του… Ο ένας Νίκος (Χαρδαλιάς) πέφτει στην αγκαλιά
του άλλου Νίκου (Δένδιας) σε μια ισχυρή συμμαχία για την Περιφέ-
ρεια Αττικής. Yπό το βλέμμα του αρχηγού ΓΕΕΘΑ Κων/νου Φλώρου. 

Στον αεροδιάδρομο τον υποδέχτηκαν, όπως βλέπετε από τις φω-
τογραφίες του Ίωνα Κεχαγιόγλου, ο αντιστράτηγος Δημήτρης Χού-
πης (διοικητής ειδικού πολέμου), ο αρχηγός Στόλου αντιναύαρχος
Δημήτρης Κατάρας και φυσικά οι οικοδεσπότες: Θεμιστοκλής
Μπουρολιάς (αρχηγός ΕΑ), Γιώργος Φασούλας (αρχηγός Τακτικής
Αεροπορίας), Δημοσθένης Γρηγοριάδης (διοικητής Διοίκησης Αε-
ροπορικής Υποστήριξης) κ.ά. 

Την παράσταση έκλεψε -όπως ήταν φυσικό- η επίδειξη από την κορυφαία BEO της US
Air Force F-35 Lightning II Demo Team, Kristin Wolfe, του μοναδικού αεροσκάφους F-35
Lightning II, που μέσα στο 2027 θα προμηθευτεί η χώρα μας. Ακόμα η μοναδική επίδειξη
από τη γαλλική Dassault με Rafale f3r ειδικά για το solo display από τους θεότρελους και
βραβευμένους με το πρώτο βραβείο σε αεροπορικές επιδείξεις με τα ψευδώνυμα (για
ευνόητους λόγους) Bo bo και Ζο zo. 

Τέλος, η ελληνική συμμετοχή από τη Μονάδα επιδείξεων ΖΕΥΣ και κυβερνήτη τον σμη-
ναγό Χρήστο Χαρίτο με ένα απίστευτο F-16 απέδειξε περίτρανα ότι η ομάδα μας δεν έχει
τίποτα να ζηλέψει από τις αντίστοιχες άλλων κρατών.  

Τον καταγάλανο ουρανό έβαψαν τα επτά πολύχρωμα από καπνό αεροσκάφη της Σαου-
δικής Αραβίας που έκλεψαν τις εντυπώσεις, ειδικά των νεαρών… Περισσότερα για την
AFW στις επόμενες ημέρες…  

Εντυπωσιακές εικόνες 
στο Athens Flying Week 
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@ Με τι λεφτά; 
Θα ήταν πολύ αστεία όλα αυτά, όντως, αν τα έβλεπες σε ται-

νία και δεν συνέβαι-
ναν γύρω μας. Στην
πράξη, όμως, είναι
τραγικό. Και είναι
ακόμη πιο τραγικό
διότι ο βασικός λό-
γος που συμβαίνει
αυτό είναι τα οικο-
νομικά, ή καλύτερα
η έλλειψή τους. Τι να
κάνει ο άνθρωπος;
Παίρνει μισθό 760

ευρώ, άντε 1.000 σου λέω εγώ και το φθηνότερο ενοίκιο για
ημιυπόγειο στο Παγκράτι είναι 600. Δεν θα φάει; Δεν θα
ψωνίσει μαλακτικό; Δεν θα πάρει ένα σκρίνιο να βάλει τα
χελωνονιντζάκια του; 

Υ
πήρχε ένα παλιό ανέκδοτο που πήγαινε κάπως έτσι: «Τι ομοι-

ότητες έχει ο Έλληνας άντρας με τον Ιησού; Η μαμά του νομί-

ζει ότι είναι Θεός, ο ίδιος ότι η μαμά του είναι παρθένα και μέ-

νει στο πατρικό του ως τα 33». Στα δύο πρώτα ας μην υπερθεματί-

σουμε, στο τρίτο, όμως, επιτέλους οι Έλληνες άντρες έπιασαν τις

επιδόσεις του «αστείου», που στην πραγματικότητα μόνο αστείο δεν

είναι.  Σύμφωνα, λοιπόν, με τα στοιχεία που έδωσε στη δημοσιότητα

η Eurostat για το 2022, οι άνθρωποι στην Ελλάδα πλέον φεύγουν από

τα οικογενειακά τους σπίτια κατά μέσο όρο στα 30,7 τους χρόνια, τρί-

τη χειρότερη επίδοση πανευρωπαϊκά, μετά την Κροατία και τη Σλο-

βακία. Κι επειδή ο μέσος όρος βγαίνει από όλα τα φύλα, σωστά μαν-

τέψατε, οι γυναίκες τα πάμε καλύτερα, με μέσο όρο στα 29,2, ενώ οι

άντρες πλησιάζουν το 33. Όχι ότι έχει καμιά τεράστια διαφορά, αλλά

έτσι, για την τιμή των όπλων. 

Τριάντα τριών χρονών άντρας, δηλαδή, ζει στο παιδικό του δωμά-

τιο με τα χελωνονιντζάκια και τα σεμεδάκια της μαμάς του, κοιμάται

στο μονό κρε-

βάτι που παί-

ζει και να μην

τον χωράει

πια, του πλένει

τα ρούχα η μα-

μά του, το με-

σημέρι του τη-

λεφωνεί στο

μίτινγκ να του

πει ότι έφτιαξε

τα αγαπημένα του γεμιστά (με κιμά, επειδή είναι και στην ανάπτυξη)

και κάθε βράδυ τον «έχει στον νου της» άμα αργήσει να γυρίσει. Μό-

νος φυσικά, με ποιον να γυρίσεις στο παιδικό σου δωμάτιο; 

Για να μην έχετε απορίες, είμαστε σχεδόν 5 χρόνια πάνω από τον

ευρωπαϊκό μέσο όρο. Οι Ιταλοί και οι Ισπανοί μας ακολουθούν από

κοντά· θυμήθηκα έναν φίλο από τη Νάπολη, μου έλεγε τις προάλλες

ότι στα 20 πήγε διακοπές στη Μύκονο με την κοπέλα του και με το

επόμενο αεροπλάνο πήγε και η μαμά του ινκόγκνιτο, να παρακολου-

θήσει τα τεκταινόμενα. 

Για τις μαμάδες η καλύτερή τους, βέβαια, να μένει το βλαστάρι στο

πατρικό μέχρι να ασπρίσουν τα μαλλιά του κι εκείνη να του φτιάχνει

παστίτσιο, εξού και το «σαν της μαμάς μου δεν το φτιάχνει καμία», το

οποίο λαμβάνει πλέον και κυριολεκτικές διαστάσεις. Καμία, πράγ-

ματι. Και ποτέ. 

Συγγνώμη, αλλά πώς θα πάει να μείνει με άλλον άνθρωπο αυτός

στα 34; Θα του πλένει τα ρούχα με το σωστό μαλακτικό; Θα πετυχαί-

νει τη σωστή δόση σταφίδας στα γεμιστά; Και τα χελωνονιντζάκια;

Πώς θα κοιμούνται το βράδυ μόνα τους; Ή θα τα πάρει μαζί; Είναι μια

προοπτική κι αυτό, «αγάπη μου, πάρε πιο κει την κρέμα σου να βάλω

τα πράγματά μου»… 

Κι επιπλέον, από γιος θα πάει απευθείας να γίνει μπαμπάς. Πώς θα

αναλάβει ευθύνες ένας άνθρωπος στα 34, όταν μέχρι εκείνη τη στιγ-

μή δεν έχει φωνάξει ποτέ του ούτε τον υδραυλικό; Πώς θα αναλάβει

ευθύνες άλλων ανθρώπων, όταν δεν έχει αναλάβει ποτέ ούτε του

εαυτού του; 

Θα ζούμε για πάντα 
στο παιδικό μας δωμάτιο;

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

# Κοινωνικός

ευνουχισμός

Και κάπως έτσι
δημιουργούνται κοινωνίες

ανήμπορων ανθρώπων.
Κανονικά ανήμπορων όμως.

Που βγαίνουν στον έξω κόσμο
στη μέση ηλικία τους πλέον και

δεν ξέρουν πώς να κάνουν
κουμάντο και να φέρουν βόλτα
βασικά πράγματα. Και ψάχνουν

καθένας έναν ακόμη για να
ενώσουν τα χιλιάρικά τους μπας και μπορέσουν να πιάσουν
εκείνο το διαμερισματάκι. Είναι πολλαπλό το πρόβλημα. Και

είναι ντόμινο. 

@ Η ζωή αλλιώς (και αλλού)

Και πες εσύ είσαι από τους άλλους γονείς, αυτούς που θέλουν υπεύθυνα παι-
διά, να αναλάβουν ευθύνες και να γίνουν ενήλικες. Κι έχεις ένα και φτάνει
στην ηλικία εκείνη που θες να του πεις «άντε, πουλάκι μου, παραγνωριστή-
καμε εδώ μέσα, κοριούς πιάσαμε, πήγαινε παρακάτω λίγο» και σκέφτεσαι
πού να πάει; Στο παγκάκι; Όχι βέβαια. Κοιτάς τον χάρτη με τα στοιχεία της
Eurostat. Φινλανδία, βλέπεις, στα 20,5 έχουν χαιρετήσει τα τέκνα. Του βγά-
ζεις εισιτήριο για Ελσίνκι. Και του δίνεις την ευχή σου. Από το να γηροκομη-
θείτε παρέα, περισσότερες ελπίδες έχει να κάνει κάτι στη ζωή του. 
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Σ
ε μια κρίσιμη καμπή των ελληνοτουρκικών σχέσε-
ων και την ώρα που ο δίαυλος επικοινωνίας που
άνοιξε μεταξύ Αθήνας και Άγκυρας στο Βίλνιους με

την συνάντηση των κυρίων Μητσοτάκη και Ερντογάν οδη-
γεί σε δύο σημαντικά τετ α τετ -του Έλληνα υπουργού
Εξωτερικών Γιώργου Γεραπετρίτη με τον Τούρκο ομόλογό
του Χακάν Φιντάν, σήμερα στην τουρκική πρωτεύουσα και
εκ νέου στη Νέα Υόρκη στα μέσα Σεπτεμβρίου- η Τριμερής
Σύνοδος Κορυφής Ελλάδας, Κύπρου και Ισραήλ στη Λευ-

κωσία επιχείρησε να στείλει μήνυμα για
την εμβάθυνση και τη συνεργασία των χω-
ρών ως τριγώνου σταθερότητας και ασφά-
λειας στην ευρύτερη περιοχή.

Την κρισιμότητα του επόμενου διαστή-
ματος για το κλίμα, αλλά και την ουσία των
ελληνοτουρκικών σχέσεων, επεσήμαναν
Κυριάκος Μητσοτάκης και Νίκος Χριστο-
δουλίδης, στο κατ’ ιδίαν τετ α τετ που εί-

χαν. «Σεπτέμβριος και Οκτώβριος είναι καθοριστικής ση-
μασίας για το πώς θα εξελιχθούν τα θέματα», επεσήμαναν,
με τον πρωθυπουργό να εκφράζει συγκρατημένη αισιοδο-
ξία, σημειώνοντας τη μείωση της έντασης με την Τουρκία
το τελευταίο διάστημα. 

Παράλληλα, ωστόσο, έστειλε σαφές μήνυμα στην Άγκυ-
ρα σημειώνοντας, ενόψει της συνάντησης Γεραπετρίτη –
Φιντάν, ότι «απομένει αυτό το καλό κλίμα να έχει συνέπεια
και συνέχεια και αυτό σίγουρα απαιτεί και από την Τουρκία
μία αναθεώρηση της επιθετικής στάσης την οποία τήρησε
απέναντι στην Ελλάδα τα τελευταία χρόνια». 

Στη διμερή ατζέντα Μητσοτάκη - Χριστοδουλίδη και το
Κυπριακό, με το βλέμμα στις επαφές που θα υπάρξουν στη
Νέα Υόρκη στα μέσα Σεπτεμβρίου, στο περιθώριο της Γενι-
κής Συνέλευσης των Ηνωμένων Εθνών, με πρωταρχικό
στόχο την επανεκκίνηση των συνομιλιών, στο πλαίσιο των
αποφάσεων του ΟΗΕ. Στην κοινή δήλωση των κυρίων Μη-
τσοτάκη, Χριστοδουλίδη και Νετανιάχου γίνεται ιδιαίτερη
αναφορά και στις εξελίξεις στην Κύπρο, με τους τρεις ηγέ-
τες να εκφράζουν τον προβληματισμό τους για την ένταση
και τα επεισόδια στην Πύλα το τελευταίο διάστημα μεταξύ
Τουρκοκυπρίων και των ανδρών της ειρηνευτικής δύνα-
μης του ΟΗΕ.

Ενεργειακός διάδρομος
Στη συνάντηση των τριών ηγετών, την πρώτη μετά τις

εκλογικές αναμετρήσεις στις οποίες αναδείχθηκαν νικη-
τές, ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε στον τομέα της ενέργειας,
καθώς οι τρεις χώρες μπορούν να αποτελέσουν ενεργει-
ακό διάδρομο προς την Ευρώπη. Σε αυτόν συμπεριλαμβά-
νεται το πρότζεκτ ηλεκτρικής διασύνδεσης EuroAsia In-
terconnector, που αφορά στην ηλεκτρική διασύνδεση Ισ-
ραήλ - Κύπρου - Ελλάδας και θα συνδέσει τις αγορές ηλε-
κτρικής ενέργειας του Ισραήλ με την Ευρώπη. 

Μιλώντας για την ενέργεια, ο Κυριάκος Μητσοτάκης
έκανε λόγο για θέμα κοινού ενδιαφέροντος, επισημαίνον-
τας ότι «η Ελλάδα αυτή τη στιγμή δεν παράγει φυσικό αέ-
ριο, αλλά αποτελεί φυσικό σημείο εισόδου του φυσικού
αερίου στην ευρωπαϊκή αγορά, με σημαντικές επενδύσεις
που είναι σε εξέλιξη αυτή τη στιγμή στη χώρα μας». Εκ-

φράζοντας το ενδιαφέρον της Αθήνας να εξεταστεί πώς το
ισραηλινό και το κυπριακό φυσικό αέριο μπορούν να
εξαχθούν στην Ευρωπαϊκή Ένωση, επεσήμανε ότι λύσεις
οι οποίες απολαμβάνουν τη στήριξη των δύο κυβερνήσεων
και έχουν επίσης δοκιμαστεί στις απαιτήσεις της αγοράς
θα έχουν σίγουρα την υποστήριξη της Ελλάδας. 

«Πάντοτε ήμασταν σθεναροί υποστηρικτές της ηλεκτρι-
κής διασύνδεσης μεταξύ των χωρών μας. Πρόκειται για
ένα έργο μεγάλου ενδιαφέροντος, καθώς επιδιώκουμε να
επεκταθούμε περισσότερο στις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέρ-
γειας και χρειαζόμαστε μεγαλύτερη διαφοροποίηση των
πηγών ενέργειας», κατέληξε ο πρωθυπουργός, υπογραμ-
μίζοντας τον κομβικό ρόλο της Ελλάδας στον ενεργειακό
διάδρομο Ανατολικής Μεσογείου - Ευρώπης, τόσο μέσω

των υποδομών που αναπτύσσει όσο και μέσω της διασύν-
δεσης με τα Δυτικά Βαλκάνια και την Ανατολική Ευρώπη.

Στην κοινή δήλωση των τριών ηγετών επισημαίνεται:
«Συμφωνήσαμε ότι ο ενεργειακός τομέας και ειδικότερα
το φυσικό αέριο, η ηλεκτρική ενέργεια και οι ανανεώσιμες
πηγές ενέργειας αποτελούν στέρεο θεμέλιο συνεργασίας
στην περιοχή, με βάση το Διεθνές Δίκαιο, συμπεριλαμβα-
νομένου του Δικαίου της Θάλασσας και του σεβασμού
όλων των κρατών στα δικαιώματά τους στην αντίστοιχη
ΑΟΖ/Ηπειρωτική Υφαλοκρηπίδα».

Στόχος η διεύρυνση
Με τα θέματα άμυνας και ασφάλειας να βρίσκονται στην

ατζέντα, ο Έλληνας πρωθυπουργός σημείωσε ότι η τριμε-
ρής αυτή σχέση έχει αποδειχθεί εξαιρετικά ανθεκτική, ση-
μειώνοντας το ενδεχόμενο να επεκταθεί, όπως αναφέρε-
ται και στην κοινή δήλωση των τριών ηγετών, «ώστε πιθα-
νώς να συμπεριλάβουμε άλλες χώρες σε ένα σχήμα 3+1,
όχι μόνο τις ΗΠΑ με τις οποίες ήδη συνεργαζόμαστε πάρα
πολύ στενά, αλλά άλλες χώρες όπως η Ινδία», με τον Έλλη-
να πρωθυπουργό να προτείνει -στον απόηχο της επίσκε-
ψης Μόντι στην Αθήνα- να προσκληθεί ο Ινδός ομόλογός
του στην επόμενη συνάντηση.

Οι προκλήσεις που δημιουργεί η κλιματική αλλαγή, η συ-
νεργασία και αλληλεγγύη στην καταπολέμηση των πύρινων
μετώπων, αλλά και θέματα όπως ο τουρισμός βρέθηκαν
ακόμη στο τραπέζι των συζητήσεων, στην πρώτη Σύνοδο
Κορυφής της Τριμερούς από τον Δεκέμβριο του 2021. 

Ο Έλληνας πρωθυπουργός ευχαρίστησε Κύπρο και Ισ-
ραήλ για τη συνδρομή τους στην κατάσβεση των πυρκα-
γιών, τονίζοντας ότι πρέπει να υπάρξει και περαιτέ11ρω
συντονισμός στον τομέα της πολιτικής προστασίας. Μάλι-
στα, ήδη υπάρχουν συνομιλίες με το Ισραήλ για λύσεις
στον τομέα της πολιτικής προστασίας, όπως είπε, που βα-
σίζονται στην τεχνητή νοημοσύνη και θα προσφέρουν δυ-
νατότητες έγκαιρου εντοπισμού.

Ρελάνς Μητσοτάκη στην Άγκυρα

Γράφει 
η Λίδα Μπόλα

lidabola@yahoo.com

Συνάντηση 
Κυριάκου με Νετανιάχου

Στο περιθώριο της Τριμερούς Συνόδου Κορυφής, ο
Κυριάκος Μητσοτάκης είχε κατ’ ιδίαν συνάντηση και
με τον πρωθυπουργό του Ισραήλ Μπέντζαμιν Νετα-
νιάχου, στο επίκεντρο της οποίας βρέθηκε η ενίσχυ-
ση και εμβάθυνση των ήδη εξαιρετικών διμερών
σχέσεων σε μια σειρά από τομείς, συμπεριλαμβανο-
μένης της άμυνας, της οικονομίας, του τουρισμού
και του αγροδιατροφικού τομέα. 

«Αν θέλετε να πάτε γρήγορα, πηγαίνετε μόνοι σας,
αλλά αν θέλετε να πάτε μακριά, πηγαίνετε μαζί»,
ήταν το ρητό που επικαλέστηκε ο κ. Μητσοτάκης για
να δώσει έμφαση στη συνεργασία των τριών χωρών,
που η Αθήνα θεωρεί ότι μπορεί να λειτουργήσει προς
όφελος της σταθερότητας και της ασφάλειας στην
περιοχή. Η Τριμερής Σύνοδος Κορυφής θα συνέλθει
εντός του 2024 στο Ισραήλ. 

Ενεργειακή συμμαχία Ελλάδας, Κύπρου και Ισραήλ
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Τ
ην ώρα που το ΠΑΣΟΚ μπαίνει στη «μέση
ηλικία», συμπληρώνοντας 49 χρόνια στην
πολιτική ζωή του τόπου, η νέα ηγεσία που

έχει αναλάβει να χαράξει τη νέα
πορεία με προίκα το διψήφιο απο-
τέλεσμα των εθνικών εκλογών,
επιχειρεί να κάνει μια «ολική επα-
ναφορά» του κομματικού συστή-
ματος. 

Ο Νίκος Ανδρουλάκης το βράδυ
της Κυριακής, στην καθιερωμένη
ομιλία για την 3η Σεπτέμβρη του
1974 (ημέρα της ιδρυτικής διακή-

ρυξης του ΠΑΣΟΚ) έθεσε ξεκάθαρα τον άμεσο
στόχο: «Η επέτειος της 3ης Σεπτέμβρη να γίνει το
έναυσμα για να πετύχει το ΠΑΣΟΚ μία νέα πολιτι-
κή νίκη στις αυτοδιοικητικές εκλογές». Απαν-
τώντας εμμέσως στις διαρροές στελεχών του
ΠΑΣΟΚ σε αντίπαλους εκλογικούς συνδυα-
σμούς, υπερασπίστηκε τις επιλογές του και απέ-
δωσε το φαινόμενο στις συνέπειες της κομματο-
κρατίας.

«Πυξίδα μας η διαφάνεια, η αξιοκρατία και η
πλήρης ανεξαρτησία από ισχυρά συμφέροντα
που εκμεταλλεύονται την παρακμή του κομματι-
κού φαινόμενου για να επηρεάσουν τη λήψη ση-
μαντικών αποφάσεων προς όφελός τους. Στόχος
μας είναι μια νέα σχέση εμπιστοσύνης με τον
προοδευτικό κόσμο, αγκαλιάζοντας τα κινήματα
προόδου στην εποχή μας», είπε χαρακτηριστικά
στην ομιλία του ο Νίκος Ανδρουλάκης.

Σε μια προσπάθεια μάλιστα να «ντοπάρει» το
κομματικό του ακροατήριο, υπενθύμισε την κα-
τάσταση που επικρατούσε πριν από τις εθνικές
εκλογές, λέγοντας με νόημα «αυτό που για πολ-
λούς πέρυσι φάνταζε ακατόρθωτο, έχει αρχίσει
να αποκτά σάρκα και οστά. Κατοχυρώσαμε την
πολιτική μας αυτονομία, όχι μόνο με προγραμμα-
τικούς όρους, αλλά και με μία πιο ισχυρή παρου-
σία στο πολιτικό σύστημα». 

Το όραμα του κύριου 
εκφραστή της κεντροαριστεράς

Στο πλαίσιο αυτό ξεδίπλωσε το όραμά του και
τις προθέσεις του, το ΠΑΣΟΚ να γίνει ο κυρίαρχος
εκφραστής της κεντροαριστεράς, κάνοντας γεν-
ναίο άνοιγμα και στον ευρύτερο πολιτικό χώρο. 

«Είμαστε έτοιμοι να συνεχίσουμε τον αγώνα
και να σηκώσουμε την ευθύνη που μας ανέθεσε ο
ελληνικός λαός στις τελευταίες εκλογές: να οικο-
δομήσουμε τη σύγχρονη, ισχυρή κεντροαριστε-
ρά που έχει ανάγκη η χώρα», ανέφερε ο κ. Αν-
δρουλάκης και πρόσθεσε ότι «εμείς σήμερα εδώ
από το Ζάππειο στέλνουμε το μήνυμα ότι μπο-
ρούμε όλοι μαζί να σχεδιάσουμε ένα καλύτερο
μέλλον δικαιοσύνης, προόδου και σεβασμού των
δικαιωμάτων για κάθε πολίτη. Σε αυτόν τον δύ-
σκολο, αλλά ωραίο αγώνα καλούμε τον προοδευ-
τικό κόσμο να αγωνιστούμε μαζί ενώνοντας τις
ελπίδες και τις αγωνίες μας για μια Ελλάδα προ-
οπτικής, ευημερίας και ασφάλειας για όλους
τους Έλληνες».

Στο στόχαστρο του κ. Ανδρουλάκη, όπως ήταν

φυσικό, μπήκε η κυβέρνηση και προσωπικά
ο πρωθυπουργός, επιρρίπτοντάς τους ευθύ-
νες για την αντιμετώπιση των πυρκαγιών,
αλλά κυρίως για τις πολιτικές που χαράσ-
σονται. «Δεν συμβιβαζόμαστε με μία Ελλάδα
υψηλού κόστους διαβίωσης και χαμηλής
ποιότητας ζωής», υποστηρίζοντας ότι οι τε-
λευταίες εκλογές ανέδειξαν την ανάγκη για
μία ισχυρή και αξιόπιστη αντιπολίτευση, για
προοδευτική εναλλακτική πρόταση διακυ-
βέρνησης, που θα μπορεί να αντιπαρατεθεί
με αξιώσεις με τη συντήρηση, τον ανορθο-
λογισμό και την αναποτελεσματικότητα της
Νέας Δημοκρατίας. 

Περί εθνικών θεμάτων
«Αυτή είναι η πρόκληση. Δεν μπορεί να τον

παίξει αυτόν τον ρόλο ένα κόμμα που ηττήθη-
κε και ως κυβέρνηση και ως αντιπολίτευση
από τη ΝΔ. Όμως τίποτα δεν θα μας χαριστεί.
Η σύγχρονη κεντροαριστερά που οραματιζό-
μαστε δεν μπορεί να συγκροτηθεί με παλιά
υλικά και ξεπερασμένες νοοτροπίες. Χρει-
άζεται σοβαρότητα, σχέδιο, αξιοπιστία, όρα-
μα και αποτελεσματική δράση».

Επέκρινε τον πρωθυπουργό για «αλαζο-
νεία και αυταρέσκεια» λέγοντας ότι «η υπο-
κρισία της ΝΔ και προσωπικά του Κυριάκου
Μητσοτάκη είναι απίστευτη. Ο ίδιος υποστή-
ριζε ότι δεν μπορεί να αναθεωρηθεί και μας
λοιδορούσε για παντελή ασχετοσύνη, αλλά
όπως μάθαμε προχθές όχι μόνο αναθεωρή-
θηκε το Ταμείο Ανάκαμψης, αλλά φαίνεται
να υιοθετεί την ιδέα μας να δοθούν κίνητρα
σε ιδιώτες ώστε να εντάξουν τα σπίτια τους
στο πρόγραμμα κοινωνικής στέγης. Φαίνε-
ται είχαν συνηθίσει σε άλλου είδους αντιπο-
λίτευση».

Πάντως, με φόντο τη στάση του ΠΑΣΟΚ στη
συνταγματική αναθεώρηση, ο κ. Ανδρουλά-
κης δεν εμφάνισε τάσεις αδιαλλαξίας, λέγον-
τας ότι «οφείλει να είναι μια διαδικασία εμ-
βάθυνσης των θεσμών, των δικαιωμάτων και
της δημοκρατίας στη χώρα μας. Και δεν θα
επιτρέψουμε να χαθεί αυτή η ευκαιρία στον
βωμό των πρόσκαιρων επικοινωνιακών εντυ-
πώσεων που πάντα επιδιώκει η ΝΔ».

Για τα εθνικά θέματα, και ειδικά για τις ελ-
ληνοτουρκικές σχέσεις, ο πρόεδρος του ΠΑ-
ΣΟΚ ανέφερε πως «μετά το Βίλνιους, η κυ-
βέρνηση προτιμά να κάνει τα στραβά μάτια,
ενώ η Τουρκία συνεχίζει τις προκλήσεις,
ακόμα και με την ανοχή του ΝΑΤΟ».

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

Ν Ι Κ Ο Σ  Α Ν Δ Ρ Ο Υ Λ Α Κ Η Σ

«Ντοπάρει» το ΠΑΣΟΚ για 
τις αυτοδιοικητικές εκλογές

Στο στόχαστρο οι Σπαρτιάτες
Στο μεταξύ, στο ΠΑΣΟΚ παρακολουθούν με ιδιαίτερη προσοχή τις εξε-

λίξεις στους Σπαρτιάτες και ζητούν άμεσα μέτρα, όπως τη διακοπή της
κομματικής χρηματοδότησης. «Τα όσα παρακολουθούμε να συμβαίνουν
στο ακροδεξιό μόρφωμα Σπαρτιάτες τον τελευταίο καιρό αποτελούν στίγ-
μα για την κοινοβουλευτική μας δημοκρατία. Ένα “κόμμα” με δανεικές
ψήφους, ένας πολιτικός “αρχηγός” χωρίς βουλευτές και καταγγελίες για
μαφιόζικες πρακτικές παρασκηνίου, αν μη τι άλλο, είναι πρωτόγνωρα και
άκρως επικίνδυνα φαινόμενα, που πρέπει να ενεργοποιήσουν τα δημο-
κρατικά μας αντανακλαστικά. Πρέπει άμεσα να ελεγχθούν οι καταγγελίες
που ακούστηκαν στη Βουλή και στα μέσα μαζικής ενημέρωσης από τον
ίδιο τον “πρόεδρο” των Σπαρτιατών σχετικά με εκβιασμούς που δέχεται
για την κρατική χρηματοδότηση και την ευθεία εμπλοκή του Ηλία Κασι-
διάρη στα εσωτερικά του κόμματος με τη χειραγώγηση βουλευτών», ανα-
φέρει σχετική ανακοίνωση του κόμματος.

Μάλιστα, το ΠΑΣΟΚ ζητά από τον πρόεδρο της Βουλής και τις κοινοβου-
λευτικές ομάδες του δημοκρατικού τόξου «να ενεργήσουμε τα δέοντα ώστε
να ανασταλεί η χρηματοδότηση του κόμματος των Σπαρτιατών, ζήτημα που
έχει ήδη κριθεί συνταγματικά από τη νομολογία του ΣτΕ. Από τις πρόσφατες
εξελίξεις προκύπτει αναμφίβολα ότι η πραγματική διεύθυνση του κόμματος
ασκείται από τον καταδικασμένο και έγκλειστο στις φυλακές Δομοκού, Ηλία
Κασιδιάρη, και συνεπώς θα ήταν επικίνδυνο και προσβλητικό για τη δημο-
κρατία και τους θεσμούς τα χρήματα του ελληνικού λαού να αφεθούν να
αποτελέσουν αντικείμενο διένεξης και λάφυρο ναζιστικών μορφωμάτων και
καταδικασμένων για βαρύτατες εγκληματικές πράξεις».

Όλα όσα είπε ο πρόεδρος
του Κινήματος στην ομιλία

του για την ιστορική 
3η Σεπτέμβρη του 1974
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«Στηρίζω Κασιδιάρη
στην Αθήνα και τέλος»
Σε χθεσινή τηλεοπτική του συνέντευξη
πάντως ο κ. Στίγκας επανέλαβε ότι στηρί-
ζει την υποψηφιότητα Κασιδιάρη για τον
Δήμο Αθηναίων, αλλά πως εκεί θέλει να
κλείσει τους λογαριασμούς του με τον κα-
ταδικασμένο για διεύθυνση εγκληματι-
κής οργάνωσης. «Στηρίζω τον Κασιδιάρη
για τον Δήμο Αθηναίων, παρότι έχουμε
ιδεολογικές και πρακτικές διαφορές. Αυ-
τός ο άνθρωπος με στήριξε. Κατά γενική
ομολογία, εάν δεν με στήριζε, εγώ και οι
Σπαρτιάτες δεν θα είχαμε μπει στη Βου-
λή. Έκλεισε ο κύκλος με τον Κασιδιάρη.
Με στήριξε, τον στήριξα».
Αίσθηση προκάλεσε πάντως η αναφορά
Στίγκα ότι ο αδελφός του Ηλία Κασιδιάρη
είναι μετακλητός υπάλληλος σε βουλευ-
τή των Σπαρτιατών. Πηγές της Βουλής
διέψευσαν ότι πρόκειται περί μετακλη-
τού υπαλλήλου και επεσήμαναν ότι έχει
«παρεισφρήσει» στη Βουλή ως επιστη-
μονικός συνεργάτης σε βουλευτή των
Σπαρτιατών. Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές,
για τους επιστημονικούς συνεργάτες
προβλέπεται μια ιδιωτική σύμβαση μετα-
ξύ του βουλευτή και του προσώπου που
προσλαμβάνεται και η Βουλή δεν έχει κα-
μία διοικητική αρμοδιότητα στην πρόσλη-
ψή του, πλην της μισθοδοσίας του.
Η κατάσταση με τους Σπαρτιάτες προκα-
λεί προβληματισμό και στο προεδρείο της
Βουλής, που θεωρεί ότι πρέπει να προ-
στατευθούν οι κοινοβουλευτικοί θεσμοί
από φαινόμενα εκφυλισμού. Κοινοβου-
λευτικές πηγές αναφέρουν πως, εάν επι-
βεβαιωθούν οι καταγγελίες Στίγκα περί
καθοδηγούμενων μελών της εθνικής αν-
τιπροσωπείας από τον πρωτόδικα καταδι-
κασμένο Ηλία Κασιδιάρη, θα ενεργοποι-
ηθούν κυρώσεις όπως η αναστολή χορή-
γησης της βουλευτικής αποζημίωσης, μέ-
τρο που κατά το παρελθόν είχε επιβληθεί
σε μέλη του μορφώματος Χρυσή Αυγή.

Σ
ε αποδρομή βρίσκεται το κόμμα των Σπαρ-
τιατών, καθώς μέρα με τη μέρα η κοινο-
βουλευτική ομάδα φυλλορροεί μετά την

τρικυμία που ξέσπασε και έχει ως επίκεντρο το
ποιος ελέγχει την παχυλή κρατική χρηματοδότη-
ση. Την μπαγκέτα του σχεδίου φαίνεται ότι κα-
τευθύνει από τις φυλακές Δομοκού ο καταδικα-

σμένος για εγκληματική οργά-
νωση Ηλίας Κασιδιάρης, που
φαίνεται να έκοψε τις γέφυρες
με τον πρόεδρο του κόμματος
Βασίλη Στίγκα, που τον είχε χα-
ρακτηρίσει «κηροζίνη» για να
μπει το κόμμα στη Βουλή. Με
τις τρεις διαγραφές και τις δύο
αποχωρήσεις η κοινοβουλευ-
τική ομάδα των Σπαρτιατών -

που εισήλθε στη Βουλή με 12 βουλευτές- πλέον
αποτελείται από επτά και καταλαμβάνει την τε-
λευταία θέση από άποψη κοινοβουλευτικής δύ-
ναμης. Οι πληροφορίες αναφέρουν ότι επίκειν-
ται και νέες ανεξαρτητοποιήσεις, αρχής γενομέ-
νης από τον βουλευτή Πέτρο Δημητριάδη. Εκτός
κοινοβουλευτικής ομάδας είχε θέσει ο πρό-
εδρος του κόμματος τους Κόντη, Δημητροκάλη
και Κατσιβαρδά, ενώ ανεξαρτητοποιήθηκαν οι
Μανούσος και Φλώρος. Οι βουλευτές που παρα-
μένουν στην ΚΟ Σπαρτιάτες είναι, εκτός του Β.
Στίγκα, οι Αθανάσιος Χαλκιάς, Αλέξανδρος Ζερ-
βέας, Διονύσης Βαλτογιάννης, Γιώργος Ασπιώ-
της, Μιχάλης Γαυγιωτάκης και Πέτρος Δημη-
τριάδης. Στην παρούσα φάση όλα δείχνουν πως
ο αρχηγός των Σπαρτιατών δεν είναι σε θέση να
συσπειρώσει γύρω του τους τέσσερις βουλευτές
που χρειάζεται για τη διατήρηση της κοινοβου-
λευτικής ομάδας, σύμφωνα με τον Κανονισμό
της Βουλής.

Ο καβγάς για τη χρηματοδότηση
«Τσακώνονται για τα λεφτά», λένε κοινοβου-

λευτικές πηγές, καθώς όπως φαίνεται ο εμφύλιος
στο κόμμα δεν αφορά τον πολιτικό προσανατολι-
σμό του κόμματος ούτε τον βαθμό ταύτισής του με
τον Ηλία Κασιδιάρη, γιατί αυτό μπορεί να μην
αποδεικνύεται, αλλά φάνηκε από την αρχή της
κοινοβουλευτικής περιόδου. Η πραγματική αιτία
της διαμάχης αφορά το ποιος θα έχει τον έλεγχο
της κρατικής χρηματοδότησης, που σε βάθος τε-
τραετίας μπορεί να προσεγγίσει το ιλιγγιώδες πο-
σό των 8 εκατ. ευρώ. Σύμφωνα με τη σχετική νο-
μοθεσία, μόνος δικαιούχος και διαχειριστής των
ποσών που δίνει το υπουργείο Εσωτερικών είναι
το κόμμα και όχι η κοινοβουλευτική ομάδα. Πρα-
κτικά αυτό σημαίνει ότι το κόμμα και ο πρόεδρός
του Βασίλης Στίγκας θα συνεχίσει έως την εξάντ-
ληση της τετραετίας να λαμβάνει τα ποσά, ακόμα
και αν η κοινοβουλευτική του ομάδα διαλυθεί. Να
σημειωθεί ότι εντός του Σεπτεμβρίου θα εκταμι-
ευτεί η πρώτη δόση της κρατικής χρηματοδότη-
σης, που για τους Σπαρτιάτες υπολογίζεται περί
τις 500 χιλιάδες ευρώ, ένα καθόλου ευκαταφρό-
νητο ποσό που θα μπορούσε να διοχετευθεί για
τις προεκλογικές ανάγκες του Η. Κασιδιάρη στον
εκλογικό του αγώνα μέσα από τις φυλακές για την
κάθοδό του στον Δήμο Αθηναίων.  

Το ποιος έχει τον έλεγχο του ταμείου ήταν και
η σπίθα που άναψε τη φωτιά και πυροδότησε τις
αντιδράσεις εντός ΚΟ, καθώς οι «αντάρτες»
βουλευτές -που φαίνεται ότι είναι το σύνολο της
κοινοβουλευτικής ομάδας εκτός του προέδρου-
ζητούν διακαώς τη διεξαγωγή Συνεδρίου, προ-
κειμένου να ανατρέψουν τον Β. Στίγκα από την
προεδρία του κόμματος και με τον τρόπο αυτό
να πάρουν υπό τον δικό τους έλεγχο τη διαχείρι-
ση του ταμείου.  

Σύμφωνα με το Καταστατικό του κόμματος
των Σπαρτιατών, για να γίνει Συνέδριο πρέπει
αφενός να εγγραφούν μέλη, αφετέρου αυτό να
φέρει την υπογραφή του προέδρου. Σύμφωνα με
πληροφορίες, οι Σπαρτιάτες διαθέτουν σήμερα
περίπου 250-300 μέλη και όλα, πλην περίπου 20
ατόμων, ελέγχονται από τον Βασίλη Στίγκα. Είναι
γνωστό ότι το κόμμα μπήκε στη Βουλή χάρη στη
στήριξη Κασιδιάρη και για αυτό στήθηκε γρήγο-
ρα με ένα πρόσωπο, τον Β. Στίγκα, που είχε κάνει
στο παρελθόν κάποιες αποτυχημένες προσπά-
θειες να μπει στη Βουλή ως υποψήφιος του ΛΑ-
ΟΣ και της Ένωσης Κεντρώων. Το λευκό του ποι-
νικό μητρώο όμως και η απουσία στοιχείων που
θα τον ταύτιζαν με την Χρυσή Αυγή θεωρήθηκαν
από το περιβάλλον Κασιδιάρη ότι αρκούν για να

τοποθετηθεί «μπροστινός» ενός κόμματος - κέ-
λυφος.

Σε διάστημα μόλις 15 ημερών στήθηκαν τα
ψηφοδέλτια των Σπαρτιατών με επικεφαλής τον
Βασίλη Στίγκα και υποψηφίους κυρίως από το
κόμμα Έλληνες και το κόμμα εξελέγη πέμπτη
δύναμη, με ποσοστό 4,68% και 12 βουλευτές στις
εθνικές εκλογές.  

Στην εισαγγελέα για τις καταγγελίες
Το κατώφλι του Αρείου Πάγου θα περάσει

σήμερα στις 10 το πρωί ο πρόεδρος των Σπαρ-
τιατών Β. Στίγκας, προκειμένου να διευκρινί-
σει στην εισαγγελέα τις σοβαρές καταγγελίες
περί Greek Mafia και Δον Κορλεόνε που είπε
στην Ολομέλεια της Βουλής. «Οι κύριοι που
λείπουν σήμερα είναι καθοδηγούμενοι και πο-
δηγετούμενοι από εξωκοινοβουλευτικά κέν-
τρα. Το λέω με το θάρρος της γνώμης μου. Τα
κέντρα αυτά παραπέμπουν σε Greek Mafia και
Δον Κορλεόνε», είχε πει στην ομιλία του κατά
την προ ημερησίας διατάξεως συζήτηση στη
Βουλή για τις πυρκαγιές. 

Οι καταγγελίες Στίγκα θα γίνουν αντικείμενο
έρευνας από την Δικαιοσύνη, καθώς τα όσα έχει
πει σε τηλεοπτικές του συνεντεύξεις περί απει-
λών, εκβιασμών και βουλευτών του που επισκέ-
πτονταν τις φυλακές Δομοκού για να πάρουν
οδηγίες παραπέμπουν και σε σοβαρά ποινικά
αδικήματα. 

Στο πλαίσιο αυτό είναι αξιοσημείωτο ότι στο
Εκλογοδικείο έχουν κατατεθεί ενστάσεις υπο-
ψηφίων των εκλογών της 25ης Ιουνίου, οι οποίοι
προσφεύγουν κατά των Σπαρτιατών λόγω Κασι-
διάρη και επισημαίνουν ότι δεν έπρεπε να γίνει η
ανακήρυξη του κόμματος, επειδή παραβιάστηκε
ο νόμος περί πραγματικού καθοδηγητή.

Ξέμειναν με επτά, ενώ
ακολουθούν κι άλλοι - 
Στον Άρειο Πάγο σήμερα 
ο Στίγκας για να διευκρινίσει
όσα είπε στη Βουλή περί Greek
Mafia και Δον Κορλεόνε 

Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr

ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ

Ο τελευταίος να
κλείσει την πόρτα...
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H
ταν Ιανουάριος του 2022 όταν
στην 114 Πτέρυγα Μάχης τροχο-
δρομούσαν τα πρώτα έξι μαχητι-

κά αεροσκάφη Rafale με το εθνόσημο στα
φτερά. Μόλις ενάμιση χρόνο μετά, το 18ο
γαλλικό υπερόπλο προσγειώθηκε στην Τα-
νάγρα, συμπληρώνοντας την πρώτη Μοίρα
Rafale για την Πολεμική μας Αεροπορία. 

Το μονοθέσιο αεροσκάφος με σειριακό
αριθμό «419» είναι το δωδέκατο μεταχει-
ρισμένο μαχητικό που παραλαμβάνει η
HAF από την Armée de l'air, ενώ οι έξι

ολοκαίνουργιες «ριπές»
έχουν μπει ήδη στη φαρέ-
τρα της Πολεμικής μας Αε-
ροπορίας. Σύνολο, λοιπόν,
18 Rafale, μια πανίσχυρη
Μοίρα με αεροσκάφη 4,5
γενιάς, που ανατρέπουν
απόλυτα την ισορροπία στο
Αιγαίο. 

Απομένουν έξι επιπλέον
Rafale για να παραλάβει η χώρα μας. Ήταν
η παραγγελία που έκανε συμπληρωματικά
η ελληνική κυβέρνηση λίγους μήνες μετά
την πρώτη των 18. Τα συγκεκριμένα μαχη-

τικά θα αρχίσουν να φτάνουν στην Ελλάδα
από το νέο έτος και μέχρι το τέλος του
2024 η 332 Μοίρα «Γεράκι» θα αριθμεί 24
«ριπές», πανέτοιμες για κάθε αποστολή. 

Μπορεί μέχρι στιγμής τα Rafale να μη
συμμετείχαν σε όλες τις εκπαιδευτικές
δραστηριότητες και αποστολές της Πολε-
μικής Αεροπορίας, όμως ήταν απολύτως
λογικό, καθώς οι Έλληνες πιλότοι ήθελαν
πρώτα να μάθουν όλα τα «μυστικά» του
μαχητικού, να εξοικειωθούν μαζί του και
να μάθουν τη χρήση κάθε συστήματος. 

Σαφώς και η εκπαίδευση κάθε πιλότου
είναι συνεχής, είτε μιλάμε για Rafale είτε
για οποιοδήποτε άλλο μαχητικό, ωστόσο,
επειδή το Rafale είναι ένα υπερσύγχρονο
αεροσκάφος, φορτωμένο με πανίσχυρο
οπλισμό, οι Έλληνες πιλότοι έδωσαν ιδιαί-
τερη βαρύτητα στην εκπαίδευση, η οποία -
θυμίζουμε- ξεκίνησε στη Γαλλία για τις
τρεις πρώτες «φουρνιές» Ελλήνων πιλό-
των και συνεχίζεται πλέον στην Ελλάδα για
τις επόμενες. 

Gamechanger...
H έκδοση Rafale F3R που διαθέτει η χώρα

μας είναι η πιο σύγχρονη του αεροσκάφους,
ενώ ο οπλισμός τους προκαλεί… εφιάλτες,
φέροντας πυραύλους μεγάλης εμβέλειας
(άνω των 100 χιλιομέτρων) αέρος - αέρος
Meteor και τους ήδη γνωστούς στους Έλλη-
νες, Mica. Στη φαρέτρα του, επίσης, ξεχωρί-

ζουν οι αντιπλοϊκοί πύραυλοι Exocet, αλλά
και οι πύραυλοι κρούσης SCALP. 

Διαθέτει σύστημα σύζευξης Link-16,
καθώς επίσης και ολοκληρωμένο σύστημα
αυτοπροστασίας Self-Protection Equip-
ment to Counter Threats for Rafale Air-
craft - SPECTRA και ραντάρ ηλεκτρονικής
σάρωσης Active Electronically Scanning
Antenna (AESA). Ακόμη, ηλεκτροοπτικό
αισθητήρα Front Sector Optronics (FSO), ο
οποίος δίνει τη δυνατότητα στον ιπτάμενο,
χωρίς να ανιχνεύεται, να αποκαλύψει στό-
χους σε μεγάλη απόσταση.

Η κάσκα του χειριστή ενός Rafale τού
επιτρέπει να εγκλωβίζει στόχους, απλώς
στρέφοντας το κεφάλι προς την κατεύθυν-
σή τους, ενώ μπορεί να εκτελεί ταυτόχρο-
να αποστολές διαφορετικού τύπου, όπως
εναέριας υπεροχής, κρούσης, αναγνώρι-
σης κ.λπ.  

Ανησυχεί η Άγκυρα
Τα νέα δεδομένα που δημιουργούνται

στη θάλασσα και τον αέρα του Αρχιπελά-
γους, μετά την ενίσχυση της ελληνικής
Άμυνας, τόσο με τα μαχητικά Rafale όσο
και με τις φρεγάτες Belharra, φαίνεται
πως προβληματίζουν έντονα και ενοχλούν
το καθεστώς Ερντογάν, που πλέον αδυνα-
τεί -παρά την προπαγάνδα- να πείσει πως
οι ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις είναι ανί-
σχυρες απέναντί του.

Η εξέλιξη είναι απολύτως λογική, μιας
και την ώρα που η τουρκική πολεμική αε-
ροπορία φυλλορροεί σε διαθεσιμότητες
μαχητικών αεροσκαφών αλλά και έμπει-
ρων πιλότων, ικανών να αντιμετωπίσουν
τους «μπαρουτοκαπνισμένους» Έλληνες, η
ελληνική Πολεμική Αεροπορία γυρίζει σε-
λίδα με πανίσχυρα μαχητικά αεροσκάφη.

Με την έλευση των Rafale, οι Τούρκοι
αντιλαμβάνονται πλέον ότι τα περιθώρια
για «νταηλίκια» στο Αιγαίο στενεύουν, μιας
και πέρα από τη σαφή υπεροχή της Ελλά-
δας σε ποιότητα ανθρώπινου δυναμικού, η
Πολεμική μας Αεροπορία απέκτησε και
ποιοτικό πλεονέκτημα σε μέσα, βάζοντας
σταδιακά στη φαρέτρα της 24 Rafale, 83 F-
16 Viper, 24 Mirage 2000-5 και, αν όλα πά-
νε κατ’ ευχή, 18 F-35.

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Στο cockpit ο Δένδιας
Ο υπουργός Άμυνας Νίκος Δένδιας βρέθηκε την Κυριακή στην 114 ΠΜ στην Τανά-

γρα για να παρακολουθήσει τις αεροπορικές επιδείξεις που διεξάγονταν στο πλαίσιο
του Athens Flying Week 2023.

Ο Νίκος Δένδιας μάλιστα μπήκε και μέσα στο κόκπιτ ενός Rafale, ενώ ενημερώθη-
κε από τους Γάλλους πιλότους για τις δυνατότητες του μαχητικού. Ο υπουργός Άμυ-
νας είχε συνάντηση και με τα στελέχη της ομάδας «Ζευς» της Πολεμικής Αεροπο-
ρίας που συμμετέχουν με τα F-16, καθώς και Αμερικανούς που πέταξαν με τα F-35.
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον έδειξε, φυσικά, για τις γυναίκες πιλότους της αμερικανικής
Πολεμικής Αεροπορίας που πετούν τα «αόρατα» F-35. 

Προσγειώθηκε και 
το 18o υπερόπλο 

Ένα ακόμη 
γαλλικό Rafale

έφτασε 
στην Τανάγρα -
Μειώνονται τα
περιθώρια για

τουρκικά 
«νταηλίκια»

στο Αιγαίο
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Τ
ο ισχυρό μήνυμα συμμαχίας που
έστειλε η Ελλάδα, η Κύπρος και το
Ισραήλ από τη χθεσινή συνάντηση

κορυφής στη Λευκωσία θα έχει στις απο-
σκευές του ο Γιώργος Γεραπετρίτης, που
σήμερα το πρωί θα βρίσκεται στην Άγκυρα
για τη συνάντησή του με τον Τούρκο ομόλο-
γό του Χακάν Φιντάν. 

Στόχος της συνάντησης είναι να καταρτι-

στεί ο οδικός χάρτης των επόμενων μηνών,

μέχρι το τέλος του 2023, δηλαδή ένα πυκνό

τρίμηνο που θα έχει πολλές διπλωματικές

εξελίξεις, με την κυβέρνηση όμως να κινεί-

ται πολύ συγκρατημένα και να κρατά… μι-

κρό καλάθι για ουσιαστική πρόοδο στις σχέ-

σεις με την Τουρκία. 

Τα δύσκολα μεταξύ των δύο χωρών είναι

οι ελληνοτουρκικές διαφορές και κυρίως η

υφαλοκρηπίδα, με την Τουρκία να έχει όμως

από την πλευρά της διαφορετική άποψη για

το πώς βλέπει τις «διαφορές στο Αιγαίο».

Ωστόσο, οι Γεραπετρίτης και Φιντάν θα ξεκι-

νήσουν μια σοβαρή επαναπροσέγγιση στα

θέματα που οι δύο χώρες έχουν σημαντικές

διαφορές, ανοίγοντας ένα νέο κεφάλαιο στις

ελληνοτουρκικές σχέσεις.

Μέτρα οικοδόμησης εμπιστοσύνης
Σε πρώτη φάση θα γίνει μια συζήτηση για

τα μέτρα οικοδόμησης εμπιστοσύνης, τα
οποία έχουν «αντέξει στον χρόνο», υπό την
έννοια ότι σε γενικές γραμμές το τελευταίο
διάστημα τηρούνται. Αυτός ήταν και ο λόγος
που ο κ. Γεραπετρίτης κάλεσε τον αρχηγό
ΓΕΕΘΑ την περασμένη Παρασκευή στο γρα-
φείο του, κυρίως για να αναλύσουν τη στάση
της Τουρκίας σε κάθε μέτρο οικοδόμησης
εμπιστοσύνης που έχει συμφωνήσει με την
Ελλάδα. 

Στα πολλά σημειώματα που έχει στη διά-
θεσή του ο κ. Γεραπετρίτης από τους υπηρε-
σιακούς παράγοντες του υπουργείου Εξω-
τερικών για την καλύτερη προετοιμασία της
επίσκεψης, αναφέρεται, μεταξύ άλλων, ότι
τα ανοιχτά μεγάλα ελληνοτουρκικά θέματα
είναι εμφανώς πλέον γεωοπολιτικής, γεω-
στρατηγικής και γεωοικονομικής φύσης. 

Οι δύο χώρες δεν γειτνιάζουν απλώς σε
έναν ουδέτερο και αδιάφορο γεωγραφικά

χώρο, αλλά σε ένα σημείο μέγιστης στρατη-
γικής αξίας, που ο πόλεμος στην Ουκρανία
είναι το τελευταίο κεφάλαιο σε αυτή την εξί-
σωση. Ελλάδα και Τουρκία ατομικά, αλλά
και ως μέλη των διεθνών σχηματισμών
στους οποίους μετέχουν, δεν είναι απλώς
παίκτες για την προώθηση μόνο των εθνι-
κών τους συμφερόντων, αλλά ουσιαστικοί
συνδιαμορφωτές και παράγοντες που έχουν
λόγο, ρόλο και ευθύνη στην εξέλιξη των κα-
ταστάσεων. 

Τρεις ενότητες με εκκρεμότητες
Ο πρωθυπουργός μάλιστα έχει ως στόχο

στην ατζέντα της εξωτερικής πολιτικής για
την επόμενη ημέρα να δώσει έμφαση στον
διεθνή σταθεροποιητικό ρόλο της Ελλάδας,
έχοντας παράλληλα τη βούληση να υπάρξει
πρόοδος στον ελληνοτουρκικό διάλογο. 

Λαμβάνει επίσης υπόψη ότι σε περίπου 14
μήνες στις ΗΠΑ θα πραγματοποιηθεί μια
αβέβαιη εκλογική αναμέτρηση για την ανά-
δειξη προέδρου, η οποία θα μπορούσε να
οδηγήσει σε μια νέα αμερικανική εσωστρέ-
φεια. 

Με αυτό το σκεπτικό, έμφαση θα δοθεί και
στη λεγόμενη οικονομική διπλωματία, κα-
θώς τα τελευταία τρία χρόνια οι διμερείς οι-
κονομικές σχέσεις Ελλάδας - Τουρκίας
έχουν παρουσιάσει θεαματική πρόοδο, όχι
μόνο μέσω των εμπορικών ανταλλαγών, αλ-
λά και μέσω της προώθησης επενδύσεων σε
πολλούς τομείς. 

Η θετική ατζέντα περιέχει 25 ενότητες και
ο αρμόδιος υφυπουργός Εξωτερικών Κώ-
στας Φραγκογιάννης έχει συμφωνήσει μέ-
χρι στιγμής με τον ομόλογό του στις 22 ενό-
τητες. Τις τρεις ενότητες που αποτελούν εκ-
κρεμότητες θα έχει μαζί του στη βαλίτσα ο
υπουργός Εξωτερικών στο ταξίδι του στην
Τουρκία.

Γράφει η 
Αλεξία Τασούλη

ΝΕΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤΑ ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΑ

Συνάντηση με τον Τούρκο ΥΠΕΞ Χακάν Φιντάν και προσπάθεια
επαναπροσέγγισης με στόχο την κατάρτιση του οδικού χάρτη

των επόμενων μηνών

Τι κρύβει η… βαλίτσα Γεραπετρίτη
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Τ
υλιγμένο με λινάτσες και σκαλω-
σιές, εγκαταλελειμμένο και έρμαιο,
το Κτήριο Ποταμίτη στοιχειώνει την

είσοδο της πόλης του Ζωγράφου, αλλά και
τη δημοτική Αρχή του Βασίλη Θώδα, που
επί διοικήσεώς της δεν προχώρησε το έρ-
γο που θα αναβάθμιζε αισθητά την πόλη.

Ένα έργο με εξασφαλισμένη χρηματοδό-
τηση από την προηγούμενη διοίκηση της
δημάρχου Τίνας Καφατσάκη, όταν το 2016
ο Δήμος Ζωγράφου το αγόρασε με όραμα
να αποτελέσει ξανά λίκνο πολιτισμού, βρί-
σκεται εγκαταλελειμμένο στην τύχη του
παρά το γεγονός ότι έχει εξασφαλιστεί η
χρηματοδότησή του, η οποία αγγίζει τα 2,5
εκατ. ευρώ! 

Ποιο είναι το καλλιτεχνικό 
στέκι της δεκαετίας του ’70

Στις 26 Φεβρουαρίου 2003, έφυγε από
τη ζωή ο πρωτοπόρος και ανατρεπτικός θε-
ατράνθρωπος Δημήτρης Ποταμίτης. Τη δε-
καετία του ’70 είχε δημιουργήσει το καλλι-
τεχνικό του στέκι στη γειτονιά του Ζωγρά-
φου, στο ιστορικό κτήριο ΡΕΟ, των αδερ-
φών Πολυδωρόπουλου. Το θέατρο Έρευ-
νας, όπως ο ίδιος το αποκαλούσε, υπήρξε
για πολλά χρόνια βασικός πολιτιστικός πυ-
ρήνας του Δήμου, αλλά και στέκι των νέων
ανθρώπων.

Η αγορά και το ΕΣΠΑ
Τον Σεπτέμβριο του 2016, ο Δήμος Ζω-

γράφου προχώρησε στην αγορά του έναντι
550.000 ευρώ προκειμένου να το αξιοποι-
ήσει, να του δώσει ξανά πνοή, δίνοντας πο-
λιτιστική ώθηση και αναγεννώντας την ευ-
ρύτερη περιοχή.

Όπως μπορείτε να δείτε και από τα έγ-
γραφα που παρουσιάζει σήμερα η «Politi-
cal», η τότε διοίκηση με ενέργειές της κα-
τάφερε τον Σεπτέμβριο του 2018 να πάρει
χρηματοδότηση ύψους 2.500.000 ευρώ
από το ΕΣΠΑ στο Επιχειρησιακό Πρόγραμ-
μα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικό-
τητα και Καινοτομία 2014-202» για την
αξιοποίηση, ανακαίνιση, διατήρηση και
επανάχρηση του ιστορικού διατηρητέου
μνημείου, με στόχο να επαναλειτουργήσει
το κτήριο ως πολυχώρος πολιτιστικών
δραστηριοτήτων. 

Σήμερα…
Από τότε μέχρι σήμερα και με την αλλαγή

της διοίκησης το 2019, η δημοτική Αρχή
του Βασίλη Θώδα το έχει με σκαλωσιές,
εγκαταλελειμμένο, χωρίς να υπάρχει ου-
δεμία ένδειξη ότι θα υλοποιηθεί. 

Έχουν ανατεθεί μόνο οι μελέτες του έρ-
γου, ενώ δεδομένου ότι το ΕΣΠΑ λήγει στο
τέλος του 2023 και το έργο της ανακαίνισης

δεν έχει ολοκληρωθεί, κινδυνεύει να χαθεί
αυτή η χρηματοδότηση. Αυτό βέβαια ση-
μαίνει ότι αμέσως μετά ο δήμος θα πρέπει
από ίδιους πόρους να πληρώσει τόσο τις
μελέτες όσο και την υλοποίηση του έργου!

Άραγε, η δημοτική Αρχή γνωρίζει ότι η
ανάπτυξη περνάει μέσα από την αύξηση
της απορρόφησης των κονδυλίων του
ΕΣΠΑ και όχι μέσα από τις τσέπες των πο-
λιτών;

Πόση πολυτέλεια να υπάρχει πια για μια

δημοτική Αρχή ώστε να αγνοεί και να «πε-
τάει» εξασφαλισμένες χρηματοδοτήσεις;

Πόση αδιαφορία για έργα που αφορούν
τοπόσημα που αναβαθμίζουν την ποιότητα

ζωής των πολιτών αλλά και της πόλης; 
Άραγε ο απερχόμενος δήμαρχος κ. Θώ-

δας έχει εικόνα των έργων που πρέπει να
γίνουν στην πόλη του; 

Όπως αντιλαμβάνεστε, αν παρέλθουν οι
προθεσμίες, τα χρήματα του ΕΣΠΑ θα πάνε
περίπατο και στη συνέχεια η δημοτική Αρ-
χή θα πρέπει να βρει 2,5 εκατομμύρια ευ-
ρώ από ίδιους πόρους. Δηλαδή θα τα πλη-
ρώσουν οι πολίτες, διότι η διοίκηση Θώδα
«αγρόν ηγόρασε»!

Ο δήμαρχος έχει 
την… πολυτέλεια να πετάει 
τις χρηματοδοτήσεις του ΕΣΠΑ
ύψους 2,5 εκατ. ευρώ; 

Ένα «φάντασμα» 
στην είσοδο 
του Ζωγράφου 

Αδιαφορία από τη διοίκηση Θώδα

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ΤΗΣ «Ρ» ΓΙΑ ΤΟ ΚΤΗΡΙΟ ΠΟΤΑΜΙΤΗ
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«Δ
εν πρόκειται να χρηματοδοτηθούν νέα έργα!». Με αυτή
τη φράση απάντησε αποκλειστικά στην «Political» ανώ-
τατη κυβερνητική πηγή σχετικά με τα σπιτάκια της αντα-

ποδοτικής ανακύκλωσης, ένα πρόγραμμα ιδιαίτερα… αμαρτωλό!
Όλοι λίγο ή πολύ έχετε αντικρίσει στους δρόμους της Αττικής -και όχι
μόνο- τα σπιτάκια της ανακύκλωσης, τα οποία φαίνεται πως είχαν…
υπέρογκο κόστος! Το πρόγραμμα αυτό, όπως επιβεβαίωσαν ανεπίση-
μα κυβερνητικά χείλη, τερματίζεται. Ας ρίξουμε μια ματιά στα τεράστια
ποσά που έχουν… δαπανηθεί για ένα πρωτοποριακό πρόγραμμα, το
οποίο μπαίνει στην… ανακύκλωση με ευρωπαϊκές και κυβερνητικές
εντολές. 

Οι αριθμοί που… ζαλίζουν! 
Είναι χαρακτηριστικό πως για το Σύστημα Εναλλακτικής Διαχεί-

ρισης (ΣΕΔ) η Ανταποδοτική Ανακύκλωση ΑΕ και η εταιρεία ΤΕ-
ΧΑΝ ΑΒΕΕ έχουν λάβει πολλές δεκάδες εκατομμύρια ευρώ όχι
μόνο από ευρωπαϊκά κονδύλια, αλλά και από εθνικούς πόρους,
μέσω του προγράμματος «Αντώνης Τρίτσης». Στόχος τους; Να κα-
τασκευάσουν και να εγκαταστήσουν τα τελευταία λεγόμενα σπιτά-
κια ανακύκλωσης. Τον περασμένο Απρίλιο έσκασε σαν… βόμβα η
είδηση πως η Ευρωπαία επίτροπος της Κομισιόν Ελίζα Φερέιρα
ενημέρωσε τον τότε αρμόδιο υπουργό Ανάπτυξης Άδωνι Γεωργιά-
δη πως βάζει φρένο στην ευρωπαϊκή χρηματοδότηση. Πλέον έρ-
χεται και η κυβερνητική απάντηση που δίνει τέλος σε σενάρια για
τη συνέχιση του έργου! 

Ένας από τους βασικούς διαγωνισμούς, που είχε γίνει από τον
Ειδικό Διαβαθμιδικό Σύνδεσμο του Νομού Αττικής το 2020, αφο-
ρούσε την ανάδοχο εταιρεία ΤΕΧΑΝ ΑΒΕΕ, η οποία θα λάμβανε
66.625.000 ευρώ από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές,
Μεταφορές, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»
(ΥΜΕΠΕΡΑΑ) προκειμένου να προμηθεύσει την Αττική με 180 σπι-
τάκια, καθένα από τα οποία θα έφτανε στο εξωφρενικό ποσό των
372.000 ευρώ!

Από αυτό το πρόγραμμα ήδη αρκετοί δή-
μοι έχουν αντλήσει δεκάδες εκατομμύρια
ευρώ. Τα παραδείγματα και τα ποσά ζαλί-
ζουν… Ο Δήμος Θεσσαλονίκης είχε ενταχ-
θεί στο πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης» με
προϋπολογισμό 18.538.000 ευρώ, προκει-
μένου να προμηθευτεί 48 πολυκέντρα ανα-
κύκλωσης τεσσάρων ρευμάτων, αλλά και
να επικοινωνήσει τη δράση.

Επιπλέον, ο Δήμος Παλαιού Φαλήρου εί-
χε εξασφαλίσει χρηματοδότηση ύψους
4.427.593 ευρώ από το «Αντώνης Τρίτσης»
και για δράσεις ανακύκλωσης, οι οποίες
περιλαμβάνουν και την κατασκευή γωνιών ανακύκλωσης. 

Αντίστοιχα και ο Δήμος Πάτρας είχε συνολικό προϋπολογισμό
2.500.000 ευρώ για εξοπλισμό ανακύκλωσης που επρόκειτο να
εγκατασταθεί, ενώ και ο Δήμος Νέας Σμύρνης έλαβε χρηματοδό-
τηση ύψους 1.124.667,60 ευρώ για την προώθηση της ανακύκλω-
σης και την προμήθεια εξοπλισμού για τη δημιουργία γωνιών ανα-
κύκλωσης, από το ίδιο πρόγραμμα.

Σημειώνεται πως το πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης» του
υπουργείου Εσωτερικών έχει συνολικό προϋπολογισμό
2.500.000.000 ευρώ. Τα χρήματα αυτά προέρχονταν από δανει-
σμό από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, καθώς και από
την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕΠ), ενώ η χρηματο-
δότηση των ΟΤΑ Α’ και Β’ Βαθμού σε περιπτώσεις έκτακτων και
επειγουσών συνθηκών μπορεί να γίνει μέσω του Προγράμματος
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ).

Τα πρόσωπα των «χρυσών» διαγωνισμών
Η εταιρείαΑνταποδοτική Ανακύκλωση ΑΕ δημι-

ουργήθηκε το 2008. Το 2012 ο Δήμος Αθηναίων
ανακοίνωσε ότι θα καταθέσει μήνυση κατά παντός
υπευθύνου, επειδή, όπως φαίνεται, ο Παναγιώτης
Μούργος (φωτό), μέλος του ΔΣ της TEXAN ABEE,
της εταιρείας που κατασκευάζει τα «σπιτάκια» της
Ανταποδοτικής ως υπεργολάβος, κατέθεσε το πο-
σό των 38.000 ευρώ στην Ανταποδοτική με την αι-
τιολογία «Καταβολή μετοχικού κεφαλαίου - Δή-
μος Αθηναίων». Συγκεκριμένα, όπως αναφέρουν
δημοσιεύματα του παρελθόντος, αυτό το ποσό πι-
στοποιήθηκε αναληθώς από την εταιρεία, που δη-

μοσιεύματα της εποχής χαρακτήριζαν «φάντασμα», αλλά και κατά
παράβαση του Ν. 2939/2001 που απαγόρευε τη συμμετοχή ΟΤΑ σε
εταιρείες ανακύκλωσης που ιδρύουν ιδιώτες.

Έναν χρόνο νωρίτερα είχε δημιουργηθεί η ΤΕΧΑΝ ΑΒΕΕ, που
είναι θυγατρική αμερικανικής εταιρείας. Αν δει κανείς τα πράγ-
ματα με χρονολογική σειρά, μπορεί κάλλιστα να διαπιστώσει πως
ο κ. Μούργος δημιούργησε πρώτα την εταιρεία που κατασκευά-
ζει τα σπιτάκια και στη συνέχεια το ΣΕΔ, όπου ωστόσο δεν εμφα-
νίζεται στο ΔΣ. 

Τα χρόνια πέρασαν και η Ελλάδα γέμισε με… σπιτάκια ανα-
κύκλωσης, με μια καμπάνια την οποία είχε αναλάβει προσωπι-
κά ο τότε υπουργός Εσωτερικών Τάκης Θεοδωρικάκος. Περί-
που την ίδια περίοδο ο υπεργολάβος της Ανταποδοτικής ΤΕΧΑΝ
ΑΒΕΕ φέρεται να κατέθεσε δωρεά ύψους 99.000 ευρώ στο
υπουργείο Εσωτερικών, με αιτιολογία την Covid-19, που έγινε
αποδεκτή στις 18 Μαΐου 2020. Επιπρόσθετα, τον Σεπτέμβριο
του 2020 το ΥΠΕΣ ανακοίνωσε διαγωνισμό-μαμούθ, ύψους
220.000.000 ευρώ, μέσω του προγράμματος «Αντώνης Τρί-
τσης», που αφορά και την ανακύκλωση, αλλά ίσως όχι τόσο κα-
θαρά όσο θα ήθελαν οι υπεύθυνοι της Ανταποδοτικής. Με την
εταιρεία φαίνεται πως ασχολήθηκε και ο τέως υπουργός Ενέρ-
γειας και Περιβάλλοντος Κώστας Σκρέκας.

STOP στη χρηματοδότηση για 
τα «αμαρτωλά» σπιτάκια της  ΤΕΧΑΝ

Α Ν Ω Τ Α Τ Η  Κ Υ Β Ε Ρ Ν Η Τ Ι Κ Η  Π Η Γ Η  Σ Τ Η Ν  « P »

Ένα κιόσκι ανακύκλωσης 
κοστίζει 370.000 ευρώ, όσο 

ένα διαμέρισμα στα βόρεια προάστια
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Τ
η δεκαετία 2010-2020, οι άνθρωποι της ελλη-
νικής αγοράς είχαμε εγκλωβιστεί στη συνή-
θεια της επιχειρηματικής στασιμότητας για

πολλούς λόγους, αλλά κυρίως από τον φόβο της ανα-
σφάλειας, την έλλειψη κινήτρων, τους περιορισμέ-
νους πόρους και την πολιτική αστάθεια. Η συνήθεια
οδηγεί μια επιχείρηση να συνεχίζει να κάνει τα ίδια
πράγματα γιατί δεν υπάρχουν μεγάλα ρίσκα ή αβεβαι-
ότητες. Ο φόβος του άγνωστου στην οικονομία απο-
τρέπει τους επιχειρηματίες από το να προσπαθήσουν
κάτι νέο, αφού η επιχειρηματική στασιμότητα τους
προστατεύει από αυτόν τον φόβο. Όταν βέβαια κάποι-
ος δεν βλέπει προοπτική σε μια τρέχουσα κατάσταση,
δεν έχει σοβαρό κίνητρο να αναζητήσει νέες ευκαι-
ρίες. Η επιχειρηματική ανάπτυξη απαιτεί άλλωστε
επιπλέον πόρους και απλώς κάποιοι δεν έχουν τα
απαραίτητα ποσά, ούτε την πρόσβαση σε κεφάλαια
για να το πράξουν. 

Σε ορισμένες περιπτώσεις, οι επιχειρηματίες επι-
μένουμε σε παλιές στρατηγικές που μπορεί να γνωρί-
ζουμε, αλλά δεν λειτουργούν πια, αντί να προσαρμο-
στούμε στις αλλαγές της αγοράς. Το βέβαιο είναι ότι η
επιχειρηματική στασιμότητα μας οδήγησε σε μείωση
της ανταγωνιστικότητας και της βιωσιμότητας των ελ-
ληνικών επιχειρήσεων. Συνεπώς, ήταν σημαντική η
επιτυχία να αναζητήσουμε νέες ευκαιρίες, να προ-
σαρμοστούμε στις αλλαγές και να ανακτήσουμε την
τελευταία τετραετία όσα είχαμε απολέσει σε χρόνο
και χρήμα.

Η μετάβασή μας στη νοοτροπία της επιχειρηματι-
κής ανάπτυξης απαιτεί αρκετά στοιχεία και προσεγγί-
σεις, αλλά κυρίως ένα περιβάλλον πολιτικής και οικο-

νομικής σταθερότητας. Το «επιχειρηματικό πνεύμα»
δεν αρκεί εάν δεν συνοδεύεται από τη διάθεση να
αναλαμβάνουμε ρίσκο και να αντιμετωπίζουμε προ-
κλήσεις για την ανάπτυξη της επιχείρησής μας. Η δια-
χείριση ρίσκου είναι η ικανότητα να αξιολογούνται
καταστάσεις και να αναγνωρίζονται εγκαίρως οι αλ-
λαγές που μας αφορούν. Επίσης η προθυμία να ανα-
ζητήσουμε καινοτόμες ιδέες και λύσεις μπορεί να
δημιουργήσει νέες ευκαιρίες. Όλα όμως προϋποθέ-
τουν την ανάπτυξη μιας σωστής στρατηγικής στόχων
και σχεδίων δράσης, συμπεριλαμβανομένης της κα-
λής διαχείρισης των πόρων, του χρόνου και του προ-
σωπικού της επιχείρησης. Αυτά είναι τα βασικά στοι-
χεία που μπορούν να βοηθήσουν στη δημιουργία μιας
νοοτροπίας που προωθεί την επιχειρηματική ανάπτυ-
ξη και την επιτυχία στον επαγγελματικό μας χώρο.

Το επόμενο στάδιο της επιχειρηματικής ανάπτυξης
είναι η προδιάθεση για μια επενδυτική νοοτροπία που
αναπτύσσεται με τον χρόνο και τη γνώση, ενώ απαιτεί
μεγάλη προσπάθεια και επαρκή εμπειρία. Τα βήματα
που μπορεί κάποιος να ακολουθήσει για να αναπτύξει
επενδυτική νοοτροπία είναι η μάθηση, η κατανόηση
κινδύνων, η διαφοροποίηση των στόχων, η επαγγελ-
ματική συμβουλή, η συνεχής παρακολούθηση και η
ψυχολογική ανθεκτικότητα. Για να επιτύχουμε στον
κόσμο των επενδύσεων, πρέπει να μάθουμε, να κατα-
νοούμε τους κινδύνους, να καθορίζουμε επενδυτι-
κούς στόχους, να ελέγχουμε την επένδυσή μας, να
αξιολογούμε επαγγελματικές συμβουλές και να ακο-
λουθούμε καλές πρακτικές και στρατηγικές. Σημαντι-
κή είναι η «κοινωνική ευαισθησία» και η επίγνωση
της επιρροής της επιχείρησής μας στην κοινωνία σε

μια προσπάθεια να δημιουργήσουμε αειφόρο αξία.
Το ένστικτό μας παίζει σαφώς καθοριστικό ρόλο σε
κάθε απόφασή μας σε καθένα από τα παραπάνω βή-
ματα.

Οι επόμενοι μήνες θα είναι γεμάτοι προκλήσεις για
την ελληνική οικονομία, εν αναμονή και των ανακοι-
νώσεων που θα κάνει ο πρωθυπουργός Κ. Μητσοτά-
κης από το βήμα της ΔΕΘ, αλλά κυρίως λόγω της ανά-
κτησης της επενδυτικής βαθμίδας μετά από σχεδόν
14 χρόνια. Τώρα ήρθε η ώρα οι επιχειρήσεις από τη
στασιμότητα να περάσουν στην υγιή ανάπτυξη. Δεν
χρειάζεται μόνο η χώρα να αποκτήσει την επενδυτική
βαθμίδα, αλλά και οι επιχειρηματίες επενδυτική νοο-
τροπία. Καθώς μόνο μέσα από τις επενδύσεις μπο-
ρούν να μπουν οι βάσεις για τη συνολική ανάπτυξη
της ελληνικής οικονομίας και προφανώς της επιχει-
ρηματικότητας. 

Για να επιτευχθεί όμως ένα μπαράζ εγχώριων
επενδύσεων θα πρέπει και οι τράπεζες να εντείνουν,
πάντα μέσα από χρηματοοικονομικά κριτήρια, τη
χρηματοδότηση των επιχειρήσεων. Χωρίς χρηματο-
δότηση από τις τράπεζες δεν μπορούν να γίνουν εύ-
κολα επενδύσεις από μικρομεσαίες επιχειρήσεις.
Προς αυτή, λοιπόν, την κατεύθυνση είναι πολύ ση-
μαντική η ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας, κα-
θώς οι ΜμΕ θα μπορούν να δανείζονται ευκολότερα,
αφού και οι ίδιες οι τράπεζες θα έχουν ευκολότερη
πρόσβαση σε φθηνότερο δανεισμό. Θα πρέπει, τέλος,
να «πιάσει τόπο» κάθε ευρώ από τους κοινοτικούς
πόρους του ΕΣΠΑ και του Ταμείου Ανάκαμψης, και να
επιταχυνθούν οι μεταρρυθμίσεις σε ό,τι αφορά την
απλούστευση λειτουργίας της ελληνικής αγοράς.

Από τη συνήθεια της στασιμότητας στη νοοτροπία της ανάπτυξης

Η
αμερικανοποίηση της ελληνικής πολιτι-
κής και αυτοδιοικητικής σκηνής σημαίνει
προεκλογική περίοδο, με καταιγισμό των

πολιτών με έρευνες, γκάλοπ ιντερνετικού τύπου
και πρόχειρες δημοσκοπήσεις αμφιβόλου αξιοπι-
στίας. Γκάλοπ-μαϊμού για να επηρεάσουν το εκλο-
γικό φρόνημα των πολιτών. Απαιτείται ιδιαίτερη
προσοχή στις δήθεν έγκυρες δημοσκοπήσεις
αγνώστων εταιρειών και μάλιστα χωρίς την υπο-
γραφή κάποιας νομικής και πιστοποιημένης εται-
ρείας. Τέτοιου είδους δημοσκοπικά ευρήματα θα
πρέπει να τα πετάμε στο καλάθι των αχρήστων.
Δυστυχώς, δεν έχει έρθει ο καιρός που θα επιβάλ-
λονται κυρώσεις στους τυχάρπαστους δημοσκό-
πους και φερέφωνα, που φέρνουν τον έναν πρώτο
τη μια στιγμή και τον άλλο την επόμενη, ανάλογα
το ποιος πληρώνει τα περισσότερα. Και στην Αυ-
τοδιοίκηση, τα γκάλοπ-μαϊμού δημιουργούν έλ-
λειμμα δημοκρατίας, χειραγωγούν την ελεύθερη
βούληση, πλήττουν τους σωστούς υποψήφιους
και ζημιώνουν τον θεσμό της αυτοδιοίκησης.

Απαραίτητος Οδηγός Επικοινωνίας και στις αυτο-
διοικητικές εκλογές, ο Οδηγός «Ευ Πολιτεύεσθαι»
με τα 331+1 tips, έξυπνες φράσεις. Αποκτήστε τον!

1. Στα αυτοδιοικητικά ψηφοδέλτια πλούτος είναι η
ποιότητα των συμμετεχόντων και όχι ο αριθμός τους.

2. Οι πολίτες σε μία προεκλογική περίοδο δεν πρέ-
πει να μετατρέπονται από διαμορφωτές της πολιτι-
κής σε σχολιαστές.

3. Η νέα «πολιτική σεζόν» με τις εξαγγελίες στη
ΔΕΘ, φέτος θα υπαγορευτούν και από τις καταστρο-
φικές πυρκαγιές. Και τα ζόρια έρχονται λόγω χειμώ-
να και ακριβείας και διακυβέρνησης χωρίς αντιπολί-
τευση.

4. Η φήμη για αναβολή των αυτοδιοικητικών εκλο-
γών παρέμεινε φήμη. Οι αυτοδιοικητικές εκλογές θα
γίνουν κανονικά, αν και η αναβολή τους βόλευε τα
κόμματα της αντιπολίτευσης, κερδίζοντας τον ανα-
γκαίο χρόνο προετοιμασίας.

5. Το ύψος των επιδοτήσεων και πολλών ακόμη
παροχών εξαρτώνται από τα δημοσκοπικά ευρήματα
και τον χρόνο των εκλογών.

6. Όταν ο ηγέτης λιποτακτεί στη μάχη, το στράτευ-
μα κινδυνεύει από αφανισμό.

7. Ο διπλός ρόλος των δημοσκοπήσεων: αεροπο-
ρικός γιατί προσγειώνει και ιαματικός γιατί κόβει τον
βήχα.

8. Τα πολιτικά διαγγέλματα δεν γίνονται για να ει-
πωθούν αλήθειες, αλλά για να ευλογηθούν γένια!

9. Ένας πολιτικός φαίνεται «μεγάλος» όταν περι-
στοιχίζεται από «μικρούς».

10. Όταν «ψωνίζετε» σύμβουλο επικοινωνίας από
το «κάτω ράφι», μην περιμένετε να ανεβείτε στην
«κορυφή» του στόχου σας.

11. Μερικοί πολιτικοί είναι τόσο χαρισματικοί στην
επικοινωνία με τους ανθρώπους, που θα μπορούσαν
να πείσουν ακόμη και τον Σίσυφο ότι θα έπρεπε να
είναι ευχαριστημένος με το μαρτύριό του!

Περισσότερα tips θα βρείτε στον Οδηγό Πολιτικής
Επικοινωνίας «Ευ Πολιτεύεσθαι» 333+1 tips.

Για παραγγελίες και περισσότερες διευκρινίσεις
επικοινωνήστε στο email: grammateia@nkmedia-
group.gr ή στα τηλέφωνα 2109568066 - 6932266217

του
Θανάση 

Παπαμιχαήλ 

Επικοινωνιολόγος
& Σ.Ο.Π.Α. 

(Συγγραφέας
Οδηγών 

Πολιτικής 
Αυτοβελτίωσης)

Tιπ πολιτικής επικοινωνίαςΚάθε Τρίτη

του
Βασίλη 
Κορκίδη

Πρόεδρος
ΕΒΕΠ
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Η
ενστάλαξη της αγάπης για το σχολείο σε ένα παιδί
είναι καθοριστικός παράγοντας για τη σχολική επι-
τυχία και την προσωπική του ανάπτυξη. Όταν τα

παιδιά αγκαλιάζουν τη μάθηση και απολαμβάνουν τον
χρόνο τους στο σχολείο, είναι πιο πιθανό να διαπρέψουν
στα μαθήματά τους και να αναπτύξουν θετικές κοινωνικές
δεξιότητες. 

Ακολουθούν δέκα πολύτιμες συμβουλές που θα βοηθή-
σουν τους γονείς και τους κηδεμόνες να καλλιεργήσουν
μια γνήσια αγάπη για το σχολείο στα παιδιά τους.

Δημιουργήστε μια θετική πρωινή ρουτίνα
Ξεκινήστε τη μέρα σας με θετικότητα και ενθουσιασμό.

Καθιερώστε μια πρωινή ρουτίνα που επιτρέπει αρκετό
χρόνο για ένα υγιεινό πρωινό και ίσως ακόμη και λίγο χρό-
νο παιχνιδιού. Μια χαλαρή και χαρούμενη ατμόσφαιρα δί-
νει τον τόνο για μια υπέροχη μέρα στο σχολείο.

Ενθαρρύνετε την περιέργεια
Ενθαρρύνετε την περιέργεια του παιδιού σας συμμετέ-

χοντας σε ανοιχτές συζητήσεις, κάνοντας ερωτήσεις και
δείχνοντας γνήσιο ενδιαφέρον για τις σκέψεις και τα συ-
ναισθήματά του. Αυτό τα βοηθά να συσχετίσουν τη μάθηση
με την εξερεύνηση και την ανακάλυψη συμμετέχοντας
ενεργά και τα ίδια.

Συνδέστε τη μάθηση με την πραγματική ζωή
Βοηθήστε το παιδί σας να δει τις πρακτικές εφαρμογές

αυτών που μαθαίνει στο σχολείο. Συζητήστε πώς χρησιμο-
ποιούνται τα μαθηματικά σε καθημερινές καταστάσεις ή
πώς η ανάγνωση τους επιτρέπει να εξερευνήσουν νέους
κόσμους μέσα από ιστορίες. Πηγαίνετε μαζί στο σούπερ

μάρκετ και συγκρίνετε τιμές, υπολογίστε τα ρέστα
σε ένα περίπτερο, διαβάστε μαζί επιγραφές και
πινακίδες που βλέπετε στον δρόμο.

Δημιουργήστε έναν άνετο χώρο μελέτης
Ορίστε έναν ήσυχο και οργανωμένο χώρο με-

λέτης στο σπίτι, όπου το παιδί μπορεί να ολοκλη-
ρώσει άνετα τις εργασίες του, να διαβάσει ή να
ασχοληθεί με δημιουργικές δραστηριότητες.
Ένας ειδικός χώρος καλλιεργεί μια θετική στάση
απέναντι στη μάθηση.

Επιβραβεύστε τα επιτεύγματα
Αναγνωρίστε και γιορτάστε τα σχολικά και προ-

σωπικά επιτεύγματα του παιδιού σας, όσο μικρά
κι αν είναι. Η θετική ενίσχυση τονώνει την αυτο-
πεποίθησή του και ενισχύει την ιδέα ότι το σχο-
λείο είναι ένας χώρος ανάπτυξης και επιτυχίας.
Κάντε το να νιώθει σημαντικό!

Ενθαρρύνετε την κοινωνική αλληλεπίδραση
Βοηθήστε το παιδί σας να δημιουργήσει φιλίες και σχέ-

σεις στο σχολείο. Κανονίστε συναντήσεις παιχνιδιού με
συμμαθητές του, συμμετέχετε σε σχολικές εκδηλώσεις,
εκδρομές και ενθαρρύνετέ το να συμμετέχει σε συλλό-
γους ή εξωσχολικές δραστηριότητες που τον ενδιαφέ-
ρουν.

Γίνετε εσείς πρότυπο
Δείξτε τη δική σας αγάπη για τη μάθηση ασχολούμενοι

με διάφορα χόμπι, διαβάζοντας βιβλία και παραμένοντας
περίεργοι για την ιστορία του κόσμου και την εξέλιξή του.

Τα παιδιά συχνά μιμούνται τη στάση των γονιών
τους, γι' αυτό αφήστε τα να δουν το πάθος σας
για γνώση.

Κάντε τη μάθηση διασκεδαστική
Συνδυάστε το διάβασμα με το παιχνίδι μέσα

από διαδραστικές δραστηριότητες: Παιχνίδια,
παζλ, κουίζ, θεατρικοί ρόλοι μπορούν να κάνουν
τη μάθηση ευχάριστη και αξέχαστη.

Υποστηρίξτε τα ενδιαφερόντά του
Εντοπίστε τα ενδιαφέροντα του παιδιού σας

και βοηθήστε το να εξερευνήσει σχετικά θέμα-
τα. Είτε πρόκειται για κάποια τέχνη ή επιστήμη,
αθλητισμό ή μουσική, ο συνδυασμός των σχολι-
κών μαθημάτων με τα ενδιαφέροντά του σίγου-
ρα κάνει τη μάθηση πιο συναρπαστική.

Επικοινωνία με εκπαιδευτικούς
Διατηρήστε ανοιχτή επικοινωνία με τους δασκάλους του

παιδιού σας. Παρακολουθήστε τις συναντήσεις γονέων με
τους δασκάλους, ρωτήστε για την πρόοδό του και συνερ-
γαστείτε αναπτύσσοντας στρατηγικές για να διατηρήσετε
το παιδί σας αφοσιωμένο και ενεργό στην τάξη.

Η καλλιέργεια της αγάπης για το σχολείο στο παιδί σας
είναι ένα δώρο που θα το ωφελήσει σε όλη του τη ζωή. 

Να θυμάστε ότι κάθε παιδί είναι μοναδικό, γι' αυτό πρέ-
πει να είστε υπομονετικοί και προσαρμοστικοί στο να βρεί-
τε αυτό που λειτουργεί καλύτερα στο παιδί σας ώστε να κα-
ταφέρετε να αναπτύξει μια βαθιά εκτίμηση για την εκπαί-
δευση και να αγκαλιάσει το υπέροχο ταξίδι της μάθησης.

Πώς θα αγαπήσει το παιδί μου το σχολείο; 
10 αποτελεσματικές συμβουλές

της
Τάνιας 

Χριστοδουλίδου

Δασκάλα,
απόφοιτος του
Παιδαγωγικού

Τμήματος
Αριστοτελείου
Πανεπιστημίου
Θεσσαλονίκης,

μέλος 
της ομάδας CSI

Institute
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Η φύση του θηρίου

Μ
ια και πιάνουν από σήμερα οι βροχές και οι πυρκαγιές που μας έπληξαν θα
είναι μια πονεμένη ανάμνηση, ας κάνουμε μια ανασκόπηση του τι έγινε και
τι θα μπορούσε να γίνει:

Ας ξεκινήσουμε από τη φύση της πυρκαγιάς και μάλιστα αυτή που ξεσπά σε δάση
κωνοφόρων. Αν παρακολουθήσετε τη διαδικασία ανάφλεξης με ταχυφωτογράφιση
και αεριοφασματογράφο, αντιλαμβάνεστε ότι, σε πρώτη φάση, αυτό που αναφλέγε-
ται δεν είναι το ίδιο το ξύλο, αλλά η πτητική ύλη των οργανικών ενώσεων που εμπε-
ριέχεται σε αυτό. Οι φλόγες ξεπηδούν σαν σιντριβάνια μέσα από τους κορμούς.

Μάλιστα, σε τέτοιες πυρκαγιές, η ξυλεία των δέντρων είναι σχεδόν ανέπαφη μετά,
με επιφανειακή μόνο απανθράκωση, οπότε αυτό που βλέπετε να καίγεται είναι οι
ατμοί από το ρετσίνι, που λόγω της ακτινοβολίας της επερχόμενης φωτιάς βράζει
και τους απελευθερώνει στην ατμόσφαιρα. Μόνο τα πολύ λεπτά φυτά και κλαδιά
απανθρακώνονται.

Συνεπώς, το πρώτο και μεγαλύτερο πρόβλημα που αντιμετωπίζουμε ως χώρα εί-
ναι η εξαιρετικά εύφλεκτη χλωρίδα, που σε συνθήκες ξηρασίας μπορεί ακόμα και
να αυταναφλεγεί, από τριβές των κλαδιών μεταξύ τους, από κεραυνικά πλήγματα,
από πεσμένα καλώδια, ακόμα και από πεταμένα γυαλιά που λειτουργούν σαν φακοί.

Εάν μια τέτοια πυρκαγιά δεν αντιμετωπιστεί μέσα στα πρώτα 10-15 λεπτά, ιδίως
όταν πνέουν άνεμοι εντάσεως 6-8 Μποφόρ, το παιχνίδι είναι χαμένο, γιατί δεν

μπορεί πλέον με τίποτα να αναχαιτιστεί το τέρας που δημι-
ουργείται.

Συνεπώς, τα ΜΟΝΑΔΙΚΑ πάγια προβλήματα που δημιουρ-
γούν τέτοιες ανεξέλεγκτες πυρκαγιές είναι τρία για τον τόπο
μας:

1. Η δασοκάλυψη από κωνοφόρα και εύφλεκτα δέντρα με
μεγάλη περιεκτικότητα σε οργανικές πτητικές ύλες.

2. Η αδυναμία να ανταποκριθούμε μέσα σε 15 λεπτά σε ΚΑ-
ΘΕ πυρκαγιά, όταν μάλιστα ξεσπούν ταυτόχρονα πολλαπλά
μέτωπα (για διάφορους λόγους και ψάξτε να τους εντοπίσετε).

3. Τα ξερά χορτάρια του Ιουλίου-Αυγούστου, που μεγάλω-
σαν πολύ από τις παρατεταμένες βροχές και μετά έμειναν στο
περιβάλλον ως προσάναμμα.

Τι μπορεί να κάνει το κράτος για αυτά; Λίγα πράγματα στην
πραγματικότητα, αν έχουμε γεννηθεί στην Ελλάδα, αντιλαμβανόμαστε ότι δεν μπο-
ρούμε να λειτουργήσουμε ως συντεταγμένες κοινωνίες και είμαστε ΟΛΟΙ υπεύθυ-
νοι για τις ευνοϊκές συνθήκες εκδήλωσης μιας πυρκαγιάς.

Αυτό που θα μπορούσε να κάνει μακροπρόθεσμα είναι:
1. Να επιβάλει τσουχτερές ποινές στους αδιάφορους δημάρχους.
2. Να επιβάλει εξοντωτικές ποινές στους εμπρηστές (ακόμα και στους εξ αμελεί-

ας, γιατί δεν είναι αμέλεια, είναι πλήρης κουτσαβάκικη αδιαφορία).
3. Να αναδασώσει τα καμένα, με μεγάλες ζώνες πλατύφυλλων και βραδύκαυ-

στων φυτών που έχουν μικρή περιεκτικότητα πτητικών υλικών (χαρουπιές, βελανι-
διές, οξιές κ.λπ.).

4. Να έχει αποτελεσματικό μηχανισμό εκκένωσης και προστασίας της ανθρώπι-
νης ζωής (και των ζώων, βέβαια, που η εγκατάλειψή τους να επισύρει σοβαρές ποι-
νές).

Κατά τα άλλα, λυπάμαι, αλλά ό,τι και να προτείνετε ως «μέτρα» είναι πιο πολύ στη
σφαίρα του wishful thinking παρά σε αυτήν του εφικτού. Μπορείτε να κατηγορείτε
τον Μητσοτάκη, τον Κασσελάκη ή τη θεια μου τη Βασίλω, αλλά πιο πολύ θα είναι έκ-
φραση αδυναμίας να αντιληφθείτε την απειλή παρά παράθεση εναλλακτικών και πιο
αποτελεσματικών λύσεων.

Και μην ξεχνάτε ότι η Ελλάδα αυτή τη στιγμή, παρά τις πυρκαγιές, έχει μεγαλύτε-
ρη δασοκάλυψη από ό,τι είχε 40-50 χρόνια πριν. Δείτε παλιές φωτογραφίες και θα
το αντιληφθείτε.

Είμαστε πολύ μικροί και αδύναμοι, φίλοι μου, όπως έδειξαν οι πυρκαγιές, όχι μό-
νο εδώ, αλλά και στη Χαβάη, τη Ρωσία, την Αυστραλία, τον Καναδά και αλλού. Για τα
επόμενα χρόνια προσδεθείτε και μην καπνίζετε.

Αυτά τα λίγα και ψύχραιμα…

του
Κώστα Κάπου

Ενεργειακός 
μηχανολόγος -
 μηχανικός

Η
«ΣΥΝΥΠΑΡΞΙΣ» της Εκκλησίας της Ελλάδος από την πρώτη στιγμή της ενα-
σχόλησής της με ζητήματα παιδικής προστασίας και φιλοξενίας ασυνόδευ-
των ανηλίκων προσφύγων δεν οραματίστηκε απλώς χώρους όπου μπορείς

να ζεις, αλλά χώρους μέσα στους οποίους θα μάθεις να χτίζεις τη ζωή σου μετά από
μία μακρά περίοδο δοκιμασίας και πόνου. 

Τα περισσότερα από αυτά τα παιδιά αναγκάστηκαν να μεγαλώσουν βίαια, βιώνον-
τας την πιο σκληρή όψη της ζωής στην πιο ευαίσθητη ηλικία. Ο πόλεμος, ο φόβος, ο
ξεριζωμός, ο αποχωρισμός έχουν τραυματίσει τον ψυχισμό τους. Αυτό το τραύμα
της προσφυγιάς προσπαθούμε να απαλύνουμε και να διαχειριστούμε, δημιουργών-
τας ένα ασφαλές και ζεστό περιβάλλον. Δεν είναι μια εύκολη διαδικασία. Μέσα από
την εξαιρετική δουλειά του επιστημονικού μας προσωπικού, η τέχνη έχει πολλές
φορές αξιοποιηθεί ως ένα μέσο έκφρασης και θεραπείας, δίνοντας σε έναν μεγάλο
αριθμό ανηλίκων την ευκαιρία να χρησιμοποιήσουν τη δημιουργία για να επικοινω-
νήσουν ένα ευρύ φάσμα συναισθημάτων: χαρά, λύπη, ελπίδα, θυμό, αγωνία, απώ-
λεια. Μέσω των τεχνών αποτυπώνουν το πώς βλέπουν τον κόσμο προβάλλοντας
ταυτόχρονα με τρόπο αυθόρμητο και φυσικό τα βιώματα και τις εμπειρίες τους, τα

οράματα και τις ελπίδες τους. 

Από την Τετάρτη 6/9/23 έως και την Κυριακή 10/9/23, στο Πο-
λιτιστικό Κέντρο «Μελίνα» του Δήμου Αθηναίων, υπό την αιγίδα
της ΑΕ της Προέδρου της Δημοκρατίας Κατερίνας Σακελλαρο-
πούλου θα έχουμε την τιμή να σας παρουσιάσουμε την έκθεση
ζωγραφικής και φωτογραφίας των παιδιών μας. Μια έκθεση
που θα δώσει στους πάντες την ευκαιρία να ταξιδέψουν στον
κόσμο των παιδιών. Μέσα από τα δικά τους μάτια.

Με το πρόγραμμα ζωγραφικής τα παιδιά κλήθηκαν να αναπα-
ραστήσουν το ταξίδι τους προς τη χώρα μας. Σκοπός της δράσης
ήταν να προσεγγίσει με βιωματικό τρόπο τον συναισθηματικό
κόσμο και το «εμπειρικό φορτίο» που οι ανήλικοι φέρουν, ώστε
να το αποτυπώσουν ζωγραφικά.

Με το πρόγραμμα φωτογραφίας οι συμμετέχοντες συναπο-
φάσισαν τους χώρους που θα ήθελαν να γίνουν οι φωτογραφικές λήψεις αποτυπώ-
νοντας κομμάτια της καθημερινότητάς τους ή των εμπειριών τους στην Ελλάδα. Όρι-
σαν φωτογράφους, μοντέλα και σκηνοθέτη, οι οποίοι εναλλάσσονταν, προσαρμοζό-
μενοι στην εκάστοτε περίσταση ή χώρο. 

Για την έκθεση αυτή, η οποία πραγματοποιείται με την ευλογία του Μακαριωτάτου
Αρχιεπισκόπου Αθηνών και πάσης Ελλάδος κ. Ιερωνύμου, οφειλόμενες ευχαριστίες
το πρώτον στην Εξοχοτάτη Πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. Κατερίνα Σακελλαροπού-
λου, η οποία για ακόμα μία φορά βρέθηκε αρωγός στις προσπάθειες που καταβάλ-
λουμε και έθεσε υπό την αιγίδα της το σημαντικό αυτό γεγονός αναγνωρίζοντας το
έργο που επιτελεί επί δεκαετίες η Εκκλησία της Ελλάδος διά της «ΣΥΝΥΠΑΡΞΙΣ».

Στον αξιότιμο δήμαρχο της Αθήνας κ. Κώστα Μπακογιάννη που αγκάλιασε από την
πρώτη στιγμή την ιδέα καθώς και στην πρόεδρο του ΟΠΑΝΔΑ κ. Αραμπατζή, το ΔΣ
και τους αξιολογότατους συνεργάτες τους για τη στήριξη και την παραχώρηση της
αίθουσας.

Στον ομότιμο καθηγητή της ΑΣΚΤ Αθηνών και γλύπτη κ. Θεόδωρο Παπαγιάννη και
την εικαστικό κ. Σύνη Παπαγιάννη για την πολύτιμη συνεισφορά τους στην επιτυχία
της έκθεσης και στην όσο το δυνατόν αρτιότερη ανάδειξη των έργων των παιδιών. Σε
όλους τους συνεργάτες μας οι οποίοι στάθηκαν πολύτιμοι συμπαραστάτες στα παι-
διά ενδυναμώνοντάς τα και διδάσκοντάς τα ακόμα ένα μάθημα ζωής. Σας περιμέ-
νουμε όλους με μεγάλη μας χαρά. Για να αγκαλιάσουμε και πάλι τα παιδιά μας!

Επίσης, ιδιαίτερες ευχαριστίες και στον υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου κ.
Δημήτρη Καιρίδη, αλλά και στην ομάδα των συνεργατών του, οι οποίοι είναι -αδιά-
λειπτα- στο πλευρό μας για να μπορούμε να συνεχίσουμε το έργο μας. 

του
αρχιμανδρίτη
Παντελεήμονα
Παπασυννεφάκη

Δρ γενικός 
διευθυντής 
«ΣΥΝΥΠΑΡΞΙΣ»

Tα προσφυγόπουλα 
μας... ταξιδεύουν



Α
κρως αρνητικός στο να προχωρή-
σει στην υπογραφή οποιασδήποτε
δεσμευτικής συμφωνίας για τα σι-

τηρά, αλλά διατεθειμένος να συζητηθεί εκ
νέου το συγκεκριμένο ζήτημα εμφανίστηκε
ο Πούτιν κατά τη χθεσινή συνάντησή του με
τον Ερντογάν στο Σότσι με βάση τα όσα διαρ-
ρέονται από την τουρκική πλευρά.

Η συνάντηση του προέδρου της Τουρ-
κίας με τον Ρώσο ομόλογό του ήταν η
πρώτη από τον Οκτώβριο του 2022 και ήρ-
θε εν μέσω διεθνών προσπαθειών για την
επαναφορά της πρωτοβουλίας για τα σιτη-
ρά της Μαύρης Θάλασσας. Ο Ερντογάν δεν
κρύβει ότι συντάσσεται με τη θέση του
Ρώσου προέδρου, καθώς έχει πει ότι ο
Πούτιν είχε «ορισμένες προσδοκίες από
τις δυτικές χώρες» σχετικά με τη συμφω-
νία των σιτηρών και ότι είναι «κρίσιμο για
αυτές τις χώρες να αναλάβουν δράση σε
αυτό το θέμα». Ο Ερντογάν διατήρησε στε-
νούς δεσμούς με τον Πούτιν κατά τη διάρ-
κεια του 18μηνου πολέμου στην Ουκρανία.
Η Ουκρανία και η Ρωσία είναι κορυφαίοι
προμηθευτές σιταριού, κριθαριού, ηλιε-
λαίου και άλλων αγαθών στα οποία βασί-
ζονται οι αναπτυσσόμενες χώρες. Η Τουρ-
κία δεν έχει ενταχθεί στις δυτικές κυρώ-
σεις κατά της Μόσχας και αναδείχθηκε
κύριος εμπορικός εταίρος και υλικοτεχνι-
κός κόμβος για το εξωτερικό εμπόριο της
Ρωσίας. Ως μέλος του ΝΑΤΟ, η Τουρκία
ωστόσο υποστήριξε επίσης την Ουκρανία,
στέλνοντας όπλα και υποστηρίζοντας την
προσπάθεια του Κιέβου να ενταχθεί στη
Συμμαχία. 

Το Κρεμλίνο
Σε ό,τι έχει να κάνει με τη συμφωνία

των σιτηρών, το Κρεμλίνο αρνήθηκε να

την ανανεώσει πριν από περίπου έξι
εβδομάδες. 

Η συμφωνία, με τη διαμεσολάβηση των
Ηνωμένων Εθνών και της Τουρκίας τον
Ιούλιο του 2022 επέτρεψε σε σχεδόν 33
εκατομμύρια τόνους σιτηρών και άλλων
εμπορευμάτων να εγκαταλείψουν με
ασφάλεια τρία ουκρανικά λιμάνια, παρά τη
ρωσική εισβολή. 

Ωστόσο, η Ρωσία αποχώρησε, αφού
ισχυρίστηκε ότι μια παράλληλη συμφωνία
που υπόσχεται την άρση των εμποδίων
στις ρωσικές εξαγωγές τροφίμων και λι-
πασμάτων δεν είχε τηρηθεί. 

Παραπονέθηκε επίσης ότι οι περιορι-
σμοί στη ναυτιλία και τις ασφάλειες πα-
ρεμπόδισαν το γεωργικό εμπόριο, παρόλο

που έχει αποστείλει ποσότητες-ρεκόρ σί-
του από πέρυσι.

Δεσμεύσεις 
Από τότε που ο Πούτιν αποσύρθηκε από

την πρωτοβουλία, ο Ερντογάν έχει επανει-
λημμένα δεσμευτεί να ανανεώσει τις ρυθ-
μίσεις που βοήθησαν στην αποφυγή μιας
επισιτιστικής κρίσης σε μέρη της Αφρι-
κής, της Μέσης Ανατολής και της Ασίας. 

Οι τιμές του σιταριού στις ΗΠΑ μάλιστα
αυξήθηκαν, μία ημέρα αφότου ο Ρώσος
υπουργός Εξωτερικών Σεργκέι Λαβρόφ
δήλωσε ότι η Μόσχα δεν βλέπει κανένα
σημάδι ότι θα λάβει τις εγγυήσεις που
απαιτούνται για την αναβίωση της συμφω-
νίας για τα σιτηρά.
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Ο Πούτιν «σπέρνει» αγκάθια
στον δρόμο του σιταριού…

Μαζική απεργία στη Νότια Κορέα πραγματοποιήθη-
κε από εκπαιδευτικούς που διαμαρτύρονται για τις
αυτοκτονίες συναδέλφων τους. Σύμφωνα με διεθνή
μέσα ενημέρωσης, οι εκπαιδευτικοί στη Νότια Κορέα
αυτοκτονούν εξαιτίας της παρενόχλησης που υφί-
στανται από υπερβολικά φορτικούς γονείς. Τελευταίο
περιστατικό, μια νεκρή δασκάλα τον Ιούλιο. Οι γονείς
καταγγέλλουν συχνά το προσωπικό των εκπαιδευτι-
κών ιδρυμάτων για κακομεταχείριση των παιδιών
τους. Ο αριθμός των καταγγελιών για κακοποίηση παι-
διών αυξήθηκε τα τελευταία χρόνια, καθώς δόθηκε

υπέρ το δέον έμφαση στα δικαιώματα των μαθητών,
ενώ αντίθετα αυτά των μελών του διδακτικού προσω-
πικού «δεν έγιναν σεβαστά», ανέφερε το υπουργείο
Παιδείας. Πρέπει να γίνουν αλλαγές ώστε ούτε ένας
και ούτε μία εκπαιδευτικός ακόμη να μη φτάσει να αυ-
τοκτονήσει, τόνισαν οι οργανωτές της κινητοποίησης.
Τα τελευταία έξι χρόνια έχουν αυτοκτονήσει στη Νότια
Κορέα πάνω από εκατό μέλη του διδακτικού προσωπι-
κού. Τα 57 δίδασκαν σε δημοτικά σχολεία, σύμφωνα
με επίσημα δεδομένα. Κυβερνητικοί αξιωματούχοι
και σχολικά συμβούλια κατέβαλαν αγωνιώδεις προ-

σπάθειες της ύστατης στιγμής για να αποφευχθεί η
παράλυση των σχολείων και υποσχέθηκαν να λάβουν
νομικά μέτρα για την προστασία των εκπαιδευτικών.
Πάντως, οι Αρχές διεμήνυσαν πως η συλλογική αυτή
δράση είναι παράνομη και προειδοποίησαν πως θα
ληφθούν πειθαρχικά μέτρα. Στη Νότια Κορέα κατα-
γράφεται ο υψηλότερος δείκτης αυτοκτονιών μεταξύ
των ανεπτυγμένων κρατών, σύμφωνα με τους αριθ-
μούς του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας και του Ορ-
γανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης.
Ξεπερνά δηλαδή τις 20 ανά 100.000 κατοίκους.

Απεργία εκπαιδευτικών στη Νότια Κορέα για τις αυτοκτονίες συναδέλφων τους
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Ο Ρώσος πρόεδρος κατά τη συνάντησή του
με τον Ερντογάν εμφανίστηκε αρνητικός 

στην υπογραφή οποιασδήποτε συμφωνίας

Απογοητευμένος
ο Μπάιντεν
για την απουσία
Σι από το Ν. Δελχί

Ο Τζο Μπάιντεν  εξέφρασε την
απογοήτευσή του για την απουσία
του Κινέζου ομολόγου του Σι Τζιν-
πίνγκ από τη Σύνοδο Κορυφής της
G20 που θα διεξαχθεί στην Ινδία και
ενώ τους τελευταίους μήνες Ουά-
σιγκτον και Πεκίνο έχουν ανοίξει
ξανά διαύλους επ ικοινωνίας με
σειρά επισκέψεων κορυφαίων
Αμερικανών αξιωματούχων στην
Κίνα. «Είμαι απογοητευμένος, αλλά
θα μπορέσω να τον δω», δήλωσε.
Βέβαια, οι διμερείς σχέσεις παρα-
μένουν τεταμένες, με τις διενέξεις
για το εμπόριο, την υπόθεση της
Ταϊβάν και αυτόν που οι ΗΠΑ χαρα-
κτηρίζουν επεκτατισμό της Κίνας
στη Νότια Σινική Θάλασσα να παρα-
μένουν αγκάθια. Η Ουάσιγκτον τους
θεωρεί ζωτικής σημασίας για τη
διατήρηση της εθνικής της ασφά-
λειας, ενώ το Πεκίνο εκτιμά ότι στο-
χεύουν κυρίως να εμποδίσουν την
οικονομική ακμή και την ανάπτυξή
του. Κατά τη διάρκεια επίσκεψης
στο Πεκίνο τον περασμένο μήνα, η
υπουργός Οικονομίας των ΗΠΑ Τζά-
νετ Γέλεν προσπάθησε να καθησυ-
χάσει τις κινεζικές Αρχές σε σχέση
με τους πολλαπλούς αμερικανικούς
περιορισμούς. Όπως έχουν κατα-
γράψει διεθνείς αναλυτές, στ ις
ΗΠΑ φοβούνται ότι η Κίνα μπορεί να
αμφισβητήσει τη στρατηγική ηγε-
μονία των ΗΠΑ στην Ασία και οι Κι-
νέζοι ηγέτες φοβούνται την ενίσχυ-
ση από την Ουάσιγκτον των συμμα-
χιών της στον Ειρηνικό μέσω του
συμφώνου AUKUS,  δηλαδή Αυ-
στραλία, Βρετανία, ΗΠΑ. 
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Σ
ε ύφεση βρίσκεται πλέον το μέτωπο της
μεγάλης πυρκαγιάς που κατέκαψε πε-
ρισσότερα από 930.000 στρέμματα γης

στο δάσος της Δαδιάς και στην ευρύτερη περιο-
χή του Έβρου. Μετά από 17 ολόκληρες ημέρες
άνισης μάχης, οι πυροσβεστικές δυνάμεις κα-
τόρθωσαν να οριοθετήσουν τα μέτωπα και να
ανακόψουν το καταστροφικό τους έργο που για
τόσες ημέρες κατέστρεφε δασικές, θαμνώδεις
και αγροτικές εκτάσεις. 

Χωρίς ενεργό μέτωπο εμφανίζεται πλέον η
πυρκαγιά στον Έβρο, όμως κατόρθωσε να με-
τατρέψει σε στάχτη σχεδόν 80.000 στρέμματα
με καλλιέργειες, 300.000 στρέμματα με θαμνώ-
δεις εκτάσεις και 500.000 στρέμματα δασικών
εκτάσεων.

Η Πυροσβεστική Υπηρεσία παραμένει σε
αυξημένη ετοιμότητα για πιθανές αναζωπυ-
ρώσεις, ειδικά στον μικρό πυρήνα του δά-
σους, καθώς η φωτιά κινείτο έρπουσα. Στο
πεδίο παρέμεναν και επιχειρούσαν συνολικά
740 πυροσβέστες με 124 οχήματα, ενώ από
αέρος πραγματοποιούσαν ρίψεις νερού 5 πυ-
ροσβεστικά αεροσκάφη. Στο έργο της κατά-
σβεσης συνδρομή προσέφεραν και ξένες πυ-
ροσβεστικές δυνάμεις, οι οποίες άρχισαν
σταδιακά να αποχωρούν. 

Η οικολογική καταστροφή είναι τεράστια, ένα
μοναδικό οικοσύστημα δεν θα επανέλθει για τα
επόμενα 100 χρόνια, εκτιμούν οι δασολόγοι,
αναφέροντας πως το μέλλον του δρυμού είναι
δυσοίωνο, καθώς η σπάνια χλωρίδα και πανίδα
είναι πολύ δύσκολο να αναγεννηθούν.

Τεράστιες καταστροφές
Η επόμενη ημέρα φέρνει στο φως τις τερά-

στιες καταστροφές στον πυρήνα του Εθνικού
Πάρκου. Σοβαρές είναι οι συνέπειες που επιφέ-
ρει η καταστροφή του δάσους στα πουλιά που
φώλιαζαν στις κορφές των δέντρων αλλά και σε
ολόκληρο το δασικό οικοσύστημα.

Η πυρκαγιά στο δάσος της Δαδιάς χαρακτη-
ρίστηκε ως η μεγαλύτερη δασική πυρκαγιά των
τελευταίων ετών στην Ευρώπη. Στο δάσος κυ-
ριαρχούσαν ο δρυς και η μαύρη πεύκη, δένδρα
μεγάλης ηλικίας, που μέσα τους φώλιαζαν διά-
φορα αρπακτικά. Τα αρπακτικά που κρυβόντου-
σαν στα πολύ μεγάλα δέντρα έχουν εξαφανι-
στεί, ενώ παράλληλα ο μαυρόγυπας, ο ασπρο-
πάρης, το όρνιο και ο χρυσαετός ήταν τέσσερα
είδη προστατευόμενων αρπακτικών που έχα-
σαν τον βιότοπό τους και το κυνήγι τους.

«Δεν θεωρώ ότι αυτά τα πουλιά έχουν καεί,
θα ξαναγυρίσουν γιατί δεν είναι μεταναστευτι-
κά, τους αρέσει δηλαδή να γυρνάνε στον βιότο-
πο που ήταν. Εμείς πρέπει να ταΐζουμε αυτά τα
πουλιά, στο δάσος υπήρχαν χώροι με ταΐστρες,
που τους εξασφάλιζε νερό και τροφή», ανέφερε
μιλώντας σε ειδησεογραφικό portal ο δασολό-
γος-περιβαλλοντολόγος, μέλος του ΔΣ της Ελ-

ληνικής Δασολογικής Εταιρείας, Ελευθέριος
Σταματόπουλος.

Η κυβέρνηση έχει ήδη εξαγγείλει δέσμη
μέτρων για τις πληγείσες περιοχές του
Έβρου και της Πάρνηθας, με πρώτο την κήρυ-
ξη των περιοχών αυτών άμεσα αναδασωτέων.
Υπάρχει ήδη μέριμνα για τη φροντίδα της
άγριας πανίδας, ώστε τα ζώα που επιβίωσαν
να μπορούν να έχουν τροφή και νερό για τους
επόμενους μήνες. Παράλληλα, ξεκινούν οι
διαδικασίες για τα αντιδιαβρωτικά και αντι-
πλημμυρικά έργα στις λεκάνες απορροής
που έχουν επηρεαστεί, με κορμοφράγματα
και άλλα τεχνικά έργα, τα οποία τέθηκαν σε
απόλυτη προτεραιότητα και επίσης καθαρί-
ζονται τα ρέματα στις περιοχές αυτές με ευ-
θύνη των περιφερειών.

Φωτιές στην Αττική
Και ενώ το μέτωπο της πυρκαγιάς στον Έβρο

τέθηκε υπό έλεγχο και παρά την «επιδρομή»

του ακραίου καιρικού φαινομένου «Ντάνιελ»
ακόμη μία πυρκαγιά ξέσπασε χθες στη Σταμάτα
Αττικής. Λίγο μετά τις 12.00 το μεσημέρι ισχυρές
πυροσβεστικές δυνάμεις, με 31 πυροσβέστες
και 12 οχήματα, με μια ομάδα πεζοπόρου τμή-
ματος δόθηκε μάχη για να την προλάβουν και να
την αναχαιτίσουν στο αρχικό της στάδιο, ενώ
από αέρος ρίψεις νερού έκαναν και εναέρια μέ-
σα που έσπευσαν στο σημείο.

Η πυρκαγιά, η οποία εμφανίστηκε με καλύτε-
ρη εικόνα μετά την επιχείρηση των πυροσβε-
στών, εκδηλώθηκε κοντά στον αστικό ιστό και
συγκεκριμένα στις οδούς Παπανικολή και Μι-
κράς Ασίας, ενώ ο καπνός ήταν εμφανής σε αρ-
κετές περιοχές. 

Άμεσα τέθηκε υπό έλεγχο και δεύτερη εστία
πυρκαγιάς σε χαμηλή βλάστηση, στη συμβολή
των οδών Πίνδου και λεωφόρου Δροσιάς, επί-
σης στην περιοχή της Σταμάτας.

Ο Δήμος Διονύσου σε ανακοίνωσή του στο
facebook ενημέρωσε τους κατοίκους της πε-

ριοχής πως διέθεσε πούλμαν για την ασφαλή
τους απομάκρυνση, ενώ παράλληλα εστάλη μή-
νυμα από το 112, ώστε να βρίσκονται όλοι σε
ετοιμότητα.

«Καλούμε τους κατοίκους των περιοχών Εύ-
ξεινου Πόντου και Προκονήσου να απομα-
κρυνθούν από την περιοχή της φωτιάς μέχρι να
ελεγχθεί η πυρκαγιά. Ήδη πούλμαν της δημο-
τικής συγκοινωνίας είναι στο σημείο προκει-
μένου να απομακρύνει πολίτες αν χρειαστεί.
Καλούμε επίσης τους εθελοντές να συνεργα-
στούν με τις αρχές για οτιδήποτε χρειαστεί.
Πάνω από όλα κρατάμε την ψυχραιμία μας»,
ανέφερε στην ανάρτησή του ο Δήμος Διονύσου.

Για την κατάσβεση επιχείρησαν συνολικά 73
πυροσβέστες με 5 ομάδες πεζοπόρων τμημά-
των και 12 οχήματα, από κοινού με 18 πυρο-
σβέστες και 4 οχήματα από τη Γαλλία, ενώ από
αέρος συνέδραμαν 2 αεροσκάφη και 3 ελικό-
πτερα. Συνδρομή παρείχαν και δυνάμεις της
ΕΛΑΣ, εθελοντές πυροσβέστες και υδροφόρες
του δήμου.

Με εντολή του αρχηγού Πυροσβεστικού Σώ-
ματος αντιστράτηγου Γεωργίου Πουρναρά, κλι-
μάκιο της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Εγκλη-
μάτων Εμπρησμού μετέβη στην περιοχή για τη
διερεύνηση των αιτιών της πυρκαγιάς. 

Γράφει η
Ρεγγίνα Σαβούρδου

Ούτε σε έναν αιώνα
δεν θα αναγεννηθεί
το δάσος της Δαδιάς

Έπειτα από 17 ολόκληρες μέρες τέθηκε σε ύφεση η πυρκαγιά
που κατέκαψε 930.000 στρέμματα στον Έβρο
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Η
υπερβολική ταχύτητα ήταν το πάθος
του. Η αγάπη του για την ταχύτητα
και τις γρήγορες μηχανές ήταν το θέ-

μα συζήτησης ανάμεσα στις ομάδες των
τράπερ. Όταν δεν απασχολούσαν τις αστυ-
νομικές Αρχές οι κόντρες του με άλλους
τράπερ, ο Gameboy Melody έγραφε τραγού-
δια και έδειχνε πως το μέλλον του στην ιδι-
αίτερη αυτή μουσική θα ήταν σπουδαίο.

Όμως το νήμα της ζωής του
κόπηκε χθες τα ξημερώματα
έπειτα από ένα σοκαριστικό
τροχαίο στην Πέτρου Ράλλη.

Η Τροχαία συλλέγει βίντεο
από όλη τη διαδρομή του
23χρονου προκειμένου να
διερευνήσει και άλλα ενδε-
χόμενα, ενώ βρίσκονται σε

αναμονή για να πάρουν κατάθεση από την
κοπέλα που επέβαινε μαζί του στη μηχανή. 

Καρφώθηκε σε τράκτορα
Το θανατηφόρο τροχαίο σημειώθηκε στη

01:30 τα ξημερώματα της Δευτέρας στην Πέ-
τρου Ράλλη, στον αριθμό 39, στο ρεύμα από
Νίκαια προς Αθήνα. Η μηχανή που οδηγού-
σε ο 23χρονος καρφώθηκε πάνω σε σταθ-
μευμένο επικαθήμενο τράκτορα με μεγάλη
ταχύτητα. Ο θάνατός του ήταν ακαριαίος,
ενώ η 22χρονη φίλη του από την Ουκρανία
μεταφέρθηκε με ασθενοφόρο σε κρίσιμη
κατάσταση στο Αττικό νοσοκομείο. Σύμφω-
να με τους γιατρούς, η κατάσταση της υγείας
της είναι κρίσιμη και οι επόμενες ώρες θα
δείξουν εάν θα καταφέρει να κερδίσει τη
μάχη να κρατηθεί στη ζωή.

Οι αστυνομικοί της Τροχαίας Αθηνών ανα-
ζητούν υλικό από κάμερες της περιοχής,
προκειμένου να διαπιστώσουν εάν κάποιο
άλλο όχημα εμπλέκεται στο περιστατικό ή
εάν πρόκειται για απροσεξία του 23χρονου
γνωστού τράπερ.

Διαφορετικό στιλ
Ήταν ένας ευαίσθητος καλλιτέχνης. Πολύ

διαφορετικός από το στιλ που επιβάλλει η
τραπ μουσική. Ο 23χρονος μεγάλωσε στην
περιοχή της Κυψέλης και ξεκίνησε από μι-
κρός να ασχολείται με τη μουσική, όπως και
ο αδερφός του ο οποίος είναι επίσης τράπερ
με το όνομα «YOUNG T». Ο ίδιος μάλιστα με
αναρτήσεις του στο Instagram έκανε γνω-

στό τον θάνατο του GB Melody γράφοντας
«θα σε αγαπώ για πάντα, είσαι ο άγγελός
μου». 

Η επίθεση
Πριν από πέντε μήνες περίπου ο τράπερ

με βίντεο στο Instagram είχε δηλώσει πως
οκτώ άτομα του είχαν επιτεθεί ενώ έβγαινε
από σινεμά με μια κοπέλα και τον χτύπησαν.
Μάλιστα, όπως ανέφερε ο ίδιος σε εκείνο το
βίντεο, τα οκτώ άτομα που του επιτέθηκαν
του προξένησαν μόνο μερικές αμυχές… Στο
βίντεο μάλιστα που είχε αναρτηθεί στο You-
Tube αλλά και στο Instagram, οι θαυμαστές
του καταλόγιζαν την επίθεση σε συγκεκρι-
μένο ράπερ, που φαίνεται ότι είχαν μεγάλη
κόντρα. 

Μέχρι πρότινος ανήκε στη δισκογραφική
εταιρεία που είχε ιδρύσει ο Snik, την ATH
Records, βγάζοντας επιτυχίες με εκατομμύ-
ρια views και streams, όπως το «WET», το
«Hoodstars», το «Matchy Matchy» και το
«Love Stories».

Ήδη στο διαδίκτυο και συγκεκριμένα στο
TikTok υπάρχουν πολλά σχόλια που χρή-
ζουν προσοχής από τις Αρχές. Οι κόντρες
μεταξύ των τράπερ ξεπερνούν τα όρια και
έχουν καταγραφεί δεκάδες τραμπουκισμοί
και ξυλοδαρμοί.

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Τραγικό game over 
για τον Gameboy!

Πώς έχασε τη ζωή του 
στην Πέτρου Ράλλη 
το ευαίσθητο παιδί της τραπ
μουσικής και τι ερευνούν 
οι Αρχές για τα αίτια 
του δυστυχήματος
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Άρχισε η επέλαση της «Ντάνιελ»
Η

κακοκαιρία «Ντάνιελ» -όπως ονομά-
στηκε- άρχισε από χθες να σαρώνει
την Ελλάδα και θα διαρκέσει, σύμ-

φωνα με τις προγνώσεις, μέχρι και την Πέμ-
πτη.

Λίγο μετά τις 6 το απόγευμα χθες η Πολιτι-
κή Προστασία έστειλε μήνυμα 112 για επικίν-
δυνα φαινόμενα στην περιοχή της Θεσσα-
λίας, προκειμένου οι κάτοικοι να λάβουν τα
μέτρα τους και να περιορίσουν τις μετακινή-
σεις τους για τις επόμενες ώρες. Εκτός της
Θεσσαλίας προειδοποιήσεις μέσω 112 στάλ-
θηκαν και για την Εύβοια, τη Θεσσαλονίκη, τη
Λάρισα, την Πιερία, τις Σποράδες και τη Μα-
γνησία. Κύρια χαρακτηριστικά της κακοκαι-
ρίας είναι οι ισχυρές βροχοπτώσεις και οι
πλημμύρες. Ειδικότερα, μέσω των μηνυμά-
των της Πολιτικής Προστασίας συστήνεται
στους κατοίκους να αποφεύγουν τις μετακι-
νήσεις λόγω των πολύωρων ισχυρών βροχο-
πτώσεων. Τα φαινόμενα αναμένεται, δε, να
ενταθούν από τις 22:00 και μετά.

Ισχυρό μπουρίνι έπληξε στις 3:00 χθες με-
τά το μεσημέρι και την Κέρκυρα και δημι-
ούργησε προβλήματα στην ηλεκτροδότηση,
καθώς επίσης και στη λειτουργία του αερο-
δρομίου «Ιωάννης Καποδίστριας». Εξαιτίας
των κεραυνών οκτώ πτήσεις δεν προσγει-
ώθηκαν και τουλάχιστον τρεις από αυτές με-
τέβησαν σε κοντινά αεροδρόμια.

Σοβαρά προβλήματα δημιουργήθηκαν και
στη Λαμία, όπου οδηγός οχήματος παρασύρ-
θηκε από τα ορμητικά νερά του χειμάρρου
Ξηριά. Για να γλιτώσει ο οδηγός ανέβηκε
στην οροφή του οχήματος, ενώ στο σημείο
έσπευσαν πυροσβέστες και τον απεγκλώβι-
σαν επιτυχώς. 

Η σφοδρή κακοκαιρία θα συνεχιστεί και
σήμερα με ισχυρές βροχές και καταιγίδες,
χαλαζοπτώσεις, κεραυνούς, ενισχυμένους
ανέμους στο Αιγαίο και αισθητή πτώση της
θερμοκρασίας. Πιο έντονη, σύμφωνα με το
επικαιροποιημένο Έκτακτο Δελτίο Επικίν-
δυνων Καιρικών Φαινομένων της ΕΜΥ, θα εί-
ναι στις εξής περιοχές:
� κατά περιόδους έως το απόγευμα στην
Ήπειρο, τα νησιά του Ιονίου, τη δυτική Στερεά
και τη δυτική Πελοπόννησο
� στην κεντρική Μακεδονία (κυρίως στους
νομούς Πιερίας, Ημαθίας και Χαλκιδικής), τη
Θεσσαλία, τις Σποράδες, την κεντρική και
ανατολική Στερεά (κυρίως στους νομούς Ευ-
ρυτανίας, Φθιώτιδας και Βοιωτίας), την Εύ-
βοια και την ανατολική και νότια Πελοπόννη-
σο
� κατά περιόδους στον νομό Αττικής και τη
δυτική Κρήτη
�από το μεσημέρι έως το βράδυ στα δυτικά

τμήματα των Κυκλάδων και στα νησιά του
βορείου Αιγαίου.

Την Τετάρτη 6-9-2023 ισχυρές βροχές και
καταιγίδες προβλέπονται: στη Θεσσαλία, τις
Σποράδες, την κεντρική και ανατολική Στε-
ρεά (κυρίως στους νομούς Ευρυτανίας,
Φθιώτιδας και Βοιωτίας), την Εύβοια (κυ-
ρίως στη βόρεια), την ανατολική και νότια
Πελοπόννησο και κατά περιόδους στη δυτική
και νότια Κρήτη.

Επισημαίνεται ότι το βράδυ τα φαινόμενα
θα εξασθενήσουν, εκτός από τις περιοχές
της Θεσσαλίας, των Σποράδων και της βόρει-
ας Εύβοιας, όπου θα συνεχίσουν έως τις
πρωινές ώρες της Πέμπτης.

Ενισχυμένοι βορειοανατολικοί άνεμοι εν-
τάσεως 7 με 8 Μποφόρ θα πνέουν στο βόρειο
Αιγαίο έως απόψε το βράδυ, ενώ η θερμο-
κρασία θα σημειώσει αισθητή πτώση κατά 6
με 8 βαθμούς Κελσίου, κυρίως στο Ιόνιο και

τα ηπειρωτικά. Η κακοκαιρία «Ντάνιελ» ανή-
κει στην κατηγορία 5 (ακραία) και οφείλεται
στο φαινόμενο της ψυχρής λίμνης στην ανώ-
τερη ατμόσφαιρα σε συνδυασμό με την έντο-
νη μεταφορά υδρατμών από το Αιγαίο προς
την ηπειρωτική χώρα, όπως αναφέρθηκε σε
πρόσφατη ανακοίνωση του Εθνικού Αστερο-
σκοπείου Αθηνών/Meteo.gr.

Κικίλιας: «Σε εγρήγορση»
Από την πλευρά του ο υπουργός Πολιτικής

Προστασίας Βασίλης Κικίλιας σε δήλωσή
του μετά τη σύσκεψη που πραγματοποιήθη-
κε την Κυριακή ενόψει της κακοκαιρίας,
υπογράμμισε ότι όλος ο μηχανισμός Πολιτι-
κής Προστασίας τίθεται σε ύψιστη εγρήγορ-
ση και τόνισε προς όλους τους συμμετέχον-
τες την ανάγκη πλήρους ετοιμότητας, ώστε
να ληφθούν τα απαραίτητα προληπτικά μέ-
τρα και να αντιμετωπιστούν άμεσα τα όποια
προβλήματα ενδέχεται να προκύψουν εξαι-
τίας των επερχόμενων επικίνδυνων καιρι-
κών φαινομένων. Ο κ. Κικίλιας ζήτησε να
επιδειχθεί ιδιαίτερη προσοχή, δεδομένου ότι
τα επικίνδυνα φαινόμενα θα επηρεάσουν τις
περισσότερες περιοχές της χώρας.

Στο πλαίσιο της σύσκεψης αποφασίστηκε
να ενεργοποιηθεί το 112, εφόσον κριθεί απα-
ραίτητο, για την αποστολή προειδοποιητικών
μηνυμάτων σε συγκεκριμένες περιοχές ανά-
λογα με την εξέλιξη των φαινομένων. Πα-
ράλληλα, απευθύνεται ισχυρή σύσταση
στους πολίτες να είναι πολύ προσεκτικοί, να
ακολουθούν τις οδηγίες των Αρχών και να
λαμβάνουν όλα τα απαραίτητα μέτρα αυτο-
προστασίας, σύμφωνα με τις οδηγίες της
ΓΓΠΠ.

Χάος στην Κέρκυρα, από όπου ξεκίνησαν τα ακραία φαινόμενα
που θα σαρώνουν μέχρι την Πέμπτη την Ελλάδα - Πότε 

θα χτυπήσει την Αττική - Συναγερμός στην Πολιτική Προστασία

Πυροσβέστες σώζουν οδηγό που ανέβηκε στην οροφή
του ΙΧ για να σωθεί από τα ορμητικά νερά στη Λαμία

Πλημμυρισμένοι δρόμοι και ξεριζωμένα δέντρα στην Κέρκυρα
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H ακρίβεια και 
ο καύσωνας ήταν
οι μεγάλοι εχθροί
των εκπτώσεων

Υποτονική ήταν η κίνηση στα εμ-
πορικά καταστήματα της Θεσσαλο-
νίκης κατά τη διάρκεια της εκπτω-
τικής περιόδου. Το παρατεταμένο
κύμα καύσωνα αλλά και η ακρίβεια
κράτησαν μακριά τους καταναλω-
τές από τα εμπορικά καταστήματα.

Οι μεγάλες εκπτώσεις και το δέ-
λεαρ των καταστηματαρχών στην
προσπάθεια να προσελκύσουν κα-
ταναλωτές φαίνεται πως δεν απέ-
δωσαν, με τις θερινές εκπτώσεις
που ολοκληρώθηκαν την τελευ-
ταία ημέρα του Αυγούστου να κα-
ταγράφουν πτώση στον τζίρο της
αγοράς, σύμφωνα και με τον Εμπο-
ρικό Σύλλογο της Θεσσαλονίκης.

Ο πρόεδρος του Εμπορικού Συλ-
λόγου Θεσσαλονίκης Πέτρος Φι-
λιππίδης δήλωσε σχετικά στην κά-
μερα της ΕΡΤ: «Οι φετινές εκπτώ-
σεις ήταν υποτονικές. Πήγαμε να
ξεκινήσουμε καλά, αλλά ο καύσω-
νας προέτρεπε τον κόσμο να μη
βγει από το σπίτι του, οπότε πώς να
δουλέψουμε. Το σημαντικότερο
είναι ότι ο κόσμος ζορίζεται οικο-
νομικά».

Οι καταναλωτές από την πλευρά
τους, όπως λένε, μείωσαν στο ελά-
χιστο τις αγορές τους, καθώς το
πραγματικό διαθέσιμο εισόδημα
έχει συρρικνωθεί εξαιτίας της
ακρίβειας, ενώ οι καταστηματάρ-
χες κάνουν λόγο για μια περίοδο
ιδιαίτερα υποτονική.

Ακρίβεια και παρατεταμένος
καύσωνας ήταν λοιπόν οι βασικές
αιτίες για την πτώση του τζίρου,
που δημιουργεί ερωτήματα για την
επόμενη περίοδο. Οι έμποροι
έχουν στραμμένο το βλέμμα τους
στη νέα σεζόν και στην περίοδο της
Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονί-
κης, ευελπιστώντας να τονωθεί η
αγοραστική κίνηση.

Μ
ια άριστα οργανωμένη επιχείρηση
για τον εντοπισμό επιχειρήσεων
που φοροδιαφεύγουν ή/και πω-

λούν νοθευμένα και λαθραία ποτά πραγμα-
τοποιήθηκε στην Κέρκυρα. Συμμετείχαν
εφοριακοί και τελωνειακοί ελεγκτές της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων,
έχοντας τη συνδρομή ανδρών της Ελληνικής
Αστυνομίας.

Οι ελεγκτικές ομάδες έκαναν απόβαση
στο νοτιότερο σημείο του νησιού, στον Κάβο,
που είναι γνωστός για τα ξέφρενα πάρτι, υπό
την επήρεια αλκοόλ, Άγγλων και άλλων του-
ριστών.

Πρόκειται για περιοχή η οποία θεωρείται,
άτυπα, άβατο, με αποτέλεσμα να μην έχουν
πραγματοποιηθεί κάθε είδους έλεγχοι εδώ
και πάρα πολλά χρόνια.

Πώς στήθηκε η επιχείρηση 
Πρόκειται για επιχείρηση η οποία συντο-

νίστηκε από την Αίθουσα Επιχειρήσεων της
ΑΑΔΕ, ενώ είχε προηγηθεί επικοινωνία του
διοικητή της ΑΑΔΕ Γιώργου Πιτσιλή με τον
υπουργό Προστασίας του Πολίτη Γιάννη Οι-
κονόμου και τον αρχηγό της Αστυνομίας.

Οι ελεγκτές πραγματοποίησαν ταυτόχρο-
νη έφοδο σε πολλά μπαρ και εστιατόρια της
περιοχής, ζητώντας να δουν οι μεν εφορια-
κοί αν κόβονται και διαβιβάζονται αποδεί-
ξεις, οι δε τελωνειακοί αν τα ποτά που σερ-
βίρονται είναι καθαρά και όχι νοθευμένα ή
λαθραία.

Σε όλη τη διάρκεια της επιχείρησης, οι
επιτελείς της ΑΑΔΕ ήταν σε απευθείας επι-
κοινωνία με τους ελεγκτές μέσα από την Αί-

θουσα Επιχειρήσεων και παρακολουθούσαν
την εξέλιξη των ελέγχων, λαμβάνοντας σε
πραγματικό χρόνο βίντεο και φωτογραφίες
από τα ευρήματα.

Από τους ελέγχους διαπιστώθηκαν τα
εξής:
� 26 επιχειρήσεις εστίασης δεν εξέδωσαν
τουλάχιστον 40.578 αποδείξεις, συνολικής
αξίας 267.418 ευρώ
� 2 επιχειρήσεις εστίασης δεν διαβίβασαν
1.204 αποδείξεις, συνολικής αξίας 8.252 ευ-
ρώ
� 7 επιχειρήσεις εστίασης σέρβιραν ποτά
που δεν είχαν ενδείξεις lot number, άρα αυ-
τά είναι λαθραία ή/και «μπόμπες». Μάλιστα,
έγιναν και 8 δειγματοληψίες, το περιεχόμε-
νο των οποίων έχει ήδη σταλεί στο Γενικό
Χημείο του Κράτους.

Χαρακτηριστικές είναι οι περιπτώσεις
μπαρ στα οποία οι ελεγκτές διαπίστωσαν ότι
αυτά μαζεύουν ό,τι έχει μείνει στα ποτήρια
των θαμώνων, τα ρίχνουν σε ένα μπιτόνι και
από εκεί σερβίρουν στους τουρίστες σφηνά-
κια! Οι επιχειρήσεις αυτές έκλεισαν για 48
ώρες και τους επιβλήθηκαν τα προβλεπόμε-
να πρόστιμα.

Βροχή τα λουκέτα
για φοροδιαφυγή

στον Κάβο Κέρκυρας

«Ντου» της ΑΑΔΕ - 28 μπαρ 
και εστιατόρια δεν έκοβαν
αποδείξεις και σέρβιραν
«μπόμπες» και σφηνάκια 

από τα αποπίματα  

Ανθρωποκυνηγητό 
για τον ψυχάκια
που επιτέθηκε
με σύριγγα σε 26χρονη 

Σε εξέλιξη βρίσκονται οι έρευνες της
Αστυνομίας για την ταυτοποίηση και τον
εντοπισμό του άνδρα ο οποίος το βράδυ
της Παρασκευής (29/8) κατά τις 8.00 η
ώρα επιτέθηκε σε 26χρονη κοπέλα σε
πολυσύχναστο σημείο της Καισαριανής
και συγκεκριμένα στην οδό Υμηττού,
τρυπώντας τη με σύριγγα στο πόδι.
Απροσδιόριστο είναι το υγρό που περι-
είχε η σύριγγα, αν και σύμφωνα με όσα
μετέδωσε η ΕΡΤ εικάζεται ότι πρόκειται
για γενετικό υλικό. 

Τα κίνητρα του δράστη παραμένουν
άγνωστα. Η κοπέλα κατήγγειλε το περι-
στατικό δύο ημέρες μετά την επίθεση,
ενώ σε βάρος του έχει σχηματιστεί δι-
κογραφία για προσβολή γενετήσιας
αξιοπρέπειας. Η νεαρή κοπέλα υποβλή-
θηκε σε ιατρικές εξετάσεις. 

Σε πρώτη φάση όλα δείχνουν ότι, όσον
αφορά την επίθεση, πρόκειται για μεμο-
νωμένο περιστατικό, αφού δεν έχει
υπάρξει άλλη καταγγελία στην περιοχή
για επίθεση με σύριγγα. 

Ακόμα εξετάζεται το ενδεχόμενο ο
δράστης να είναι άτομο με ψυχολογικά
προβλήματα. Όπως φαίνεται και στο
βίντεο που δόθηκε στη δημοσιότητα, με-
τά την επίθεση ο δράστης γύρισε πίσω
και κρύφτηκε μέσα σε κατάστημα.
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Μ
πορεί τα κόκαλά τους να μη βρέθηκαν στην
Κύπρο, μπορεί να θεωρούνται αγνοούμενοι,
όμως οι στρατιώτες που πολέμησαν τον «Αττί-

λα» στο χρυσαφένιο νησί δεν σβήνουν από τις καρδιές
των συγγενών τους, όσων τους γνώριζαν και όσων ανα-
γνωρίζουν τη θυσία τους.

Έτσι μέσα σε κλίμα δικαιολογημένης και
πηγαίας συγκινησιακής φόρτισης έγιναν
στο Γαρδίκι Παραμυθιάς τα αποκαλυπτή-
ρια του μνημείου των δύο αγνοουμένων
αγωνιστών στην Κύπρο, Κελέση Παύλου
και Κωνσταντίνου Ευάγγελου, που κατά-
γονταν από την περιοχή.

Τα αποκαλυπτήρια του μνημείου, που
στήθηκε με πρωτοβουλία και χρηματοδό-

τηση του Δήμου Σουλίου, έκανε η υφυπουργός Κοινωνικής
Συνοχής και Οικογένειας Μαρία-Αλεξάνδρα Κεφάλα, η
οποία τόνισε τη σημασία των διαχρονικών αγώνων για μια
ελεύθερη Ελλάδα και για μια ελεύθερη Κύπρο και επεσή-
μανε ότι στη Μεγαλόνησο καταπατάται το δίκαιο.

Κεντρικός ομιλητής ήταν ο πρώην αντιδήμαρχος και νυν
δημοτικός σύμβουλος του Δήμου Σουλίου Κωνσταντίνος
Στεφάνου, που εξήρε την ανδρεία και το ψυχικό μεγαλείο
των ηρώων, υπενθύμισε την πάγια απαίτηση για την επίλυ-
ση του κυπριακού ζητήματος και υπερτόνισε την ανάγκη
για διαρκή αγώνα όλων μας ενάντια στη λήθη.

Απηύθυναν χαιρετισμούς ο αντιπεριφερειάρχης Θε-
σπρωτίας Θωμάς Πιτούλης, ο βουλευτής Θεσπρωτίας Βα-
σίλειος Γιόγιακας, καθώς και ο δήμαρχος Σουλίου κ. Ιωάν-
νης Σπ. Καραγιάννης, ενώ παρέστησαν και οι τοπικές αστυ-
νομικές, στρατιωτικές και λιμενικές αρχές, καθώς και πλή-
θος κόσμου.

Τρία συγκλονιστικά περιστατικά
Σαράντα εννέα ολόκληρα χρόνια συμπληρώθηκαν από

την τουρκική εισβολή του 1974 στην Κύπρο, για την οποία οι
ευθύνες βαρύνουν πολλές πλευρές, αλλά αυτό είναι άλλο
θέμα, που χωράει μεγάλη συζήτηση.

Πέρασαν κιόλας τόσα χρόνια από τότε που οι ορδές του
«Αττίλα» πατούσαν τα χώματα της Κύπρου με το πρόσχημα
της εγγυήτριας δύναμης και η κατάσταση παραμένει στάσι-
μη. Τα περί προστασίας των Τουρκοκυπρίων από τους Έλ-
ληνες, που επικαλέστηκε η τουρκική πλευρά, για να δι-
καιολογηθεί η βάρβαρη απόβαση, αποτελούν προφάσεις
εν αμαρτίαις και τίποτα άλλο.

Ποτέ δεν διέτρεξαν κίνδυνο οι Τουρκοκύπριοι από τους

Έλληνες και ζούσαν αρμονικά. Έτσι, τα περί διασφάλισης
της «ειρήνης», που υποστήριξε ο τότε «ειρηνευτής» πρω-
θυπουργός Ετζεβίτ, πρωτοκλασάτος σοσιαλιστής της «δη-
μοκρατικής» Τουρκίας, και τα αποδέχτηκαν ξένες δυνά-
μεις και διεθνείς οργανισμοί, ήταν αστειότητα. Και το δεί-
χνουν, μεταξύ πολλών άλλων, τρία τραγικά και συνάμα
συγκλονιστικά περιστατικά.

Τούρκοι στρατιώτες συνάντησαν έξω από ένα χωριό δύο
βοσκούς και τρεις εργάτες. Τους συνέλαβαν, τους βασάνι-
σαν, τους ποδοπάτησαν στο κεφάλι και τελικά τους εκτέλε-
σαν εν ψυχρώ.

Ενός άλλου του έκοψαν τα χέρια και τα πόδια μ’ έναν
μπαλτά και κατόπιν τον δολοφόνησαν με ριπή αυτομάτου.

Ούτε οι νοσοκομειακοί Σταυροί, ούτε οι σημαίες του
Ερυθρού Σταυρού τους εμπόδισαν να βομβαρδίσουν το νο-
σοκομείο της Αθαλάσσας, έξω από τη Λευκωσία. Ο «Αττί-
λας» εισέβαλε αναίτια στην Κύπρο, για να εξυπηρετήσει-
όπως η πορεία των πραγμάτων έδειξε- τα τουρκικά συμ-
φέροντα.

Η λεύτερη ελληνική ψυχή
Και όμως, μπορεί να ατίμασε, μπορεί να έσφαξε, μπορεί

να λήστεψε, μπορεί να κατέστρεψε περιουσίες και πολιτι-
στικούς θησαυρούς της Β. Κύπρου, μπορεί να ξερίζωσε
από τις προγονικές τους εστίες και να έστειλε 200.000 Έλ-
ληνες στην προσφυγιά, μπορεί σήμερα να υπάρχει μαύρο
σκοτάδι για την τύχη αγνοούμενων, μπορεί να κρατάει πα-
ράνομα και διά της βίας το 38% του κυπριακού εδάφους,
δεν κατάφερε όμως να υποδουλώσει την ελληνική ψυχή.
Αυτή μένει πάντα λεύτερη και διεκδικεί το δίκαιό της.

Μπροστά στον πάνω από σαράντα χιλιάδες στρατό,
μπροστά στα δεκάδες αεροπλάνα, μπροστά στα περισσότε-
ρα από τριακόσια άρματα παρατεταμένα, μπροστά στη με-
γάλη ναυτική δύναμη του εχθρού, οι Έλληνες της Κύπρου
δεν δείλιασαν. Αγωνίστηκαν με θάρρος, αντιστάθηκαν γεν-
ναία, έστω και μόνοι, έστω και προδομένοι...

Πάντως το παράδοξο είναι ότι οι ισχυροί της Γης επιμέ-
νουν ακόμη, εθελοτυφλώντας, ότι το Κυπριακό είναι θέμα
διαφορών Ελλήνων και Τούρκων.

του
π. Ηλία 
Μάκου

Τα αποκαλυπτήρια έγιναν στο Γαρδίκι
Παραμυθιάς, από όπου κατάγονταν 
οι δύο αγωνιστές στρατιώτες Παύλος
Κελέσης και Ευάγγελος Κωνσταντίνου

Ρίγη συγκίνησης 
μπροστά στο μνημείο 
αγνοουμένων από
την εισβολή του «Αττίλα»



Δ
εν θα προχωρήσει η διαδικασία ανάθεσης σε ιδιώτη
της αποκομιδής ογκωδών απορριμμάτων, σύμφωνα
με ανακοίνωση που εξέδωσε ο Σύλλογος Εργαζομέ-

νων Δήμου Θεσσαλονίκης.
Όπως αναφέρει η ανακοίνωση, «επειδή η σχετική απόφαση

της Οικονομικής Επιτροπής παραμένει ακόμη σε νομική ισχύ
για την απευθείας ανάθεση, εμείς θα επιμείνουμε στην προ-
σφυγή μας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας-Θρά-
κης και το ίδιο επιθυμούμε να κάνει η ΠΟΕ ΟΤΑ. Καμία ανοχή,
καμία εμπιστοσύνη».

Συγκεκριμένα, ο Σύλλογος Εργαζομένων Δήμου Θεσσαλο-
νίκης επισημαίνει στην ανακοίνωσή του μεταξύ άλλων: «Στην
προχθεσινή συνάντηση του ΔΣ του ΣΕΔΘ με τη Δ/νση Καθαριό-
τητας, μας ξεκαθαρίστηκε ότι δεν θα προχωρήσει η απευθείας
ανάθεση της αποκομιδής των ογκωδών αντικειμένων σε ιδιώ-

τες για δύο μήνες στις δύο δημοτικές κοινότητες (2η και 5η)!
Θέλουμε να πιστεύουμε ότι η αντίδραση του ΣΕΔΘ, με τις συνε-
χείς αγωνιστικές παρεμβάσεις του στα όργανα διοίκησης και
στα ΜΜΕ της πόλης, αλλά και στα εργοτάξια μαζί με τους εργα-
ζομένους, έφερε αποτέλεσμα! 

Εργασιακός εφιάλτης, με χιλιάδες εκδικητικές μετακινή-
σεις, διώξεις και αναξιοκρατία, για τον οποίο σφύριζαν αδιά-
φορα όλα τα προηγούμενα χρόνια! Θέσεις ευθύνης, ρουσφε-
τολογικές σαλονάτες μετακινήσεις για τους ημετέρους, υπε-
ρωρίες, νυχτερινά και παραγοντιλίκια, ήταν το μόνο που τους
ένοιαζε, αφού κάλυπταν με σιωπή ό,τι αφορούσε έργα και
ημέρες της απερχόμενης διοίκησης!

Γυρίζουμε την πλάτη μας στην υποκρισία και τη χαμερπή
ιδιοτελή συμπεριφορά και αντλώντας δύναμη από τους εργα-
ζομένους και μόνο, συνεχίζουμε τους αγώνες μας!».

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Συζυγική έκπληξη
για τα γενέθλια
του Τζιτζικώστα
Μία ευχάριστη έκπληξη για τα γε-
νέθλιά του επεφύλαξε στον περι-
φερειάρχη Κεντρικής Μακεδο-
νίας, Απόστολο Τζιτζικώστα, η σύ-
ζυγός του Ελεάννα. Την ώρα που ο
περιφερειάρχης βρισκόταν σε
αθλητική εκδήλωση με μήνυμα
«Όχι στη Βία» στη μνήμη του Άλκη
Καμπανού εμφανίστηκαν η σύζυ-
γος και τα δύο του παιδιά να κρα-
τούν μια τεράστια τούρτα που έγρα-
φε «Χρόνια Πολλά Τζίτζι». Αιφνι-
διασμένος αλλά και καταχαρούμε-
νος, ο εορτάζων έσβησε τα κεράκια
και έλαβε ένα ζεστό φιλί από τη γυ-
ναίκα του και δύο ακόμη πιο γλυκά
από τον γιο και τη μικρή του κόρη.

Η ευτυχία 
της Μελίνας
λέγεται Έλση
Τη μεγάλη της κόρη στον παιδι-
κό σταθμό έστειλε χθες, πρώτη
μέρα, η Μελίνα Δερμεντζοπού-
λου. Η αντιπεριφερειάρχης
Υγείας της ΠΚΜ και εκ νέου
υποψήφια με τον Απόστολο Τζι-
τζικώστα έγραψε όλο περηφά-
νια κάτω από τη λεζάντα της φω-
τογραφίας που ανάρτησε πρωί
πρωί: «Πρώτη μέρα σχολείο (…
καλά, παιδικό σταθμό) και η
καρδιά μου χτυπάει σαν τρελή
από αγάπη κι ευγνωμοσύνη! Κα-
λή αρχή, Έλση μου!». 
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O Χρυσοχοΐδης
έκανε tour
στα νοσοκομεία

Tour σε νοσοκομεία της πόλης μας
πραγματοποίησε ο υπουργός Υγείας
Μιχάλης Χρυσοχοΐδης μαζί με τον
υφυπουργό Δημήτρη Βαρτζόπουλο
και κλιμάκιο της ΝΔ, στο πλαίσιο της
επίσκεψης του πρωθυπουργού στη
ΔΕΘ. Το πρόγραμμα μεταξύ άλλων
περιελάμβανε επίσκεψη στο νοσο-
κομείο Θεαγένειο, στο ΚΥ Τούμπας
και στο νοσοκομείο Άγιος Παύλος.
Μάλιστα δεν παρέλειψαν να κάνουν
ένα πέρασμα και από τον Μητροπο-
λίτη Καλαμαριάς και Νέας Κρήνης
σεβασμιώτατο Ιουστίνο. Πάντως η
επίσκεψη θύμιζε εποχή Covid, όλοι
με μάσκες κρατώντας αποστάσεις.
Βλέπετε είναι και ο δείκτης θετικό-
τητας που συνεχώς ανεβαίνει…

Από τον Άνθιμο  στον Λέντζα 
Τι δουλειά μπορεί να έχει ο πρώην Μητροπολίτης

Θεσσαλονίκης Άνθιμος με τον παρουσιαστή Γιώρ-
γο Λέντζα; Καμία εκτός αν είσαι υποψήφιος δή-
μαρχος Θεσσαλονίκης. Ο λόγος για τον Σπύρο Πέγ-
κα, ο οποίος παρακινούμενος από τους δεξιούς του
ψηφοδελτίου -που αναζητούν ψήφους και δεν τις
βρίσκουν- επισκέφθηκε τον πρώην πλέον Μητρο-
πολίτη. Και σήμερα έχει ανοιχτή συζήτηση με τον Γ.
Λέντζα για τη νέα γενιά. Πολιτικό βέρτιγκο…

Η μεγάλη εκτίμηση 
του Στέλιου στον Βούγια 

Με μια ανάρτηση που φανερώνει την εκτίμησή
του προς το πρόσωπο του Σπύρου Βούγια, ουσια-
στικά τον καλωσόρισε ο Στέλιος Αγγελούδης γρά-
φοντας: «Η συμμετοχή του Σπύρου Βούγια στο ψη-
φοδέλτιο της “Ομάδας για τη Θεσσαλονίκη” μου δί-
νει μεγάλη χαρά. Ο Σπύρος Βούγιας θα είναι δίπλα
μου, με τη βαθιά του γνώση και εμπειρία σε θέματα
περιβάλλοντος και κλιματικής αλλαγής, ανεκτίμη-
τος σύμβουλος στην προσπάθεια να καταστήσουμε
τη Θεσσαλονίκη πρότυπη πόλη στην Ελλάδα και
στην Ευρώπη».

Απόψε είναι προγραμματισμένα τα επίσημα εγ-
καίνια του εκλογικού κέντρου της παράταξης
«Ομάδα για τη Θεσσαλονίκη». 

Υποστήριξη Ανδρουλάκη 
Στη Θεσσαλονίκη βρέθηκε ο πρόεδρος του ΠΑ-

ΣΟΚ Νίκος Ανδρουλάκης για να στηρίξει τον υπο-
ψήφιο περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας
Χρήστο Παπαστεργίου. Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ πι-
στεύει και εκτιμά πολύ τη δουλειά του κ. Παπα-
στεργίου παρά το γεγονός ότι δεν είναι του περι-
βάλλοντός του. 

Στην ΕΡΤ3 ο Φάμελλος 
Ψηλά σηκώνει το θέμα της ΕΡΤ3 ο ΣΥΡΙΖΑ. Ο επι-

κεφαλής της ΚΟ Σωκράτης Φάμελλος επισκέφθη-
κε την τοπική διοίκηση ενώ είχε και συνάντηση με
τους εργαζόμενους. 

«Θα πρέπει να επανέλθουν οι ενημερωτικές εκ-
πομπές, αλλά και η ειδησεογραφία στο ύψος που
επιβάλλεται από τον πλουραλισμό και τη δημοκρα-
τία της κοινωνίας μας», τόνισε μετά τη συνάντηση. 

«Παγώνει» η διαδικασία ανάθεσης σε ιδιώτη
της αποκομιδής ογκωδών απορριμμάτων

Στον κόσμο του TikTok μπήκε και ο Στέλιος Αγγελού-
δης. Ο υποψήφιος δήμαρχος Θεσσαλονίκης έκανε «πο-
δαρικό» στη νεανική πλατφόρμα με ένα βίντεο
«googling myself». Έτσι απάντησε στις πιο δημοφιλείς

αναζητήσεις στο διαδίκτυο όσον αφορά τον ίδιο και τα
κόμματα, τους υποψήφιους δημοτικούς και κοινοτι-
κούς συμβούλους της «Ομάδας» του αλλά και το βιο-
γραφικό του.

Στο TikTok και ο Αγγελούδης
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Με… «γαλάζιο» νόημα
Μια εμφατικά «γαλάζια» υποψηφιό-

τητα ανακοίνωσε σαν κερασάκι στην
τούρτα του συνδυασμού του ο υποψή-
φιος δήμαρχος Κηφισιάς Βασίλης Ξυ-
πολυτάς. Ο λόγος για τον Σπύρο Αβρα-
μάκο που δραστηριοποιείται στον χώ-
ρο της εστίασης και είναι ο πρόεδρος
της μεγαλύτερης Νομαρχιακής Οργά-
νωσης της ΝΔ στην Αττική. 

Απάντηση ΕΔΣΝΑ 
σε Σγουρό

Για «προσπάθεια δημιουργίας εν-
τυπώσεων» κάνει λόγο ο ΕΔΣΝΑ σε
απάντηση των καταγγελιών του υπο-
ψηφίου περιφερειάρχη Αττικής Γ.
Σγουρού για «απροκάλυπτη και πρω-
τοφανή κατασπατάληση του δημοσί-
ου χρήματος μέσω του φορέα διαχεί-
ρισης στερεών αποβλήτων της Αττι-
κής». Αυτό γιατί, όπως εξηγεί, στους
προϋπολογισμούς των έργων που
αναφέρονται, περιλαμβάνονται και οι
προαιρέσεις οι οποίες είναι όχι μόνο
προαιρετικές (ενεργοποιούνται υπό
ορισμένες προϋποθέσεις και μόνο αν
θέλει ο ΕΔΣΝΑ), αλλά και αν ενεργο-
ποιηθούν, θα αποτελούν αποφάσεις
της επόμενης διοίκησης.

Αυτοδιοικητικές
ιστορίες

Η πρώην «Survivor» και δημοτική
σύμβουλος Αμαρουσίου Σάρα Εσκε-
νάζη αποφάσισε να μην κατέβει στις
προσεχείς εκλογές, αλλά η οικογένεια
δεν έμεινε χωρίς υποψηφιότητα. Ο πα-
τέρας της, Αλμπέρτο, ηθοποιός και
σκηνοθέτης πήρε τη σκυτάλη για τις
περιφερειακές εκλογές, όπου θα
διεκδικήσει σταυρό στον βόρειο τομέα
με τον συνδυασμό του Γ. Ιωακειμίδη.

Μήνυμα νίκης 
από Φωστηρόπουλο 

Με ανανέωση κατά 59% σε σύγκριση
με το 2019 και αυξημένο αριθμό γυναι-
κών σε ένα ψηφοδέλτιο 88 υποψηφίων,
ο δήμαρχος Παλαιού Φαλήρου Γιάννης
Φωστηρόπουλος έστειλε μήνυμα ανα-
νέωσης της δημαρχιακής του θητείας
στη μεγάλη εκδήλωση εγκαινίων του εκλογικού του κέν-
τρου. Ανάμεσα σε πλήθος κόσμου, μέλη του υπουργικού
συμβουλίου όπως ο Χ. Θεοχάρης, η Σ. Βούλτεψη και ο Β.
Σπανάκης, βουλευτές και εκπρόσωποι της τοπικής αυτο-
διοίκησης επιβεβαίωσαν με την παρουσία τους τη στήριξη
και την αναγνώριση του έργου του δημάρχου στην πόλη. 

Τιμητικά…
τελευταίος

Σε μια συμβολική κίνηση, ο
περιφερειάρχης Στερεάς Ελλά-
δας Φάνης Σπανός ολοκλήρωσε
την παρουσίαση του ψηφοδελ-
τίου του αφήνοντας τελευταίο
τον πρώην διεθνή μπασκετμπο-
λίστα Νίκο Οικονόμου. Ο παλαί-
μαχος άσος εδώ και χρόνια δια-
πρέπει ως προπονητής στον Ερ-
μή Σχηματαρίου και θα είναι
υποψήφιος περιφερειακός
σύμβουλος Βοιωτίας με την πα-
ράταξη «Επιμένουμε στην Καρ-
διά της Ελλάδας».

Ομοφοβικό σχόλιο
και διαγραφή 

Σε διαγραφή του υποψήφιου
περιφερειακού του συμβούλου
Μιχάλη Μπέλλα προχώρησε ο
Γιάννης Σγουρός. Ο λόγος ήταν τα
χυδαία και ομοφοβικά σχόλια
του πρώτου στην προσωπική του
ιστοσελίδα στο facebook κατά
του Στέφανου Κασσελλάκη

Καμία ελπίδα 
Άγνωστοι προσπάθησαν, ανε-

πιτυχώς, να βάλουν φωτιά στον
χλοοτάπητα του πάρκου περι-
βαλλοντικής ευαισθητοποίησης
Αγίας Σκέπης Παπάγου. Οι δρά-
στες καταγράφηκαν από τις κά-
μερες επιτήρησης του χώρου,
αλλά το πλέον αποκαρδιωτικό εί-
ναι ότι από το υλικό φαίνονται ότι
είναι νεαρά παιδιά. 

Εκκίνηση από τη Γλυφάδα 
Αθόρυβα και αποτε-

λεσματικά, όπως ξέ-
ρει ο ίδιος να κινείται
τόσα χρόνια στα πόστα
ευθύνης του, ο υπο-
ψήφιος περιφερειάρ-
χης Νίκος Χαρδαλιάς
έχει ξεκινήσει τις
επισκέψεις του στις γειτονιές της Αττικής. Ο επικεφαλής του συν-
δυασμού «Αττική Μπροστά» βρέθηκε στο δημαρχείο Γλυφάδας σε
εκδήλωση της νομαρχιακής και τον υποδέχτηκε ο δήμαρχος Γιώργος
Παπανικολάου. «Θα σταθούμε ομπρέλα πάνω από το έργο των δημάρ-
χων μας», είπε προαναγγέλοντας τη δημιουργία Παρατηρητηρίου,
ενός Κέντρου Επιχειρήσεων για την Αττική μας.

Η
νεανική παραβατικότητα και
τα συνεχόμενα κρούσματα
βίας στην Κηφισιά ανάγκασαν

τους γονείς στη δημιουργία της πρω-
τοβουλίας «Kifissia Watch».  

Μια εθελοντική ενέργεια που έρχε-
ται να αναδείξει και την απουσία της
δημοτικής Αρχής σε ένα μείζον -όπως
εξελίσσεται- ζήτημα.  

Οι ομάδες παρατήρησης παραβατι-
κών συμπεριφορών συχνάζουν στα
στέκια μεγάλης συγκέντρωσης ανηλί-
κων και μόλις δουν κάποιο συμβάν δεν παρεμβαίνουν, αλλά καλούν άμεσα την αστυνομία. 

Πολλοί είναι εκείνοι που ασκούν έντονη κριτική στη διοίκηση του Γ. Θωμάκου που βλέπει το
προάστιο να μετατρέπεται σε άντρο παραβατικότητας αλλά και να δυσφημίζεται χωρίς ακόμα
να έχει συγκαλέσει έκτακτο δημοτικό Συμβούλιο προκειμένου να ληφθούν μέτρα.

Οι Κηφισιώτες φαίνεται να παλεύουν μόνοι τους απέναντι στα προβλήματα και αυτό γιατί το
«Kifissia Watch» έρχεται λίγο μετά την αποκάλυψη ότι οι δημότες Εκάλης έχουν μισθώσει dro-
ne προκειμένου να προλάβουν περιστατικά πυρκαγιών στην περιοχή τους. 

Δήμος Αγίας Παρασκευής 

«Μύλος» για την έκτακτη
χρηματοδότηση του ΠΑΟΔΑΠ

Η εκτός ημερησίας συζήτηση για έγκριση πρόσθε-
της χρηματοδότησης του Πολιτιστικού - Αθλητικού Ορ-
γανισμού Δήμου Αγίας Παρασκευής σήκωσε αντιδρά-
σεις στο δημοτικό συμβούλιο, μετά και την παραδοχή
του προέδρου του ΠΑΟΔΑΠ Σπ. Παπασπύρου ότι έγι-
ναν επιπλέον έξοδα. Ο υποψήφιος δήμαρχος Γ. Οικο-
νόμου καταψήφισε, σημειώνοντας ότι υπό άλλες συν-
θήκες δεν θα υπήρχε πρόβλημα ενίσχυσης του φορέα,
αλλά «έρχεστε προεκλογικά μετά από μία χρονιά που
κυριολεκτικά τινάξατε την μπάνκα στον αέρα». 

Δριμεία κριτική και από τον έτερο υποψήφιο Γ. Μυ-
λωνάκη, που αναφέρθηκε σε «σκανδαλώδη έκτακτη χρηματοδότηση», ενώ στηλίτευσε το
«λευκό» των μελών της παράταξης Σταθόπουλου, που η αλήθεια είναι ότι προκάλεσε αίσθηση.
«Οι δήμαρχοι του χθες ουσιαστικά αλληλοϋποστηρίζονται, φροντίζοντας να διασφαλίσουν την
προσωπική πολιτική τους επιβίωση, αδιαφορώντας για τη ζημιά που κάνουν στην πόλη μας»,
ήταν το σχόλιο του συνδυασμού του.

Ποιος υποψήφιος
π ε ρ ι φ ε ρ ε ι ά ρ χ η ς

έχει στο ψηφοδέλτιό
του τη σύζυγο του πρώ-

του φιναλίστ ριάλιτι στην
Ελλάδα; 

Μόνοι απέναντι στην νεανική
παραβατικότητα οι δημότες Κηφισιάς
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Σε επίσημη τοποθέτηση αναφορικά με την έναρξη ευρεί-
ας διερεύνησης από την Επιτροπή Ανταγωνισμού σχετικά
με την εξαγορά της εταιρείας Άκτωρ προχώρησε ο διευθύ-
νων σύμβουλος της Intrakat, κ. Αλέξανδρος Εξάρχου.

Συγκεκριμένα αναφερόμενος στο Δελτίο Τύπου της Επι-
τροπής Ανταγωνισμού για έναρξη της Β΄ φάσης διερεύνη-
σης και αξιολόγησης της συμφωνίας εξαγοράς της Άκτωρ
ΑΤΕ από την Intrakat, ο αντιπρόεδρος και διευθύνων σύμ-
βουλος της Intrakat, κ. Αλέξανδρος Εξάρχου σημείωσε ότι
«η εξέλιξη της διαδικασίας ήταν απολύτως αναμενόμενη,

μιας και όλες οι συμφωνίες παρομοίου μεγέθους και σημα-
σίας είθισται να εισέρχονται σε Β΄ φάση διερεύνησης και
αξιολόγησης. 

Το χρονοδιάγραμμα που έχει θέσει η Επιτροπή Ανταγω-
νισμού είναι αυτό που προβλέπεται από τη νομοθεσία και
είναι εντός του χρονοδιαγράμματος που και οι αντισυμ-
βαλλόμενες εταιρείες ανέμεναν. Η διοίκηση της εταιρείας
εκφράζει την αισιοδοξία της ότι η εν λόγω συγκέντρωση
θα εγκριθεί από την Επιτροπή Ανταγωνισμού εντός του
πλαισίου αυτού».

Ε
λκυστικά εξακολουθούν να
παραμένουν τα στεγαστικά
δάνεια για την απόκτηση ή

ανέγερση πρώτης κατοικίας, παρά τις
απανωτές αυξήσεις των επιτοκίων
του ευρώ, ενώ μικρή αλλά αξιοση-
μείωτη άνοδο παρουσιάζουν και οι
καταθέσεις. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Τραπέ-
ζης της Ελλάδος, το μέσο επιτόκιο των
στεγαστικών δανείων με κυμαινόμενο
επιτόκιο αυξήθηκε τον Ιούλιο κατά 16
μονάδες βάσης και διαμορφώθηκε
στο 4,19%. Από την άλλη πλευρά,
υπάρχουν στεγαστικά προγράμματα
των τραπεζών, τα οποία παρέχουν την
ασφάλεια του σταθερού επιτοκίου για
3, 5, 7, 10 και 15 χρόνια, ενώ στη συνέ-
χεια θα ισχύει το εκάστοτε κυμαινό-
μενο. Η ανοδική πορεία των επιτοκίων
φαίνεται ότι βρίσκεται στο τέλος της
και ως εκ τούτου, ένας δανειολήπτης
που σκέφτεται να αγοράσει ή να ανα-
γείρει τώρα πρώτη κατοικία μέσω
τραπεζικού δανείου, μπορεί να είναι
σίγουρος ότι μετά από 4-5 χρόνια οι
μηνιαίες τοκοχρεολυτικές δόσεις με
βάση το κυμαινόμενο επιτόκιο θα εί-
ναι μικρότερες. 

Παραδείγματα
Για παράδειγμα, αν ένας δανειολή-

πτης έχει βρει ένα σπίτι εμπορικής
αξίας 140.000 ευρώ και προχωρήσει
στη σύναψη δανείου ύψους 80.000,
διάρκειας 20 ετών (240 δόσεις) και με
επιτόκιο 3,60% για τα πρώτα 5 χρόνια,
τότε η μηνιαία τοκοχρεολυτική δόση
διαμορφώνεται στα 475 ευρώ, δηλαδή
όσο το ενοίκιο ενός τριαριού σε μια

μέση ή σχετικώς υποβαθμισμένη πε-
ριοχή. Εξυπακούεται ότι η περίπτωση
αυτή αφορά δάνειο όπου ο λήπτης του
πληροί τα εισοδηματικά κριτήρια, τα
οποία αποτελούν βαρόμετρο για τον
καθορισμό της μηνιαίας δόσης, ενώ το
επιτόκιο συνδέεται με την εξασφάλι-
ση προσημείωσης επί του ακινήτου
για την τράπεζα. 

Σε άλλη περίπτωση, εάν ένα φυσικό
πρόσωπο θέλει να προχωρήσει στην
ανέγερση πρώτης κατοικίας εμπορι-
κής αξίας 150.000 ευρώ και λάβει στε-
γαστικό δάνειο 100.000 ευρώ, διάρ-

κειας 15 ετών (180 δόσεις) και με στα-
θερό επιτόκιο 3,90% για τα πρώτα 5
χρόνια, τότε η μηνιαία τοκοχρεολυτι-
κή δόση διαμορφώνεται στα 745 ευ-
ρώ. Το ίδιο δάνειο με εξόφληση σε
240 δόσεις έχει μηνιαία τοκοχρεολυ-
τική δόση 610 ευρώ. 

Συνεπώς, παρά την ακρίβεια, ένα
ζευγάρι μισθωτών με μηνιαία εισοδή-
ματα 2.000 ευρώ μπορεί να αποφασί-
σει με σχετική ασφάλεια τη λήψη ενός
δανείου, για το οποίο θα πληρώνει
σχεδόν τα ίδια λεφτά, σαν να βρίσκε-
ται στο νοίκι. 

Η Τράπεζα της Ελλάδος
Από την άλλη πλευρά, τα στοιχεία

της Τραπέζης της Ελλάδος δείχνουν
ότι έχουν «ξεκολλήσει» τα επιτόκια
των καταθέσεων από τα μηδενικά επί-
πεδα στα οποία βρίσκονταν πέρυσι.
Μεγαλύτερο όφελος έχουν οι επιχει-
ρήσεις, για τις οποίες οι τράπεζες δί-
νουν επιτόκιο ακόμη και έως 2,50%,
προκειμένου να προσελκύσουν μεγά-
λα ποσά. Επιπλέον, για τους απλούς
καταθέτες και για ποσά άνω των
10.000 ευρώ, δίνονται επιτόκια μεταξύ
1,20%-1,50%. Αυτό σημαίνει ότι για το
συγκεκριμένο ποσό κατάθεσης, ο
ετήσιος τόκος διαμορφώνεται στα
240-300 ευρώ, ενώ από το ποσό αυτό
αφαιρείται ο φόρος που υπολογίζεται
με συντελεστή 15%. 

Ελκυστικά τα στεγαστικά
παρά την άνοδο επιτοκίων

Ε ξ ά ρ χ ο υ - I n t r a k a t
Αναμενόμενη η έρευνα της Επ. Ανταγωνισμού για Άκτωρ - Καμία ανησυχία για το deal

Για απόκτηση ή ανέγερση πρώτης κατοικίας
- Μερική αύξηση στα επιτόκια καταθέσεων

loukas1972@gmail.com

Γράφει ο
Λουκάς Γεωργιάδης
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Κ
εντρικό ρόλο στην αναμόρφωση
της γεωπολιτικής σκακιέρας
στην περιοχή των Βαλκανίων

αναλαμβάνει ολοένα και περισσότερο η
Ρουμανία, με τη χώρα μας να παρακο-
λουθεί από κοντά τις εξελίξεις τόσο από
την πλευρά της Πολιτείας με σχετικές
πρωτοβουλίες όσο και από την πλευρά
της αγοράς.

Ένα τελευταίο δείγμα
αποτελεί η ανακοίνωση
του προέδρου της βαλ-
κανικής χώρας Κλάους
Γιοχάνις (φωτό πάνω) για
την ένταξη της Ελλάδας
ως νέο μέλος στη διπλω-
ματική πρωτοβουλία της
ρουμανικής Προεδρίας

της Δημοκρατίας «The Three Seas». Το
εν λόγω σχήμα περιλαμβάνει κράτη-μέ-
λη της ΕΕ που βρίσκονται γεωγραφικά
πέριξ των θαλασσών της Βαλτικής, της
Αδριατικής και της Μαύρης Θάλασσας. 

Συγκεκριμένα πρόκειται για τις χώρες:
Αυστρία, Βουλγαρία, Κροατία, Τσεχία,
Εσθονία, Ουγγαρία, Λετονία, Λιθουανία,
Πολωνία, Ρουμανία, Σλοβακία, Σλοβενία
και συνδεδεμένες χώρες θα είναι η Δη-

μοκρατία της Μολδαβίας και
η Ουκρανία. Η πρωτοβουλία
αυτή αποσκοπεί στη διασύν-
δεση των χωρών στους το-
μείς της ενέργειας, των υποδο-
μών και της ψηφιακής οικονομίας. 

Επιπρόσθετα, ο κ. Γιοχάνις θα φιλοξε-
νήσει στις 6 και 7 Σεπτεμβρίου το διήμε-
ρο summit της πρωτοβουλίας με τη συμ-
μετοχή κορυφαίων υπουργών από τις
χώρες της πρωτοβουλίας καθώς και στε-
λέχη εταιρειών. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι ο αμερικανι-
κός παράγοντας είναι ισχυρός στη Ρου-
μανία, η οικονομία τρέχει με ισχυρούς
ρυθμούς ανάπτυξης, γεγονός που σε
συνδυασμό με το γεωγραφικό της «απο-
τύπωμα», υπογραμμίζουν την ισχυρή γε-
ωστρατηγική της θέση. 

Στάσση(ς)… Βουκουρέστι
Από την πλευρά της αγοράς ξεχωρίζει

ο «παίκτης» ΔΕΗ. Ο πρόεδρος και διευ-
θύνων σύμβουλος της ΔΕΗ Γιώργος
Στάσσης (φωτό κάτω) αναμένεται, σύμ-
φωνα με τις διαθέσιμες πληροφορίες, να
παραστεί και να μιλήσει στο συνέδριο. Η
επίσκεψη του κ. Στάσση δεν αποκλείεται

να συμπεριλάβει και εξελίξεις
γύρω από το θέμα της ολοκλή-

ρωσης της συναλλαγής για την
εξαγορά των περιουσιακών
στοιχείων και των εταιρειών
της Enel στη Ρουμανία. 

Υπενθυμίζεται ότι η ΔΕΗ
έχει συμφωνήσει να εξαγορά-

σει τα assets της ιταλικής εταιρεί-
ας Enel στη Ρουμανία, της θυγατρικής
Enel Romania, έναντι τιμήματος ύψους
1,26 δισ. ευρώ, ενώ η συνολική αξία της
συναλλαγής ανέρχεται στο 1,9 δισ. ευρώ
μαζί με τις δανειακές υποχρεώσεις της
ρουμανικής θυγατρικής που αναλαμβά-
νει η ΔΕΗ. Με την εξαγορά, η ΔΕΗ εισέρ-
χεται σε μια από τις μεγαλύτερες αγορές
των Βαλκανίων και επιτυγχάνει σημαντι-
κή μεγέθυνση των μεγεθών της, καθώς: 

• Αγοράζει πάνω από 130.000 χλμ. δι-
κτύου διανομής

• Διπλασιάζει την ισχύ της σε ΑΠΕ 
• Αποκτά επιπλέον 3,2 εκατομμύρια

νέους πελάτες. 
Ταυτόχρονα, γίνεται στρατηγικός ενερ-

γειακός παίκτης στην περιοχή και αποκτά
πρόσβαση σε έναν πολύ σημαντικό ενερ-
γειακό διάδρομο. Αυτόν που ξεκινά από
τη Ρουμανία, διασχίζει τη Βουλγαρία και
καταλήγει στην Ελλάδα. 

Χρειάζεται να σημειωθεί ότι το παρά-

δειγμα της ΔΕΗ ακολούθησαν και άλλοι
ελληνικοί ενεργειακοί όμιλοι όπως η My-
tilineos και η Helleniq Energy. 

Αναλυτικότερα, η δεύτερη ανακοίνωσε
τον Ιούλιο την είσοδό της στην αγορά
ΑΠΕ της Ρουμανίας με συνολικό χαρτο-
φυλάκιο έργων ΑΠΕ άνω των 800 MW.
Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, η θυ-
γατρική της εταιρεία Helleniq Renewa-
bles υπέγραψε δεσμευτική συμφωνία με
τη Mytilineos για την κατασκευή και από-
κτηση 4 φωτοβολταϊκών πάρκων στη νό-
τια Ρουμανία, με συνολική ισχύ 211 MW. 

Παράλληλα, η Helleniq Renewables
προχώρησε σε συμφωνία με έτερο αντι-
συμβαλλόμενο, για την ανάπτυξη χαρτο-
φυλακίου φωτοβολταϊκών πάρκων έως
600 MW στη Ρουμανία. 

Τέλος, το ενεργειακό παζλ συμπληρώ-
νεται για την ώρα (μέχρις ότου ανακοινω-
θούν και νέα ενεργειακά deals) με την
ολοκλήρωση της κατασκευής και της λει-
τουργίας του FSRU Αλεξανδρούπολης
που αποσκοπεί στη μεταφορά φυσικού
αερίου και στη συγκεκριμένη χώρα μέσω
διασυνδετήριων αγωγών. 

Σε φάση προετοιμασίας βρίσκεται το νέο πακέτο μέ-
τρων και παρεμβάσεων στήριξης για τα ευάλωτα νοικο-
κυριά αλλά και τους συνεπείς ενεργειακούς καταναλω-
τές από το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
Σύμφωνα με τον αρμόδιο υπουργό Θεόδωρο Σκυλακά-
κη, ο οποίος μίλησε χθες σε τηλεοπτική εκπομπή του
ΣΚΑΪ, οι ανακοινώσεις θα γίνουν μετά τη διεξαγωγή της
87ης Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης. 

Το νέο πακέτο μέτρων του ΥΠΕΝ θα περιλαμβάνει
επίσης ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση προβλημάτων
στη λιανική αγορά ρεύματος, καθώς, όπως τόνισε, ήδη
ετοιμάζεται, για παράδειγμα, το σχετικό πλαίσιο για

την αντιμετώπιση των ρευματοκλοπών. Ενδεικτικά
ανέφερε, για να τονίσει τον επείγοντα χαρακτήρα της
ρύθμισης, ότι το κόστος των ρευματοκλοπών ανέρχε-
ται στο 4% του λογαριασμού που πληρώνει ο κατανα-
λωτής και επομένως χρειάζεται να υπάρξει άμεσα δι-
ευθέτηση του ζητήματος. Επιπλέον επανέλαβε την
ανάγκη για αντιμετώπιση των στρατηγικών κακοπλη-
ρωτών, οι οποίοι όπως είπε υπολογίζονται περί τις
25.000 με 50.000. 

Όσον αφορά τα προγράμματα που υλοποιεί το
ΥΠΕΝ, ο υπουργός τόνισε αρχικά ότι το «Εξοικονομώ»
σημειώνει επιτυχία και μεγάλη απορρόφηση, χωρίς

να διευκρινίσει εάν θα διεξαχθεί και το 2024, ενώ
προανήγγειλε την επιτάχυνση και νέων προγραμμά-
των, όπως για εξοικονόμηση και αυτοπαραγωγή στις
επιχειρήσεις. Μεταξύ αυτών ξεχώρισε και την υλοποί-
ηση του έργου για τους έξυπνους μετρητές από τον
ΔΕΔΔΗΕ.

Τέλος, ερωτώμενος για τους λογαριασμούς ρεύ-
ματος, επανέλαβε ότι το υφιστάμενο καθεστώς τόσο
λειτουργίας της αγοράς όσο και των επιδοτήσεων θα
συνεχιστεί μέχρι το τέλος του έτους, ενώ η ενδεχό-
μενη παράτασή τους θα εξεταστεί σε συνάρτηση με
τις τιμές.

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης
mikle_mastorakis@msn.com

Η συσχέτιση με τη ΔΕΗ 
και τις «πράσινες» business 

στα Βαλκάνια

Σκυλακάκης: Μετά τη ΔΕΘ το νέο πακέτο μέτρων για ευάλωτους και συνεπείς καταναλωτές

Η Ελλάδα μέλος 
της διπλωματικής 
πρωτοβουλίας 
της Ρουμανίας! 

« T H E  T H R E E  S E A S »



Μ
ε απώλεια των πόρων από
το Ταμείο Ανάκαμψης για
το πρόγραμμα σύνδεσης

των ταμειακών μηχανών με τα POS
κινδυνεύει η Ελλάδα, εάν στις αρχές
του 2024 δεν έχει ολοκληρωθεί πλή-
ρως το έργο. 

Χθες, ο υπουργός Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών Κωστής Χατζη-
δάκης, μιλώντας στη Βουλή για το νο-
μοσχέδιο που αφορά τις ηλεκτρονι-
κές πλατφόρμες συναλλαγών και τα
μέτρα αντιμετώπισης της φοροδια-
φυγής, ξεκαθάρισε ότι «δεν υπάρχει
κανένα περιθώριο ελαστικότητας για
τη σύνδεση ταμειακών με POS μέχρι
τους πρώτους μήνες του 2024», προ-
σθέτοντας ότι «η αντιμετώπιση της
φοροδιαφυγής είναι σημαία της κυ-
βέρνησης». Σύμφωνα με τον κ. Χα-
τζηδάκη, υπάρχει υποχρέωση και αυ-
τοδέσμευση της κυβέρνησης, προς το
Ταμείο Ανάκαμψης, ότι τα POS θα
συνδεθούν με τις ταμειακές μηχανές
μέχρι τους πρώτους μήνες του 2024,
προσθέτοντας ότι αυτή η παρέμβαση

αποτελεί πρωτοβουλία στο πλαίσιο
του Ταμείου, αλλιώς η χώρα θα χάσει
τα σχετικά κονδύλια.

Σχετικά με τα POS και τη σύνδεσή
τους με τις ταμειακές μηχανές, το νο-
μοσχέδιο προβλέπει πρόστιμο μέχρι
10.000 ευρώ για τις επιχειρήσεις που
έχουν ακατάλληλο σύστημα ηλεκτρο-
νικών συναλλαγών. 

Τεχνάσματα
Αξίζει να σημειωθεί ότι μέχρι σή-

μερα χιλιάδες επιχειρήσεις χρησιμο-
ποιούν διάφορα τεχνάσματα, προκει-
μένου να… κρύψουν έσοδα. Το πιο…
κλασικό κόλπο είναι το «πείραγμα»
της συνολικής αξίας των ημερήσιων
συναλλαγών ή της αξίας των επιμέ-
ρους παραστατικών, αφού αφαιρε-
θούν τα προϊόντα που αναγράφονται
σε αυτά. Επιπλέον, εμφανίζουν νέα
σήμανση με αλγόριθμο ασφαλούς
σήμανσης των «πειραγμένων» αρχεί-
ων χωρίς να παρεμβαίνει ο νόμιμος
μηχανισμός της Εφορίας και έτσι να

μη δίνεται η δυνατότητα ανίχνευσης
της απάτης από τους ελεγκτές, αφού
όλα φαίνονται… φυσιολογικά! Ένα
άλλο κόλπο έχει να κάνει με την αλ-
λαγή της αξίας στα επιμέρους παρα-
στατικά, ώστε να είναι σύμφωνη με
τις συναλλαγές της ημέρας και να μην
εντοπιστεί από την Εφορία απόκλιση
έστω και ενός… σεντ, γιατί τότε τα
πράγματα δυσκολεύουν! 

Μαζικές διορθώσεις
Σε άλλες περιπτώσεις, οι επαγγελ-

ματίες παρεμβαίνουν επιλεκτικά στις
πωλήσεις που πραγματοποιήθηκαν
σε συγκεκριμένο χρονικό διάστημα,
ώστε να εμφανίσουν μειωμένα έσο-
δα, ενώ διορθώνουν τα αρχεία που
δημιουργεί το συνδεδεμένο λογισμι-
κό με τον μηχανισμό της Εφορίας για
να μην παρουσιάζονται αποκλίσεις.
Τέλος, παρατηρείται μαζική διόρθω-
ση των αλγόριθμων ασφαλούς σή-
μανσης σε όλα τα αρχεία της επιχεί-
ρησης, ώστε να μην είναι εύκολος ο
εντοπισμός λαθών κατά τον έλεγχο
της Εφορίας, ενώ φτάνουν στο ση-
μείο να… εξαφανίζουν ακόμη και
ημερομηνίες τροποποίησης των αρ-
χείων που παραποιήθηκαν, για να
μην αφήνουν ίχνη ως προς τον χρόνο
μεταβολής των στοιχείων. 

loukas1972@gmail.com

Γράφει
ο Λουκάς 
Γεωργιάδης

Βαριά πρόστιμα 
940.000 ευρώ 
από Σκρέκα 
για πλασματικές 
εκπτώσεις! 

Πρόστιμα συνολικού ύψους 940.000 ευρώ
επέβαλε το υπουργείο Ανάπτυξης σε επώνυ-
μες αλυσίδες, καθώς μετά τους ελέγχους που
διενήργησαν οι αρμόδιες υπηρεσίες, αποκα-
λύφθηκαν σημαντικές παραβάσεις της νομο-
θεσίας σχετικά με τις εκπτώσεις. 

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με το υπουργείο,
τα πρόστιμα επιβλήθηκαν σε καταστήματα
πώλησης ηλεκτρικών και ηλεκτρονικών, αλ-
λά και ειδών καλλυντικών, καθώς σε ελέγ-
χους της Διυπηρεσιακής Μονάδας Ελέγχου
της Αγοράς (ΔΙΜΕΑ) διαπιστώθηκε ότι παρα-
βίαζαν την κείμενη νομοθεσία και συγκεκρι-
μένα το άρθρο 15 του Ν. 4177/2013, το άρθρο
78 της Υπουργικής Απόφασης 91354/24-08-
2017 καθώς και την Υπουργική Απόφαση
35935/2023 που αφορά τον κώδικα δεοντολο-
γίας περί ανακοινώσεων μείωσης της τιμής
(ιδίως σε προσφορές/εκπτώσεις/προωθητι-
κές ενέργειες). Πρόστιμα 720.000 ευρώ επι-
βλήθηκαν σε αλυσίδα ηλεκτρικών και ηλε-
κτρονικών ειδών, 100.000 σε
εταιρεία ηλεκτρονικών
ειδών και από 40.000
ευρώ επιβλήθηκαν σε
τρεις εταιρείες που
δραστηριοποιούνται
στον κλάδο των καλ-
λυντικών. Συνολικά, μέχρι
στιγμής το υπουργείο έχει επι-
βάλει πρόστιμα ύψους 2,4 εκατ. ευρώ για
αθέμιτες πρακτικές στις εκπτώσεις. 

«Απτά αποτελέσματα»
O υπουργός Ανάπτυξης Κώστας Σκρέκας

δήλωσε ότι «οι αυστηροί έλεγχοι με την αξιο-
ποίηση σύγχρονων ηλεκτρονικών εργαλείων
της Διυπηρεσιακής Μονάδας Ελέγχου της
Αγοράς (ΔΙΜΕΑ) κατά τη θερινή εκπτωτική
περίοδο με στόχο τον εντοπισμό φαινομένων
πλασματικών/εικονικών εκπτώσεων παρά-
γουν απτά αποτελέσματα». Πρόσθεσε δε με
έμφαση ότι από το υπουργείο Ανάπτυξης, στο
πλαίσιο των κατευθύνσεων του πρωθυπουρ-
γού Κυριάκου Μητσοτάκη, «παραπλανητικές
πρακτικές σε βάρος των καταναλωτών δεν
πρόκειται να γίνουν αποδεκτές». Διαβεβαί-
ωσε δε τους καταναλωτές ότι το κράτος ασκεί
στο ακέραιο τον ρυθμιστικό και ελεγκτικό ρό-
λο του στην αγορά και λαμβάνει τα αναγκαία
μέτρα για την προστασία τους.
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Τα «κόλπα» 
των επαγγελματιών 

για να ξεγλιστρήσουν 
από την Εφορία

Θα χάσουμε πόρους αν δεν 
συνδεθούν ταμειακές - POS

Κ .  Χ Α Τ Ζ Η Δ A Κ Η Σ
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Θ
ετική στάση απέναντι στις ελ-
ληνικές τράπεζες διατηρεί η
Jefferies, καθώς σημειώνει

ότι η τιμολόγηση των καταθέσεων
παραμένει ευνοϊκή, η αύξηση των
δανείων αναμένεται να ανακάμψει,
καθώς ξεδιαλύνεται η προεκλογική
αβεβαιότητα, ενώ τα στοιχεία από
τον τουρισμό μιλούν για μια πολύ
ισχυρή σεζόν. Στο πλαίσιο αυτό, οι
αναλυτές εκτιμούν ότι η Εθνική Τρά-
πεζα είναι σε καλύτερη θέση για να
εκπλήξει θετικά τόσο στο καθαρό
επιτοκιακό περιθώριο όσο και στο
κόστος ρίσκου. Ο αμερικανικός
επενδυτικός οίκος συστήνει την αγο-
ρά της Εθνικής, με τιμή-στόχο στα
7,40 ευρώ, ενώ δίνει σύσταση δια-
κράτησης για τη Eurobank (με στόχο
το 1,70 ευρώ) και για την Τράπεζα
Πειραιώς (με στόχο τα 3,10 ευρώ).

Για την Alpha Bank περιμένει απο-
δόσεις κατώτερες της αγοράς, θέ-
τοντας την τιμή-στόχο στο 1,10 ευρώ.
Η Jefferies διαπιστώνει ότι η τιμολό-
γηση των καταθέσεων στο ελληνικό
τραπεζικό σύστημα παραμένει υπό
καλό έλεγχο, στον κύκλο αύξησης
των επιτοκίων της ΕΚΤ. Η στροφή
προς τις προθεσμιακές καταθέσεις

παραμένει χαμηλότερη από τα επί-
πεδα του προηγούμενου κύκλου νο-
μισματικής σύσφιξης, το 2005-2008.
Ο οίκος εντοπίζει διαφορές στο μείγ-
μα καταθέσεων μεταξύ των τραπε-
ζών, με τις Εθνική και Πειραιώς να
επιδεικνύουν καλύτερες επιδόσεις,
καθώς εστιάζουν περισσότερο στο
retail και τις συναλλαγές.

L’Oréal Hellas: 
Νέα γενική διευθύντρια 
η Αλεσάντρα Ντελφίνι

Η L’Oréal Hellas ανακοίνωσε ότι η Αλε-
σάντρα Ντελφίνι αναλαμβάνει καθήκοντα
γενικής διευθύντριας της χώρας. Η κυρία
Ντελφίνι, η οποία αναλαμβάνει τη θέση
από την 1η Σεπτεμβρίου, φέρνει μαζί της
μια ξεχωριστή διεθνή καριέρα άνω των
23 ετών στη L’Oréal. Μέσα από την αξιο-
σημείωτη εμπειρία της, η κυρία Ντελφίνι
κατείχε διάφορες κομβικές θέσεις σε
κλάδους και τμήματα, σε πέντε διαφορε-
τικές χώρες καθώς και στα παγκόσμια
κεντρικά γραφεία στο Παρίσι.

ΧΑ: Εκτός δεικτών 
η Κλουκίνας-Λάππας
λόγω χαμηλής διασποράς

Το Χρηματιστήριο Αθηνών γνωστοποί-
ησε ότι σε συνέχεια της ολοκλήρωσης
της Δημόσιας Πρότασης της Ίντρακομ
Ακίνητα Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εται-
ρείαπρος τους μετόχους της Ι. Κλουκίνας
- Ι. ΛάππαςΤεχνικήκαι ΕμπορικήΑνώνυ-
μος Εταιρεία και σύμφωνα με τους Βασι-
κούς Κανόνες Διαχείρισης & Υπολογι-
σμού των δεικτών, οι μετοχές της εται-
ρείας Ι. Κλουκίνας - Ι. Λάππας Τεχνική
και Εμπορική Ανώνυμος Εταιρεία θα
αφαιρεθούν από τις συνθέσεις των δει-
κτών στους οποίους συμμετέχουν λόγω
χαμηλής διασποράς (free float).

Alpha Trust: Ολοκληρώθηκε 
η απορρόφηση 
της Alpha Trust Ελληνική Γη

Η Alpha Trust ΑΕΔΑΚΟΕΕ ενημέρωσε
ότι την 1η Σεπτεμβρίου 2023 καταχωρί-
στηκε στο ΓΕΜΗ με κωδικό αριθμό κατα-
χώρισης (ΚΑΚ) 3746921 η υπ’ αριθ. πρωτ.
3026135 ΑΠ/1-9-2023 απόφαση του
υπουργείου Ανάπτυξης, με την οποία εγ-
κρίθηκε η συγχώνευση της εταιρείας με
την κατά 100% θυγατρική της εταιρεία με
την επωνυμία Alpha Trust Ελληνική Γη
Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Κτηματική Εται-
ρεία διά απορροφήσεως αυτής από την
εταιρεία. Η συγχώνευση πραγματοποι-
ήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των νό-
μων 4601/2019, 4548/2018 και 4172/2013,

Τράπεζες: Θετικές προοπτικές βλέπει η Jefferies

Η Bain αυξάνει το χαρτοφυλάκιο μη εξυπηρετούμενων
δανείων στην Ελλάδα, ολοκληρώνοντας μετά από χρονο-
βόρες διαδικασίες την εξαγορά της Sunshine Leases,
που ελέγχει χαρτοφυλάκιο NPLs ακαθάριστης αξίας 500
εκατ. ευρώ. 

Η Sunshine Leases είναι θυγατρική της Πειραιώς στον
τομέα του leasing και τα εχέγγυα για τις συμβάσεις lea-
sing είναι κυρίως εμπορικά ακίνητα και ξενοδοχεία, επι-
σημαίνει το Reuters. 

Η συναλλαγή είναι η πέμπτη μεγαλύτερη εξαγορά μη
εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων από την Βain στην Ελλάδα. 

«Είμαστε ένας από τους πρώτους επενδυτές στα ελληνικά κόκκινα δάνεια από το 2014. Συνεχίζουμε να θεωρού-
με ότι η Ελλάδα έχει μια από τις πιο ελκυστικές αγορές real estate και NPL στην Ευρώπη και είμαστε ενθουσια-
σμένοι που ενισχύουμε το αποτύπωμά μας με αυτή την εξαγορά», δήλωσε το στέλεχος της Bain, Nikolay Golubev.

Η Αλεξάνδρα Ντελβενακιώ-
της αναλαμβάνει τη θέση της
Group Vice President Corpo-
rate Affairs στη United Group
από την 1η Σεπτεμβρίου 2023.
Θα διαδεχθεί την Ντραγκίκα
Φιλίποβιτς Κάφρεϊ. Όπως ανα-
φέρει η σχετική ανακοίνωση
της εταιρείας, η κ. Φιλίποβιτς
Κάφρεϊ αποτελεί αναπόσπαστο
κομμάτι της διοικητικής ομά-
δας της United Group από το
2008. Το 2009 ορίστηκε διευ-
θύνουσα σύμβουλος της SBB και από το 2015 είναι
Group Vice President Corporate Affairs. Η κ. Φιλίπο-

βιτς Κάφρεϊ θα παραμείνει στη
United Group ως σύμβουλος
στον τομέα των Government
Affairs και θα συνεχίσει το
εξαιρετικό έργο της ως πρό-
εδρος του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ιδρύματος SBB. Η
Αλεξάνδρα βρέθηκε στη Uni-
ted Group από την Adecco Gro-
up, όπου κατείχε τον ρόλο της
αντιπροέδρου External Com-
munications και Media Rela-
tions. Διαθέτει πάνω από 18

χρόνια εμπειρίας στον τομέα των Public Affairs, των
Media Relations και της εταιρικής επικοινωνίας. 

United Group: Η Αλεξάνδρα Ντελβενακιώτης 
νέα Group Vice President Corporate Affairs

Έκλεισε το deal Πειραιώς - Bain για την εξαγορά της Sunshine Leases
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Intrakat: Νέος επικεφαλής
Στρατηγικής και Επενδυτικών
Σχέσεων ο Λουκάς Καραλής

Καθήκοντα Chief Strategy and Investor
Relations Officer στον Όμιλο Intrakat ανα-
λαμβάνει ο κ. Λουκάς Καραλής, προερχό-
μενος από το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής
Σταθερότητας (ΤΧΣ). Ο κ. Λουκάς Καραλής,
διακεκριμένο στέλεχος με εμπειρία άνω
των 20 ετών στους τομείς χρηματοοικονο-
μικής στρατηγικής, συγχωνεύσεων και
εξαγορών τόσο στην Ελλάδα όσο και στο
εξωτερικό, θα έχει τη συνολική εποπτεία
της διαμόρφωσης και υλοποίησης της
στρατηγικής και των επενδυτικών σχέσεων
του ομίλου, συμβάλλοντας στην περαιτέρω
ανάπτυξή του μεταξύ άλλων μέσα από έργα
εταιρικού μετασχηματισμού, στρατηγικών
συνεργασιών και συναλλαγών, καθώς και
μέσα από τη διεύρυνση των σχέσεων με
την επενδυτική κοινότητα. Ο κ. Λουκάς Κα-
ραλής εντάχθηκε στο δυναμικό του ΤΧΣ
πριν από περίπου δέκα χρόνια, ενώ από το
2018 ως σήμερα κατείχε και τη θέση του
Chief Investment Officer, έχοντας μέχρι
προσφάτως υπό την ευθύνη του τη Διεύ-
θυνση Επενδύσεων και Αποεπενδύσεων
καθώς και τις Επενδυτικές Σχέσεις του
ΤΧΣ, ενώ ήταν μέλος και της Εκτελεστικής
Επιτροπής του ΤΧΣ.

Το σήμα «T» προστέθηκε στην
πρόσοψη του Μεγάρου OTE

Το σήμα «T»
της Deutsche
Telekom τοπο-
θετήθηκε κάτω
από τον λογό-
τυπο του Ομί-
λου ΟΤΕ στην
πρόσοψη του
Δ ι ο ι κ η τ ι κ ο ύ
Μεγάρου ΟΤΕ,
στο πλαίσιο της επικοινωνιακής αξιοποί-
ησής του από τον Όμιλο ΟΤΕ. Η Cosmote
αποτελεί, και θα συνεχίσει να αποτελεί, το
ενιαίο brand για όλα τα προϊόντα και τις
υπηρεσίες του Ομίλου ΟΤΕ, σημειώνει η
εταιρεία.

Καθήκοντα Managing Director στην Ολυμ-
πιακή Ζυθοποιία ανέλαβε από 1η Σεπτεμβρίου
2023 ο Χένρικ Φρέντβιγκ, μέχρι πρότινος Vice
President, Sales On Trade στον Όμιλο Carl-
sberg. Ο Χένρικ Φρέντβιγκ συνιστά ένα έμπει-
ρο και καταξιωμένο στέλεχος του ομίλου, στον
οποίο ξεκίνησε την καριέρα του το 2007, ως
Key Account Manager Modern Trade. Κατά την
πορεία των ετών, ανέλαβε διάφορους ρόλους,
όπως Field Sales Director Modern Trade και
Customer Channel Director Modern Trade,
ενώ το 2020 προήχθη στη θέση του VP of Sales
On Trade της Carlsberg, με έδρα τη Δανία. Ο
Χένρικ Φρέντβιγκ διαδέχεται τον Ντεγιάν
Μπέκο, ο οποίος μετά από έξι χρόνια ως επικε-
φαλής της Ολυμπιακής Ζυθοποιίας αναλαμβά-
νει τον ρόλο του Managing Director Export &
License (CE&L) του Ομίλου Carlsberg, με έδρα
την Κοπεγχάγη. 

Νέος Managing Director 
της Ολυμπιακής Ζυθοποιίας 
ο Χένρικ Φρέντβιγκ

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Από 19 Σεπτεμβρίου θα ξεκινήσει η καταβολή
της επιστροφής κεφαλαίου ύψους 0,10 ευρώ
ανά μετοχή που αποφάσισε η τακτική Γενική Συ-
νέλευση των μετόχων της Μπλε Κέδρος στις
25/7/2023. Από τις 13/9/2023 οι μετοχές της εται-
ρείας θα είναι διαπραγματεύσιμες στο ΧΑ με τη
νέα ονομαστική αξία του 1 ευρώ ανά μετοχή και
χωρίς το δικαίωμα συμμετοχής στην επιστροφή
κεφαλαίου με καταβολή μετρητών. Δικαιούχοι
της επιστροφής κεφαλαίου είναι οι μέτοχοι της
ημερομηνίας προσδιορισμού δικαιούχων (re-
cord date) της 14/9/2023.

Quest: Η Ελένη Χαλιώτη
αναλαμβάνει επικεφαλής
Εσωτερικού Ελέγχου

Η εταιρεία Quest Συμμετοχών ΑΕ ανακοίνωσε ότι κατό-
πιν σχετικής εισήγησης της Επιτροπής Ελέγχου της εται-
ρείας και του Διοικητικού της Συμβουλίου κατά τη συνε-
δρίασή του της 1/9/2023, προέβη στον ορισμό της κ. Ελέ-
νης Χαλιώτη ως επικεφαλής του Τμήματος Εσωτερικού
Ελέγχου της εταιρείας σε αντικατάσταση του κ. Κυριακό-
πουλου Δημήτριου. Η κ. Ελένη Χαλιώτη πληροί όλα τα κρι-
τήρια και τις προϋποθέσεις του νομοθετικού και κανονι-
στικού πλαισίου και ιδίως του άρθρου 15 Ν. 4706/2020 και
συγκεκριμένα είναι πλήρους και αποκλειστικής απασχό-
λησης, προσωπικά και λειτουργικά ανεξάρτητη, δεν είναι
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας ή μέλος
με δικαίωμα ψήφου σε επιτροπές διαρκούς χαρακτήρα
της εταιρείας, δεν έχει δεσμούς με οποιονδήποτε κατέχει
μία από τις παραπάνω ιδιότητες στην εταιρεία ή σε εται-
ρεία του ομίλου και διαθέτει τις κατάλληλες γνώσεις και
σχετική επαγγελματική εμπειρία για την ανάληψη της
ανωτέρω θέσης. Η κ. Ελένη Χαλιώτη αναλαμβάνει τα κα-
θήκοντά της ως υπεύθυνη Εσωτερικού Ελέγχου της εται-
ρείας στις 4 Σεπτεμβρίου 2023.

Ideal: Ολοκληρώθηκε 
η απόκτηση των Attica Stores

Την ολοκλήρωση απόκτησης των πολυκαταστημάτων At-
tica ανακοίνωσε η Ideal Holdings. Σύμφωνα με όσα έχουν
γίνει γνωστά, η συναλλαγή αναμένεται να προσθέσει περί τα
200 εκατ. ευρώ τζίρο και 20 εκατ. ευρώ κέρδη προ φόρων,
τόκων και αποσβέσεων στα ενοποιημένα μεγέθη του ομί-
λου την τρέχουσα χρονιά. Η Ideal Holdings πλέον καθίστα-
ται εμμέσως η μοναδική μέτοχος της εταιρείας ΑΤΤΙΚΑ. Τα
αποτελέσματα της ΑΤΤΙΚΑ θα ενοποιούνται στα αποτελέ-
σματα της εταιρείας με αρχή το γ’ τρίμηνο του 2023, δηλαδή,
από την 1η Σεπτεμβρίου 2023 και μετά.

Μπλε Κέδρος: Από 19/9 η καταβολή
επιστροφής κεφαλαίου 
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Ο
ΠΑΟΚ είχε την πρώτη μεγάλη απώλεια της
τρέχουσας σεζόν στη Super League 1, καθώς
ηττήθηκε 1-0 από τον ΟΦΗ με γκολ του Αμ-

πάντα στις καθυστερήσεις, ενώ την τελευταία στιγμή
του αγώνα η ΑΕΚ πήρε τους τρεις βαθμούς στον Βόλο.
Ο Ολυμπιακός συνέχισε το απόλυτο, νίκησε 4-0 τη

Λαμία στο Φάληρο, ενώ ο Παλάσιος
«έσωσε» τον Παναθηναϊκό στα Γιάννι-
να, 1-0 τον τοπικό ΠΑΣ.

Στο Πανθεσσαλικό, η ΑΕΚ νίκησε με
παίκτη λιγότερο, αφού αποβλήθηκε ο
Μάνταλος στο 24’. Έτσι, απέφυγε κι
άλλη γκέλα μετά το εντός έδρας 1-1 με
τον Πανσερραϊκό. Στο Φάληρο, ο Φορ-

τούνης εξέθεσε και πάλι τον Πογέτ με την απόδοσή
του, οδήγησε τον Ολυμπιακό σε εύκολη νίκη με γκολ
και ασίστ. Όπως είναι γνωστό, ο Φορτούνης αποσύρ-

θηκε από την Εθνική ομάδα, γιατί ο Πογέτ δεν είχε
σκοπό να τον ξανακαλέσει. Ήταν και το 1.000ό ματς
του Ολυμπιακού που δεν δέχτηκε γκολ. Την επόμενη
αγωνιστική, ΑΕΚ - Ολυμπιακός στην «ΟΠΑΠ Arena -
Αγιά Σοφιά». 

Η Κηφισιά πέτυχε το παρθενικό της γκολ στη Su-
per League 1, στο 2-1 με τον Ατρόμητο στη Λαμία και

ο Πανσερραϊκός στην Τούμπα αναδείχθηκε ισόπαλος
1-1 με τον Παναιτωλικό. 

Στα Γιάννινα, ο Παναθηναϊκός κέρδισε δύσκολα,
έχασε, όμως, τον νεαρό Βαγιαννίδη και τον Αϊτόρ με
τραυματισμό. 

Κηφισιά - Ατρόμητος 2-1 (Οζέγκοβιτς 38’, Παπα-
σάββας 69’ - Ασεβέδο 90’)

Πανσερραϊκός - Παναιτωλικός 1-1 (Μούργος 30’ -
Ζοάο Πέδρο 91’)

Άρης - Αστέρας Τρ. 3-2 (Σαμόρα 16’, Μορόν 62’,
Φαμπιάνο 82’ - Μπαρτόλο 26’, Μάντζης 85’)

ΟΦΗ - ΠΑΟΚ 1-0 (Αμπάντα 93’)
Ολυμπιακός - Λαμία 4-0 (Μασούρας 17’, Φορτού-

νης 32, Βασιλαντωνόπουλος 62’ αυτ., Ελ Κααμπί 92’)
Βόλος - ΑΕΚ 2-3 (Ντέλετιτς 8’, 72’ - Γιόνσον 32’,

Τζούμπερ 37’, Άμπραμπατ 93’ πέν.)
ΠΑΣ Γιάννινα - Παναθηναϊκός 0-1 (Παλάσιος 74’)

Φανταστικός ο αρχηγός στο 4-0 επί 
της Λαμίας, η ΑΕΚ «σώθηκε» με πέναλτι

στις καθυστερήσεις στον Βόλο 3-2, 
ο Παναθηναϊκός πέρασε από τους
«Ζωσιμάδες», ενώ ο ΠΑΟΚ είχε 

την πρώτη απώλεια 1-0 από τον ΟΦΗ

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Ο Φορτούνης εκθέτει 
τον Πογέτ, ΠΑΟ… pass Γιάννινα

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 
(3 αγ.)

1. Ολυμπιακός . . . . . . . . . . . . . 9
2. Παναθηναϊκός (2). . . . . . . . . 6
3. ΟΦΗ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
4. ΠΑΟΚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
5. Λαμία . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
6. ΑΕΚ (2) . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
7. ΠΑΣ Γιάννινα . . . . . . . . . . . . 4
8. Αστέρας Τρ. . . . . . . . . . . . . . 3
9. Άρης . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
10. Κηφισιά . . . . . . . . . . . . . . . . 3
11. Παναιτωλικός (2) . . . . . . . . . 2
12. Πανσερραϊκός . . . . . . . . . . . 2
13. Βόλος . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
14. Ατρόμητος (2) . . . . . . . . . . . . 0

Επόμενη αγωνιστική
ΑΕΚ - Ολυμπιακός

Αστέρας Τρ. - ΠΑΣ Γιάννινα
Ατρόμητος - Βόλος

Κηφισιά - Πανσερραϊκός
ΠΑΟΚ - Άρης

Παναιτωλικός - Παναθηναϊκός
Λαμία - ΟΦΗ



Η
εθνική μπάσκετ ηττήθηκε και
στο τελευταίο της παιχνίδι
στο Μουντομπάσκετ, 79-74

από το Μαυροβούνιο, αποκλείστηκε
από τη συνέχεια και οι εξελίξεις εί-
ναι κοντά. Ο Δημήτρης Ιτούδης, πα-
ρότι έχει συμβόλαιο για έναν ακόμα
χρόνο, είναι σίγουρο ότι θ’ αποτελέ-
σει παρελθόν, διαβάζοντας πίσω από
τις γραμμές των δηλώσεων του προ-
έδρου της ΕΟΚ Β. Λιόλιου. Υποψή-
φιος αντικαταστάτης του, ο Βασίλης
Σπανούλης. Ο Ιτούδης «κατηγορεί-
ται» περισσότερο για τις δηλώσεις
του «στην εθνική παίζει όποιος θέ-
λει», παρά για το κοουτσάρισμα. Από
την εθνική έλειπαν οι Γιάννης και
Κώστας Αντετοκούνμπο, λόγω τραυ-
ματισμού και τρεις αρνητές, Σλού-

κας, Καλάθης και Ντόρσεϊ. Στα τελι-
κά τραυματίστηκε και ο Μήτογλου,
ενώ ο Θανάσης Αντετοκούνμπο δεν

αγωνίστηκε στο τελευταίο ματς λόγω
τραυματισμού. Δεν είχε καμία τύχη
αυτή η εθνική στο Μουντομπάσκετ.

Ο Ιτούδης φεύγει, ο Σπανούλης έρχεται Να μην κάνουν 
τον σταυρό τους

Ο διεθνής Βραζιλιάνος σούπερ σταρ Νεϊμάρ
υπέγραψε κι αυτός σε ομάδα της Σαουδικής
Αραβίας, την Αλ Χιλάλ, πήρε αστρονομικά ποσά,
γύρω στα 200 εκατ. ευρώ τον χρόνο, αλλά τόσο
αυτός όσο κι ο Κριστιάνο Ρονάλντο αντιμετωπί-
ζουν ένα θέμα. Δεν πρέπει να κάνουν τον σταυρό
τους και να αφαιρέσουν το σταυρουδάκι από τον
λαιμό τους, γιατί αισθάνονται προσβεβλημένοι οι
κάτοικοι της χώρας.

Σοκ, έχασε τον έναν νεφρό

Η είδηση προκάλεσε σοκ σε όλο τον κόσμο.
Δημοσιεύματα από τη Σερβία αναφέρουν ότι ο
Μπόρισα Σίμανιτς έχασε έναν νεφρό μετά τον
τραυματισμό που υπέστη στην αναμέτρηση των
Σέρβων με το Νότιο Σουδάν! Ο 25χρονος φόρ-
γουορντ αποχώρησε τραυματίας από το Μουν-
τομπάσκετ μετά από χτύπημα στα νεφρά που
δέχθηκε από τον Νούνι Ομότ.

Στο ρόστερ του ΠΑΟΚ
ο Ντεσπόντοφ

Έναν εκπληκτικό παίκτη έβαλε στο ρόστερ του
ο ΠΑΟΚ. Πρόκειται για τον 26άχρονο Βούλγαρο
δεξιό εξτρέμ Κίριλ Ντεσπόντοφ από τη Λουντογ-
κόρετς, από την οποία είχε αποκλειστεί ο Ολυμ-
πιακός πριν από τρία χρόνια. Ο Ντεσπόντοφ είναι
άριστος ντριμπλέρ και σκόρερ και στοίχισε στον
«δικέφαλο του βορρά» περί τα 3,5 εκατ. ευρώ. Ο
Βούλγαρος άσος ήταν στο στόχαστρο του Ολυμ-
πιακού. 

Λιθουανία - ΗΠΑ 110-104
Η εθνική Λιθουανίας έβαλε δέκα τρίποντα και

νίκησε 110-104 την Team USA στο Μουντομπά-
σκετ. Αυτή την ομάδα από τις ΗΠΑ, η πλήρης
εθνική Ελλάδας θα μπορούσε να την νικήσει και
άνετα. Το έκαναν οι Λιθουανοί. Τι πέτυχαν, ωστό-
σο, οι Αμερικανοί; Να παίξουν με την Ιταλία κι όχι
με τη Σερβία στον επόμενο γύρο και να βρούνε
τον Καναδά μόνο στον τελικό. 

Γιόβετιτς πήρε ο Ολυμπιακός
Μεγάλη μεταγραφική επιτυχία του Ολυμπιακού, πήρε για σέν-

τερ φορ τον Μαυροβούνιο διεθνή φορ Στέφαν Γιόβετιτς, 33 ετών,
από τη Χέρτα Βερολίνου. Σπουδαίος φορ με θητεία στη Μάντσε-
στερ Σίτι, τη Σεβίλλη και την Ίντερ. Ο Γιόβετιτς θα πλαισιώσει τους
Μαροκινούς σέντερ φορ του Ολυμπιακού Αλ Κααμπί και Ελ Αραμ-
πί. Θα δηλωθεί, φυσικά, για τα ευρωπαϊκά παιχνίδια.

Ο Νοτιοκορεάτης Ινμπέομ Χουάνγκ πρέπει να το σκυλομετάνιωσε που σηκώθηκε κι
έφυγε από τον Ολυμπιακό, θεωρώντας ότι έχει λήξει το συμβόλαιό του. Κάποιοι τον
ξεγέλασαν ότι υπάρχουν πρωτοκλασάτες ομάδες που τον θέλουν, αλλά τελικά το πιο
πιθανό είναι να πάει στον Ερυθρό Αστέρα. Ο Ολυμπιακός θα εισπράξει 5,5 εκατ. ευρώ.

SPORTS
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Στον Ερυθρό Αστέρα
ο Χουάνγκ



Α
γαπημένοι τραγουδιστές και ηθοποιοί ενώ-
νουν τις φωνές τους σε μια απίθανη μοναδική
συναυλία-αφιέρωμα στον αξεπέραστο «φτω-

χό και μόνο καουμπόι» της μουσικής, Λουκιανό Κη-
λαηδόνη. Τη Δευτέρα 25 Σεπτεμβρίου, η μεγάλη παρέα
καλλιτεχνών θα μοιραστεί τη σκηνή του Λυκαβηττού
για να ταξιδέψει το αθηναϊκό κοινό στο φεγγάρι με με-
λωδίες του ξεχωριστού τραγουδοποιού, αναβιώνοντας
τα θρυλικά πάρτι ξέφρενης διασκέδασης που έφεραν
αποκλειστικά την υπογραφή του. Ο σημαντικός συνθέ-
της, στιχουργός και ερμηνευτής είχε μια μοναδική
σχέση με τον αθηναϊκό λόφο, καθώς είχε δώσει επτά
συναυλίες στο πιο αγαπημένο του θέατρο -όπως ο
ίδιος έλεγε-, οι οποίες άφησαν το αποτύπωμά τους
στην ελληνική μουσική σκηνή.

Στο αφιέρωμα που θα πραγματοποιηθεί με αφορμή
την επαναλειτουργία του ιστορικού stage, θα ακου-
στούν τραγούδια της δισκογραφίας του Λουκιανού που
έγραψαν ιστορία, συνοδεία οπτικοακουστικού υλικού
και σπάνια βίντεο-ντοκουμέντα από τις εμβληματικές
συναυλίες του στον Λυκαβηττό, υλικό που προέρχεται
από το πλούσιο προσωπικό του αρχείο.

Με ένα μεγάλο «Σ’ ευχαριστώ, Λουκιανέ» οι Θέμης
Ανδρεάδης, Μανώλης Φάμελλος, Δώρος Δημοσθέ-
νους, Πάνος Μουζουράκης, Σπύρος Γραμμένος, Μαρία

Κηλαηδόνη, Πέννυ Μπαλτατζή και Χρήστος Παπαδό-
πουλος θα παρουσιάσουν επιτυχίες του αείμνηστου
συνθέτη από τον ομώνυμο δίσκο, με τους ηθοποιούς
Γιάννη Μπέζο, Αλέξανδρο Μπουρδούμη, Νάντια Κον-
τογεώργη και Γιασεμή Κηλαηδόνη να τραγουδούν
κομμάτια που έγραψε για παραστάσεις στο Ελεύθερο
Θέατρο, την Ελεύθερη Σκηνή και το Θεσσαλικό Θέατρο.

Οι συναυλίες στον Λυκαβηττό
«Μες στα τόσα που ‘χω ζήσει, το ‘ζησα κι αυτό / κι

ήτανε κάτι μαγικό / ήταν απαλό σαν χάδι, ήτανε πολύ
γλυκό / το βράδυ στο Λυκαβηττό», τραγουδούσε ο Κη-
λαηδόνης στην «Τετάρτη 28 Ιουλίου», ένα συναισθημα-
τικό, βιωματικό τραγούδι για την εμπειρία της πρώτης
του συναυλίας στον Λυκαβηττό τον Ιούλιο του 1982,
στην οποία βρέθηκαν 10.000 θεατές. Ήταν η πρώτη συ-

ναυλία που έγινε μετά τη Μεταπολίτευση σε αυτόν τον
χώρο, ενώ οι επόμενες έξι συναυλίες που έδωσε στον
λόφο θα όριζαν εκ νέου το μουσικό θέαμα στην Ελλάδα.

To 1985 έστησε μια ολόκληρη θεατρική σκηνή στο
«Πάμε Μαέστρο» για να παρουσιάσει τις μουσικές του
για το θέατρο και τον κινηματογράφο.

Το 1991, στη «Νύχτα γιομάτη θαύματα», γιόρτασε τα
20 χρόνια στη δισκογραφία με ένα τρίωρο υπερθέαμα
που μέτρησε πάνω από 150 άτομα επί σκηνής, ενώ το
1993 στη συναυλία «Αχ! Πατρίδα μου γλυκιά…» αφη-
γήθηκε την κοινωνικο-ιστορική διαδρομή των προπο-
λεμικών και μεταπολεμικών χρόνων της Ελλάδας, μέ-
σα από χαρακτηριστικά τραγούδια.

Το 1996, στη «Σκοτεινή πλευρά», μετέφερε στη σκη-
νή του Λυκαβηττού το προσωπικό του στούντιο, αφιε-
ρώνοντας τη βραδιά σε λιγότερο γνωστά και ανέκδοτα
κομμάτια του, ενώ το 1997 στη «Νέα Κυψέλη, Νέα Ορ-
λεάνη» συνεργάστηκε με την περίφημη «Preservation
Hall Jazz Band» από τη Νέα Ορλεάνη σε ένα εντυπω-
σιακό σκηνικό-ρέπλικα του εσωτερικού χώρου του
θρυλικού «Preservation Hall Jazz Club».

Τέλος, το 2002 κάλυψε όλη τη σκηνή του Λυκαβητ-
τού με αληθινό γκαζόν και έστησε ένα πραγματικό και
λειτουργικό μπαρ, χαρίζοντας στο κοινό ένα αξέχαστο
«Cocktail Party». 
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Δάρδα

«Σ’ ευχαριστώ, Λουκιανέ»
Τη Δευτέρα 25 Σεπτεμβρίου, μεγάλη

παρέα καλλιτεχνών θα μοιραστεί 
τη σκηνή του Λυκαβηττού για 

να ταξιδέψει το αθηναϊκό 
κοινό στο φεγγάρι με μελωδίες του

ξεχωριστού τραγουδοποιού
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Φ αντασμαγορικό πάρτι στην Αθηναϊκή Ριβιέρα για

το πιο χλιδάτο baby-bloom της showbiz. To λαμ-

περό ζευγάρι Κωνσταντίνα Σπυροπούλου και Βασίλης

Σταθοκωστόπουλος βάφτισαν τον μοναχογιό τους, Βλά-

ση, με νονές τις αδελφές του επιχειρηματία και την très

chique Αναστασία Ευθυμία Λιάκου. Οι ευτυχισμένοι γο-

νείς παρέθεσαν μια royal stars δεξίωση στους επώνυ-

μους προσκεκλημένους, με τον Χρήστο Μάστορα να ερ-

μηνεύει live τις μεγαλύτερες επιτυχίες του, ενώ δεκάδες

πυροτεχνήματα έκαναν τη νύχτα μέρα!
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Βασίλης Σταθοκωστόπουλος, Κωνσταντίνα Σπυροπούλου

Νίκος Γεωργιάδης, 
Ιωάννα Μπούκη, Χριστίνα Παππά

Γιάννης Μαρακάκης, 
Νίκη Θωμοπούλου Νίκος Χαρδαλιάς

Βασίλης Σταθοκωστόπουλος, Κωνσταντίνα Σπυροπούλου,
Νίκος Γεωργιάδης, Χριστίνα Παππά

Σπυροπούλου - Σταθοκωστόπουλος: 

Παραμυθένια βάφτιση

Γιώργος Πατούλης Κατερίνα Μονογυιού Αντώνης Σρόιτερ, Ιωάννα ΜπούκηΙωάννα Σιαμπάνη, Τζίμης Σταθοκωστόπουλος



ΤΤσεκ απ μετά τις διακοπές
Π

άντα μετά τις καλοκαιρινές μας διακοπές
είναι προτιμότερο να γίνεται ένας προλη-
πτικός έλεγχος για να εντοπιστούν τυχόν

ασυμπτωματικά προβλήματα, που ενδέχεται να
αντιμετωπίζονται πιο εύκολα πριν εκδηλωθούν. 

«Οι ασυμπτωματικοί ταξιδιώτες μπορεί π.χ. να
έχουν μολυνθεί με κάποιο βακτήριο ή παράσιτο
και να μην το γνωρίζουν ακόμα. Αν μάλιστα έχουν
ταξιδέψει στο εξωτερικό, μπορεί να φέρουν πα-
θογόνα που είναι σπάνια στην πατρίδα τους», επι-
σημαίνει η ειδική παθολόγος δρ Χρυσούλα Λιά-
κου και συμπληρώνει ότι «Οι ακριβείς εξετάσεις
που χρειάζεται κάθε άτομο καθορίζονται κατά πε-
ρίπτωση από τον οικογενειακό γιατρό, αφού πρώ-
τα γίνει λήψη λεπτομερούς ιστορικού. Υπάρχουν
όμως μερικές βασικές που συνιστώνται στους πε-
ρισσότερους ενήλικες». 

Η πρώτη προληπτική εξέταση που συνιστάται
μετά την επιστροφή από τις διακοπές είναι ο αυ-
τοδιαγνωστικός έλεγχος (self-test) για τον νέο
κορονοϊό. Αν έχετε επιστρέψει από τις διακοπές
σας με συμπτώματα (βήχας, φτάρνισμα, συνάχι,
πονόλαιμος, πυρετός), ο έλεγχος με self-test ή
rapid test είναι απαραίτητος. Αν νοσήσατε από
κορονοϊό στη διάρκεια του καλοκαιριού, ο για-
τρός σας θα σας πει αν χρειάζεστε εξειδικευμένο
έλεγχο (π.χ. για την καρδιά) μετά την Covid-19. 

Εάν στις διακοπές σας ήσασταν χαλαροί με τη
διατροφή σας, την άσκηση και με την κατανάλωση

αλκοόλ, καλό θα ήταν να κάνετε επίσης βασικές
εξετάσεις αίματος και ούρων. Αν έχετε χρόνια να
κάνετε αυτές τις εξετάσεις, είναι ευκαιρία να δεί-
τε σε τι κατάσταση βρίσκεται ο οργανισμός σας,
πριν έρθετε αντιμέτωποι με τις ιώσεις του χειμώ-
να, οι οποίες τα τελευταία χρόνια γίνονται ολοένα
πιο πολύπλοκες. Εξίσου σημαντικό είναι να κάνε-
τε δερματολογικό έλεγχο, κυρίως αν στις διακο-
πές σας περπατούσατε ξυπόλυτοι, καθόσασταν
στην άμμο ή/και μένατε πολλές ώρες στην παρα-

λία. Είναι επίσης σημαντικό να ελέγχονται μία φο-
ρά τον χρόνο οι σπίλοι (ελιές) στο δέρμα σας, για
τυχόν αλλοιώσεις που συνήθως προκαλούνται
από την έκθεση στην υπεριώδη ακτινοβολία (UV). 

Οι γυναίκες καλό θα ήταν να υποβληθούν και σε
προληπτικό γυναικολογικό έλεγχο, καθώς ο συν-
δυασμός της ζέστης με τη συχνή επαφή με την
άμμο τις καθιστά επιρρεπείς στις μολύνσεις (π.χ.
κολπίτιδες). Πριν από την επιστροφή στην καθη-
μερινή ρουτίνα, καλό είναι επίσης να γίνει ο ετή-
σιος οφθαλμολογικός και οδοντιατρικός έλεγχος,
ούτως ώστε αν εντοπιστεί κάποιο πρόβλημα να
υπάρχει δυνατότητα να διορθωθεί, πριν ξαναγίνει
«ασφυκτικό» το ημερήσιο πρόγραμμα. 

Ειδικά η οφθαλμολογική εξέταση μπορεί να
αποκαλύψει και συστηματικά νοσήματα, όπως η
υπέρταση και ο σακχαρώδης διαβήτης. «Όσοι
πρόκειται να αρχίσουν μία αθλητική δραστηριό-
τητα, καλό είναι να υποβληθούν σε προαθλητικό
καρδιολογικό έλεγχο», τονίζει η δρ Λιάκου. Ωστό-
σο η αξιολόγηση του οργανισμού μετά το καλο-
καίρι και η προετοιμασία για τις αυξημένες απαι-
τήσεις του χειμώνα δεν τελειώνει με τις προλη-
πτικές εξετάσεις.
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Παπακωστοπούλου
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kpapakosto@yahoo.gr

Προληπτικές εξετάσεις
για να εντοπιστούν τυχόν
ασυμπτωματικά προβλήματα

Έλεγχος των εμβολίων
Πολύ σημαντικό είναι να βεβαιωθείτε ότι

έχετε κάνει τους βασικούς εμβολιασμούς
που συνιστώνται (αναλόγως με την ηλικία
και άλλους παράγοντες κινδύνου) για νοσή-
ματα όπως η γρίπη, ο τέτανος και ο νέος κο-
ρονοϊός. Το εμβόλιο της γρίπης είναι ετήσιο.
Το τριπλό εμβόλιο διφθερίτιδας-τετάνου-
κοκκύτη (ή το διπλό εμβόλιο τετάνου-δι-
φθερίτιδας) συνιστάται ανά 10ετία μετά την
ηλικία των 25 ετών, σύμφωνα με το Εθνικό
Πρόγραμμα Εμβολιασμών Ενηλίκων του
υπουργείου Υγείας. Οι συστάσεις για τον
εμβολιασμό εναντίον του νέου κορονοϊού
για την περίοδο 2023-2024 δεν έχουν εκδο-
θεί ακόμα.

Δρ Χρυσούλα Λιάκου, 
ειδική παθολόγος



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Σήμερα θα έχετε την τάση να αμφισβη-
τείτε και να κουράζετε τους άλλους με
την επαναστατικότητα που έχετε χωρίς
ιδιαίτερο λόγο. Ίσως μάλιστα να υπάρ-
χει στη διάθεσή σας μία έντονη επιθυ-
μία να κάνετε αλλαγές που αφορούν τις
συναισθηματικές σας υποθέσεις.    

Ταύρος
(21/4-20/5)
Για εσάς κυρίως που ανήκετε στο τρίτο
δεκαήμερο, μία αναστάτωση θα την
έχετε και μάλιστα θα προέλθει από
πρόσωπα που νιώθετε πολύ κοντά σας.
Υπάρχει η πιθανότητα να ταραχτείτε
από ένα αναπάντεχο γεγονός.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Είναι μία μέρα που δεν μπορείτε εύκο-
λα να ηρεμήσετε και να αφοσιωθείτε
σε κάτι συγκεκριμένο, αλλά γεμίζετε
τη σκέψη σας με πολλές σκοτούρες και
καταστάσεις, που οι πιο πολλές από
αυτές σας είναι παντελώς άχρηστες.  

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Αν πρέπει να κάνετε μία ανατροπή, που
μάλιστα δεν την έχετε πολυσκεφτεί,
αφήστε το για άλλη φορά, που θα είστε
περισσότερο συνειδητοποιημένοι στο
τι πραγματικά θέλετε να πετύχετε.   

Λέων
(23/7-22/8)
Για εσάς τους Λέοντες, αυτή η μέρα θα
φέρει ανατροπές και ένα μικρό χάος
στα επαγγελματικά σας, αλλά και στην
κοινωνική σας ζωή. Είναι ίσως μία
χρονική στιγμή ανατροπών και γι’ αυτό
μην κάνετε σπασμωδικές κινήσεις
προκαλώντας το αναπάντεχο.   

Παρθένος
(23/8-22/9)
Για εσάς τους Παρθένους είναι μία εν-
τελώς ριζοσπαστική μέρα, που θα σας
χαρίσει μέσα από τη διαφορετικότητά
της ένα πολύ σημαντικό πλεονέκτημα.
Το βράδυ θα έχετε μία πολύ ξεχωριστή
συνάντηση.   

Ζυγός
(23/9-23/10)
Είναι αρκετά τα θέματα που πρέπει να
αντιμετωπίσετε σήμερα και μάλιστα θα
σας προκαλέσουν ένα είδος αναστά-
τωσης και τάσης να φτάσετε τα πράγ-
ματα στα άκρα. Φροντίστε να είστε
συγκαταβατικοί με τις επιθυμίες των
άλλων, χωρίς βέβαια να υπερβαίνουν
τα όριά σας.  

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Η Σελήνη σε σύνοδο με τον Ουρανό,
στο διαμετρικά απέναντι ζώδιο από το
δικό σας, είναι ένδειξη μίας παροδικής
αναστάτωσης σε προσωπικό επίπεδο.
Ίσως να νιώσετε καλύτερα από το από-
γευμα και μετά.   

Τοξότης
(22/11-21/12)
Σήμερα θα νιώσετε έναν εκνευρισμό
που θα προέλθει από το επαγγελματικό
σας περιβάλλον. Είναι καιρός να βάλε-
τε τα όριά σας σε ανθρώπους που δεν
σας σέβονται.  

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Για εσάς κυρίως του τρίτου δεκαημέ-
ρου, θα υπάρξουν σήμερα απρογραμ-
μάτιστες συναντήσεις με αγαπημένα
σας πρόσωπα. Είναι κάποιες αλήθειες
που θα αποκαλυφθούν και θα νιώσετε
δικαίωση.  

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Ένα μεγάλο αλαλούμ βρίσκεται σήμε-
ρα στον τομέα των οικογενειακών σας
θεμάτων. Ίσως πρέπει να αντιμετωπί-
σετε, εσείς του τρίτου δεκαημέρου, μία
σειρά από εντάσεις, που στο τέλος κάτι
θα αποκαλυφθεί.      

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Η επικοινωνία σας σήμερα θα είναι αρ-
κετά έντονη και ανατρεπτική, ενώ θα
υπάρξει τάση για μικροατυχήματα.
Μην πάρετε αποφάσεις, όταν σας πιέ-
ζουν οι καταστάσεις και τα πρόσωπα.
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H Σελήνη κάνει σύνοδο με τον πλανήτη του
απρόοπτου, τον Ουρανό, όπου η τάση για
επανάσταση, έντονες αντιδράσεις και
ατυχήματα θα χαλάσουν κατά πολύ τη

διάθεσή μας. Από το απόγευμα υπάρχει η επιθυμία
για πιο ουσιαστικές επαφές με τους άλλους και τα
συναισθήματα γίνονται πιο βαθιά.  
• Για εσάς που σήμερα έχετε γενέθλια, το πρώτο
εξάμηνο της χρονιάς θα έχει πολλές ανατροπές και
καλό είναι να μην μπλέκεστε σε επικίνδυνες
καταστάσεις που σίγουρα δεν θα έχουν καλή έκβαση.
Καρμικά γεγονότα και θεïκή παρέμβαση θα σας
δείξουν τον δρόμο που πρέπει να ακολουθήσετε μετά
από πολλές ανατροπές και δυσκολίες.




